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Ανακοίνωσε την 
ενίσχυση του 
προγράµµατος 
«Κινούµαι Ηλε-
κτρικά 2»    

Χρήστος 
Σταϊκούρας

Πολιτικός αρχηγός 
που διατείνεται για τη 
σχέση του µε την αγορά, 
εξέδιδε τιµολόγια µε χα-
µηλότερο συντελεστή 
ΦΠΑ από αυτόν που θα 
έπρεπε, µε αποτέλεσµα 
να µπλέξει και αυτός και 
οι πελάτες του. Εµείς να 
πούµε «καλά ξεµπερδέ-
µατα»!!!
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Υποψήφιος για υπουργείο
Μαθαίνω ότι βέβαιη θεωρείται στον επόµενο ανασχη-
µατισµό η µετακίνηση του κυβερνητικού εκπροσώπου 
Παύλου Μαρινάκη σε υπουργικό θώκο. Αναλόγως τις 
ανάγκες και τις αποφάσεις του πρωθυπουργού, θα κρι-
θεί αν θα πάρει χαρτοφυλάκιο υπουργού ή υφυπουρ-
γού. Το µόνο σίγουρο είναι ότι ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης τον εκτιµάει ιδιαίτερα και κρίνει ως επιτυχηµένη 
τη δουλειά που έκανε και ως γραµµατέας της Ν∆.

Tώρα μας σώζει…μόνο ένα θαύμα!

Η ατάκα 
της

εβδοµάδας

Κακή συνήθεια
Πολλά ρουσφέτια ακούω ότι φτάνουν στα 
υπουργεία από τους κυβερνητικούς βου-
λευτές. Μάλιστα, ορισµένοι έχουν κακο-
µάθει σε τέτοιο βαθµό που αν κάτι δε τους 
«περνάει», το φτάνουν µέχρι και στο Μα-
ξίµου προκειµένου να περάσει από εκεί, 
αλλά βρίσκουν «πόρτα», καθώς η σχετι-
κή οδηγία είναι να µειωθούν αυτά τα φαι-
νόµενα.

Πιέσεις
Άσχηµα τα µαντάτα για τον ∆ιευθυντή 
του πολιτικού γραφείου πρωτοκλασάτου 
υπουργού, ο οποίος έχει χαρίσει ήδη στην 
κυβέρνηση δύο αρνητικά δηµοσιεύµατα. 
Πιέζουν από το Μαξίµου να αποµακρυν-
θεί τόσο αυτός, όσο και ο σύµβουλος της 
υπουργού που κάνει τον µεσάζοντα, λόγω 
οργανικής του στην ΑΑ∆Ε. Η εντολή από 
το Μαξίµου είναι να αποµακρυνθούν τα 
σάπια φρούτα πριν αρπάξει το τελάρο.

Απειλές
Πολλά παράπονα ακούω από τον νεαρό 
βουλευτή από τη βόρεια Ελλάδα της Νέ-
ας ∆ηµοκρατίας για την µη αξιοποίησή 
του από την κυβέρνηση. Όπως ισχυρίζε-
ται, θα µεταβεί στο ΣυΡιζΑ που τον παρα-
καλάει ο Κασσελάκης λόγω και των ιδιαί-
τερων προτιµήσεων του νεαρού βουλευτή. 
Αυτό που δε σκέφτηκε είναι η αξιοποίησή 
του στον ΣυΡιζΑ ποια θα είναι εκτός από 
εκλεγµένος βουλευτής, εάν και εφόσον 
επανεκλεγεί.

Εισπρακτικές
Κόλπο γκρόσο από τις εισπρακτικές µε τον 
ΟΤΕ!!! Στην ουσία, στο τέλος της ηµέρας 
αυτός που χάνει είναι ο ΟΤΕ. Το θέµα εί-
ναι, τις συµφωνίες αυτές για τόσο άµεσες 
εντολές για εισπράξεις σε λογαριασµούς 
που δεν έχουνε λήξει, ποια µεγαλοστελέ-
χη τις έχουν υπογράψει;;;

Νέα ονόματα
Πολλοί µνηστήρες για την ευρωβουλή µε 
δικούς τους συνδυασµούς. Ακούω για Λο-
βέρδο µε νέα πολιτική κίνηση, ακούω για 
Νικολόπουλο µε το Χριστιανοδηµοκρατι-
κό κόµµα, ακούω για Πατούλη µε νέο κόµ-
µα το όνοµα του οποίου δεν έχει οριστεί 
και βέβαια τα ορφανά του ΣυΡιζΑ µε το 
καινούργιο κόµµα. Και εκτός από τα γνω-
στά παραδοσιακά κόµµατα, θα έχουµε 
Σπαρτιάτες, Λατινοπούλου και ΝΙΚΗ υπο-
ψηφίους για την ευρωβουλή. Λέτε να τα 
καταφέρουµε να ασχολείται όλη η Ευρώ-
πη µαζί µας;
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Με τα βιβλία 
του µεγάλωσαν 
γενιές και γε-
νιές Ελλήνων. 
Θα µας λείψει

Βάζει βαθιά το 
νυστέρι θερα-
πεύοντας τις 
µακροχρόνιες 
ασθένειες του 
ΕΣΥ

Έδειξε ότι δεν 
ξεχνά τους 
φίλους του. 
Παρέστη στην 
ορκωµοσία 
του ∆ηµάρχου 
Περιστερίου

Αναλαµβάνει 
δράση για να 
εφαρµοστεί 
η επιστολική 
ψήφος

Βασίλης 
Βασιλικός

Μιχάλης 
Χρυσοχοϊδης

Μιλτιάδης 
Βαρβιτσιώτης 

Νίκη 
Κεραµέως

Απόλυτη στήριξη
Ο πρωθυπουργός δείχνει 
ξεκάθαρη τη διάθεσή του να 
στηρίξει µε κάθε τρόπο την 
αναδιοργάνωση του κοµµατικού 
µηχανισµού σε όλα τα επίπεδα. 
Μετά και την εκλογή της Μαρίας 
Συρεγγέλα, ξεκινά άµεσα να 
κάνει σταθερά συναντήσεις 
που, πέρα από την συµβολική 
τους σηµασία, θα έχουν και 
ουσιαστικό σκοπό. Η «εντολή» 
του είναι το κόµµα να βρίσκεται 
σε πλήρη εγρήγορση και σε 
συµπόρευση µε το Μαξίµου 
και για όλα τα νοµοσχέδια που 
ετοιµάζονται. Μαθαίνω ότι 
σύντοµα θα πραγµατοποιήσει 
επίσκεψη και στα γραφεία 
της Πειραιώς για οργανωτικά 
θέµατα.

Με μεζονέτες 
∆ήµαρχος της 
Ανατολικής 
Αττικής και οι 
δύο αντιδήµαρχοί 
του, βρέθηκαν µε 
µεζονέτες στην 
Κέρκυρα τον 
τελευταίο χρόνο. 
Καλορίζικες…

Άκης Σκέρτσος: «Η Ελλάδα γίνεται η 15η ευρωπαϊκή 
χώρα που εφαρμόζει την επιστολική ψήφο και μια από 
τις περίπου 50 παγκοσμίως που εφαρμόζουν εδώ και 
δεκαετίες αυτή τη μορφή συμμετοχής στις εκλογές»
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O επιθεωρητής
Μπορείτε να κατεβάσετε την εφημερίδα

Today Free Press εύκολα και γρήγορα στο κινητό σαςTodayPress on the App Store TodayPress – Apps on Google Play

του Πάνου 
Μπαίλη

Στις προθέσεις της νέας Δημοτική αρχής «είναι η ανάπλαση του Ποδονίφτη, 
του ρέματος Προφήτη Δανιήλ και ακόμα περισσότερο του Ιλισού και άλλων 
αφανισμένων ρεμάτων εφόσον υπόκειται στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων της», 
δηλώνει στην TODAY PRESS, o Αντιδήμαρχος Πρασίνου και
Περιβάλλοντος του Δήμου Αθηναίων, Γιώργος Αποστολόπουλος.
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∆ιανέµεται δωρεάν κάθε Σάββατο & Κυριακή
σε όλη την Περιφέρεια Αττικής

ΕΒ∆ΟΜΑ∆ΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΟΛΙΤΙΚΗ,
ΤΗΝ ΚΟΙΝΩΝΙΑ & ΤΗΝ ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗ

ΣΑΒΒΑΤΟ 30 ΜΑΡΤΙΟΥ 2024 |  ΑΡ.ΦΥΛΛΟΥ 98

ΤΟ ΣΧΕ∆ΙΟ ΓΙΑ ΤΑ ΠΟΤΑΜΙΑ ΤΗΣ ΑΘΗΝΑΣ

Τι τρέχει με την τιμή των καυσίμων;
■ Σελ. 14-15

■ Σελ. 12-13

Ποιους θα «σταυρώσει» η εκκλησία στις ευρωεκλογές

του 
Δημήτρη Γιαννακόπουλου

■ Σελ. 16-17

ΟΙ ΝΕΟΙ ΑΝΘΡΩΠΟΙ
ΤΟΥ ΠΡOΕ∆ΡΟΥ

ΚΑΘΕ
ΕΒ∆ΟΜΑ∆Α 
∆ΥΝΑΤΕΣ 
ΥΠΟΓΡΑΦΕΣ
ΣΤΗΝ ΤΡ Πάνος

Μπαίλης
Γιάννης 

Καντέλης
Ανδρέας 

Κωνσταντάτος
Δημήτρης 

Καμπουράκης
Μάρθα

Λεκκάκου

ΠΟΤΕ «ΚΛΕΙ∆ΩΝΕΙ»
Ο ΑΝΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ

Πρόσωπα που βρίσκονται
κοντά στον

Κυριάκο Μητσοτάκη 
για χρόνια, τον περιγράφουν

ως έναν ψύχραιμο χαρακτήρα 
που προτάσσει τη λογική

έναντι του συναισθήματος 
και άρα δεν λαμβάνει
εν θερμώ αποφάσεις.

Παναγιώτης Μανούρης, Δήμαρχος Νέας Ιωνίας

«Στόχος μας είναι να φανεί η διαφορά 
στην πόλη και την κοινωνία»

■ Σελ. 8-9■ Σελ. 18-19

Μάξιμος Σενετάκης, Υφυπουργός Ανάπτυξης

■ Σελ. 8-9

«Θέλουμε το ελληνικό οικοσύστημα καινοτομίας 
να αναδείξει τον Έλληνα Έλον Μασκ!»

■ Σελ. 2-3
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Editorial
O τόπος έχει 
κυβέρνηση
Την περασµένη Πέµπτη µια 
κυβέρνηση -µε τη νωπή λαϊκή 
εντολή- χρειάστηκε να λάβει ψήφο 
εµπιστοσύνης από τη Βουλή των 
Ελλήνων. Και την έλαβε!
Ας υποθέσουµε όµως πως η πρόταση 
δυσπιστίας έφερνε το επιθυµητό 
αποτέλεσµα για τα κόµµατα της 
αντιπολίτευσης ή ότι ο πρωθυπουργός 
ακολουθούσε την 24ωρη διορία 
Κασσελάκη να παραιτηθεί (άλλο και 
τούτο πάλι!). 
Τι θα συνέβαινε;
Θα γινόντουσαν εκλογές!
Και επειδή προφανώς δεν έχει 
κάποιος αµφιβολία για το ποιος θα 
έβγαινε αδιαφιλονίκητος νικητής σε 
µια τέτοια κάλπη, το ερώτηµα που 
γεννάται είναι ένα: «Για ποιόν λόγο 
η Ελλάδα θα έµπαινε σε µια τέτοια 
περιπέτεια, την ώρα που η οικονοµία 
της αναπτύσσεται, η διεθνής της εικόνα 
βελτιώνεται και το εισόδηµα των 
Ελλήνων ενισχύεται µε την 4η κατά 
σειρά αύξηση του κατώτατου µισθού;».
Μα οι λόγοι είναι προφανείς. 
Είτε για να δούµε αν ο Νίκος, θα 
δει το όνειρο του να πραγµατώνεται 
λαµβάνοντας τη 2η θέση σε εθνικές 
εκλογές, έστω και µε χαµηλό διψήφιο.
Είτε για να δούµε αν ο Στέφανος 
µπορεί ή όχι να «τραβήξει το κάρο» του 
λαβωµένου ΣΥΡΙΖΑ, διατηρώντας τη 
2η θέση που τόσο πολύ καλοβλέπει η 
Χαριλάου Τρικούπη.
Για κακή τους τύχη, ο τόπος έχει 
κυβέρνηση. Κυβέρνηση που 
εµπιστεύεται ο λαός και από αυτόν θα 
κριθεί στο τέλος της τετραετίας. 

ΠΟΛΙΤΙΚΗ/

Πρόσωπα που βρίσκονται κοντά στον Κυριάκο Μητσοτάκη 
για χρόνια τον περιγράφουν ως έναν ψύχραιµο χαρακτήρα 
που προτάσσει τη λογική έναντι του συναισθήµατος 
και άρα δεν λαµβάνει εν θερµώ αποφάσεις. 

Ρεπορτάζ: Γιάννης Καντέλης

Οι νέοι άνθρωποι 
του Κυριάκου

Ε
ιδικά για κρίσιµα θέµα-
τα, µελετά τα δεδοµένα, 
συγκεντρώνει πληροφο-
ρίες και συζητά µε άτοµα 

που εµπιστεύεται ή έχουν τις απα-
ραίτητες γνώσεις και ύστερα κα-
ταλήγει σε αυτές που θεωρεί ως 
τις πιο κατάλληλες λύσεις για κά-
θε πρόβληµα. Οι παραιτήσεις του 
υπουργού Επικρατείας Σταύρου 
Παπασταύρου και του υφυπουρ-
γού παρά τω Πρωθυπουργό και 
γενικού γραµµατέα του γραφείου 
του, Γιάννη Μπρατάκου, ύστερα 
από την παρουσία τους στο σπίτι 
επιχειρηµατία, που εξέπεµψε λά-
θος µήνυµα, τον έχει φέρει αντι-
µέτωπο µε κρίσιµες αποφάσεις. 
Και για αυτό το λόγο ο κ. Μητσο-
τάκης δεν πρόκειται να τις λάβει 
βιαστικά.

Η αποµάκρυνση τους από το 
Μέγαρο Μαξίµου ήταν µία ακα-
ριαία αντίδραση καθώς «σε τέτοια 
ζητήµατα υπάρχουν ξεκάθαροι κα-

νόνες, χωρίς αστερίσκους για κα-
νέναν», όπως σηµειώνουν πηγές, 
ενώ και οι ίδιοι διευκόλυναν αµέ-
σως την κατάσταση υποβάλλο-
ντας την παραίτηση τους για να 
µην βλάψουν την κυβέρνηση και 
τον πρωθυπουργό. Στη βάση αυ-
τής της λογικής, αυτό ήταν το εύ-
κολο τµήµα της εξίσωσης. Και για 
να µην µείνει καµία αµφιβολία ο 
κ. Μητσοτάκης από το βήµα της 
Βουλής το ίδιο βράδυ έστειλε ένα 
ξεκάθαρο µήνυµα προς πάσα κα-
τεύθυνση λέγοντας: «δεν θα συ-
γκυβερνήσω µε κανένα παράκε-
ντρο στο τιµόνι της εξουσίας» και 
διεµήνυσε: «Ο Κωνσταντίνος Κα-
ραµανλής είχε κάποτε αναρωτηθεί 
ποιος κυβερνά αυτόν τον τόπο. Η 
απάντηση έχει δοθεί… Ο κυρίαρ-
χος λαός, και όχι τα φουσκωµένα 
πορτοφόλια, και αν νοµίζουν κά-
ποιοι ότι όλοι και όλα είναι εξαγο-
ράσιµα είναι βαθιά νυχτωµένοι».

Το δύσκολο τµήµα της εξίσω-

σης αφορά την επόµενη ηµέρα. 
Και οι δύο παραιτηθέντες είχαν 
κρίσιµες θέσεις στο Μέγαρο Μα-
ξίµου µε αυξηµένες αρµοδιότητες 
και το κενό που δηµιουργείται εί-
ναι δεδοµένο και µεγάλο. Ήταν 
από τους πιο στενούς συνεργάτες 
του κ. Μητσοτάκη, συµµετείχαν 
σε όλες τις αποφάσεις, ενώ ανα-
λάµβαναν και ειδικές αποστολές, 
όπως την ανοιχτή γραµµή µε τον 
Φρέντυ Μπελέρη που διατηρού-
σε ο κ. Παπασταύρου ή τις επα-
φές µε την κοινοβουλευτική οµά-
δα για κρίσιµα νοµοσχέδια που 
διαχειριζόταν ο κ. Μπρατάκος. Το 
µούδιασµα στα περισσότερα στε-
λέχη κυβέρνησης και κόµµατος 
ήταν εµφανές από την στιγµή που 
έγιναν γνωστές οι παραιτήσεις και 
αναρωτιόνταν για την επόµενη µέ-
ρα. «Αυτά έχει η πολιτική», ήταν 
η ψύχραιµη απόκριση του πρωθυ-
πουργού σε συνεργάτες εξηγούσε 
µε ψυχραιµία ότι πρέπει να υπάρ-
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ρα. «Αυτά έχει η πολιτική», ήταν 
η ψύχραιµη απόκριση του πρωθυ-
πουργού σε συνεργάτες εξηγούσε 
µε ψυχραιµία ότι πρέπει να υπάρ-
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ξει ένα ολοκληρωµένο σχέδιο, το 
οποίο θα γίνει µε νηφαλιότητα, 
χωρίς την πίεση της στιγµής.

Σύµφωνα µε πληροφορίες, σε 
πρώτο χρόνο οι αρµοδιότητες θα 
περάσουν στα υπόλοιπα στελέχη 
του Μεγάρου Μαξίµου και στους 
συνεργάτες του κ. Μητσοτάκη για 
να προχωρήσει χωρίς καθυστερή-
σεις το κυβερνητικό έργο. Η κάλυ-
ψη των θέσεων θα γίνει, έχοντας, 
όµως, αξιολογήσει διεξοδικά τα 
πρόσωπα που µπορούν να ανα-

λάβουν αυτούς τους κρίσιµους 
ρόλους. Τις αρµοδιότητες του κ. 
Παπασταύρου αναµένεται να ανα-
λάβει ο έτερος υπουργός Επικρα-
τείας, Μάκης Βορίδης που θα 
έχει πλέον την εποπτεία του νο-
µοθετικού έργου της κυβέρνησης. 
Εντός των επόµενων ηµερών θα 
«µετακοµίσει» στον 1ο όροφο του 
Μεγάρου Μαξίµου, καθώς το γρα-
φείο του αυτή τη στιγµή βρίσκεται 
σε άλλο κυβερνητικό κτίριο. Στο 
έργο του αναµένεται να συνδρά-

µει ο Γ.Γ. του υπουργικού συµβου-
λίου Στέλιος Κουτνατζής. Η ανα-
βάθµιση του κ. Βορίδη έρχεται και 
ως µία επιβράβευση για την πα-
ρουσία του στη Βουλή κατά την 
συζήτηση της πρότασης δυσπιστί-
ας, της συνέπειας και της αποτελε-
σµατικότητας που έχει δείξει στον 
χειρισµό των θεµάτων που του 
έχει αναθέσει ο πρωθυπουργός. 
Ενισχυµένος βγαίνει και ο Άκης 
Σκέρτσος, ο οποίος, επίσης θα 
κληθεί να συνδράµει ακόµα πε-
ρισσότερο στην λειτουργία της κυ-
βέρνησης.

Για την θέση του κ. Μπρατά-
κου είχε ακουστεί το όνοµα του 
γενικού γραµµατέα της Βουλής 
Γιώργου Μυλωνάκη, ενός από 
τους µακροβιότερους και πιο πι-
στούς συνεργάτες του κ. Μητσο-
τάκη. Ωστόσο φαίνεται πως θα 
παραµείνει στο πόστο του και στις 
αυξηµένες αρµοδιότητές του κα-
θώς ήδη συµµετέχει στον πρωι-
νό καφέ και πολύ συχνά αναλαµ-
βάνει ειδικές αποστολές. ∆ουλειά 
θα έχουν το επόοµενο διάστηµα ο 
διευθυντής στο γραφείο του πρω-
θυπουργού στη Μακεδονία Μιχά-
λης Μπεκίρης και ο σύµβουλος 
του  Θανάσης Νέζης, ενώ φορ-
τωµένο θα είναι και το πρόγραµ-
µα του κυβερνητικού εκπροσώ-
που, Παύλου Μαρινάκη.

Εν εξελίξει είναι τις τελευ-
ταίες εβδοµάδες η συζήτηση για 
έναν ευρύτερο ανασχηµατισµό 
του κυβερνητικού σχήµατος µε-
τά τις ευρωεκλογές. Τα τελευταία 
γεγονότα δεν θα επιταχύνουν τις 
αποφάσεις, σύµφωνα µε πληρο-
φορίες και οι αλλαγές αυτές θα γί-
νουν µετά την κάλπη του Ιουνίου. 
Αυτό που ίσως επηρεάσουν είναι 
το εύρος των αλλαγών και ακόµα 
περισσότερο το µοντέλο του επι-
τελικού κράτους µε την δοµή του 
Μεγάρου Μαξίµου. Μία δοµή την 
οποία υποστήριξαν και υπηρέ-
τησαν συγκεκριµένα άτοµα στην 
πρώτη τετραετία, καθώς ήταν οι 
κατάλληλοι άνθρωποι στις κατάλ-
ληλες θέσεις. Το σχήµα απέδω-
σε και κατάφερε να διαχειριστεί 
µία σειρά κρίσεων από τα ελληνο-
τουρκικά µέχρι τον covid. Τώρα, 
σύµφωνα µε µία γραµµή πληρο-
φόρησης, θα ήταν χρήσιµο να γί-
νουν προσαρµογές που θα συµβα-
δίζουν µε τα νέα δεδοµένα για να 
υπάρξει µεγαλύτερη αποτελεσµα-
τικότητα.

Εν εξελίξει είναι τις τελευταίες εβδοµάδες η 
συζήτηση για έναν ευρύτερο ανασχηµατισµό 

του κυβερνητικού σχήµατος µετά τις 
ευρωεκλογές.  Τα τελευταία γεγονότα δεν 

θα επιταχύνουν τις αποφάσεις, σύµφωνα µε 
πληροφορίες και οι αλλαγές αυτές θα γίνουν 

µετά την κάλπη του Ιουνίου.

ξει ένα ολοκληρωµένο σχέδιο, το 
οποίο θα γίνει µε νηφαλιότητα, 

λάβουν αυτούς τους κρίσιµους 
ρόλους. Τις αρµοδιότητες του κ. 



Α
ς δούµε όµως τα δεδο-
µένα µε λίγο πιο µα-
κροσκοπική µατ ιά, 
απαλλαγµένη κατά το 

δυνατόν από τις καθηµερινές πο-
λιτικές µικρολεπτοµέρειες και τις 
ηµερήσιες κόντρες, που καµιά φο-
ρά συσκοτίζουν την µεγάλη εικό-
να. Η κυβέρνηση του Κυριάκου 
Μητσοτάκη έχει ασφαλή κοι-
νοβουλευτική πλειοψηφία, άρα 
πρακτικά δεν κινδυνεύει από κα-
µιά πρόταση µοµφής. Ακόµα και 
απέναντι σε κοινό αντικυβερνητι-
κό µέτωπο να βρεθεί (που αν πα-
γιοποιηθεί θα είναι διαφορετική 
στρατηγική των υπόλοιπων κοµ-

µάτων από την σηµερινή τους), ο 
Μητσοτάκης δεν έχει πρόβληµα 
διατήρησης της εξουσίας. Τι πρό-
βληµα έχει λοιπόν, αν υποθέσου-
µε ότι οι καινούριες εξελίξεις του 
δηµιουργούν κάποιο; 

Έχει το πρόβληµα να απολέ-
σει την απόλυτη πολιτική κυριαρ-
χία µε την οποία κυβερνούσε ως 
σήµερα, να χάσει την άνεση που 
διέκρινε την εξουσία του επί πέ-
ντε ολόκληρα χρόνια. Μην το θε-
ωρείτε αµελητέο αυτό, καθότι αυτή 
η κυβέρνηση επαίρεται για τον µε-
ταρρυθµιστικό της οίστρο ο οποίος 
κατά την γνώµη της αναµορφώνει 
καθηµερινά την χώρα, οικονοµικά 

και θεσµικά. Απώλεια της πολιτι-
κής κυριαρχίας σηµαίνει αυτοµά-
τως φρενάρισµα των µεταρρυθµί-
σεων, καθώς κανένα άλλο κόµµα 
εκ δεξιών ή αριστερών της Ν∆ και 
καµιά συγκροτηµένη επαγγελµα-
τική οµάδα µέσα στην χώρα δεν 
φαίνεται διατεθειµένη να συνδρά-
µει σε µεταρρυθµιστικές τοµές. 

Η αντιπολίτευση και όλες οι κοι-
νωνικές οργανώσεις απεχθάνο-
νται βαθιά κάθε αλλαγή. Όπερ, ο 
Μητσοτάκης δεν θα έχει κανέναν 
σύµµαχο στην πολιτική του. 

Στο θέµα των Τεµπών συσσω-
ρεύτηκαν λάθη και αστοχίες από 
την πλευρά της κυβέρνησης, αλ-
λά παράλληλα επενδύθηκαν όλα 

τα πολιτικά σχέδια των κοµµάτων 
και των οικονοµικο-επιχειρηµα-
τικών συµφερόντων. Η αντιπολί-
τευση κραδαίνει τα κυβερνητικά 
λάθη φωνάζοντας για «συγκά-
λυψη», η δε κυβέρνηση µπορεί 
πια να ισχυριστεί ότι τα κόµµα-
τα της αντιπολίτευσης συντάσσο-
νται απροκάλυπτα πίσω από κά-

4
Σάββατο 30 & Κυριακή 31 Μαρτίου 2024TODAY PRESSFR

EETODAY PRESSFR
EE ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΚΗ - ΚΟΙΝΩΝΙΑ

∆ιλήμματα 
και ερωτήματα

ΤΑ ΤΕΜΠΗ 
ΕΦΕΡΑΝ ΤΟ 
ΣΚΛΗΡΟ ΡΟΚ
και ερωτήματα

Του ∆ηµήτρη Καµπουράκη

Και ξάφνου την περασµένη βδοµάδα, το άνευρο και ακίνητο 
πολιτικό µας σκηνικό θερµάνθηκε ξαφνικά, σε βαθµό 
µάλιστα που κάποιοι προανήγγειλαν αλλαγές και εξελίξεις. 
Το πρωτοσέλιδο που διαβάσαµε στο ΒΗΜΑ και που 
προς στιγµήν θεωρήσαµε ότι είναι ξαναζεσταµένη σούπα, 
ανατίναξε κυριολεκτικά τις πολιτικές διεργασίες. Αν και ήταν 
γνωστό ότι η συγκεκριµένη οµιλία σταθµάρχη-µηχανοδηγού 
(που ακούσαµε τις πρώτες µέρες του δυστυχήµατος) είχε 
εµφανιστεί παραποιηµένη στο διαδίκτυο κι από εκει είχε βγει 
στα κανάλια, η επανεµφάνιση της δηµιούργησε την βάση για 
µια κοινή πρόταση µοµφής σύσσωµης της αντιπολίτευσης 
εναντίον της κυβέρνησης. Αρκούντως σοβαρό θέµα.  



ποια επιχειρηµατικά συµφέροντα 
που την µάχονται, χρησιµοποιώ-
ντας τα Τέµπη ως πρόσχηµα. Η 
εικόνα αυτή δεν είναι καινούρια. 
Πάντα υπήρχαν µέσα στο πολιτι-
κό παιχνίδι και τα υπαρκτά επι-
χειρηµατικά συµφέροντα, αλλά 
και η επίκληση τέτοιων συµφερό-
ντων δίχως να υπάρχουν. Ποιος 

από τους δυο θα βγει νικητής απ’ 
αυτή την σύγκρουση θα το δούµε 
στις Ευρωεκλογές, όχι στην τριή-
µερη µάχη της Βουλής πάνω στην 
συζήτηση της πρότασης µοµφής. 
Απ’ αυτήν, όλοι θα βγουν νικητές 
ή ηττηµένοι, ανάλογα µε τον ποιον 
ακούς κάθε φορά. 

Και αν µεν στις Ευρωεκλογές 

που αποκτούν πια βαρύ εσωτε-
ρικό πολιτικό νόηµα η Ν∆ πετύ-
χει ευρεία νίκη, τότε θα µπορέσει 
ίσως να πει ότι απέκρουσε την 
ολοµέτωπη επίθεση, ότι ο λαός 
έδωσε τη δική του απάντηση στα 
συµφέροντα και στις τυχοδιω-
κτικές πολιτικές της αντιπολίτευ-
σης, οπότε ο Μητσοτάκης θα µπο-
ρεί να προχωρήσει όπως πριν. 
Αν αντιθέτως, το εκρηκτικό πο-
λιτικό κλίµα που διαµορφώνεται 
λαβώσει σοβαρά την κυβερνητι-
κή παράταξη στις κάλπες, τότε θα 
µπούµε σε µια περίοδο σκληρού 
πολιτικού ροκ µε άδηλα αποτε-
λέσµατα. Το µικρότερο θα είναι 
η διακοπή της µεταρρυθµιστικής 
κούρσας και το χειρότερο µια πε-
ρίοδος πολιτικής αστάθειας που 
θα πλήξει και την οικονοµία και 
την χώρα. 

Σύµφωνα µε τα µέχρι στιγ-
µής δεδοµένα, κανένας δεν συζη-
τά την πιθανότητα εκλογικής ήττας 
της Ν∆ στις Ευρωεκλογές. Αλλά 
έχοντας συνηθίσει σε δηµοσκοπι-
κές διαφορές των δεκαπέντε και 
των είκοσι µονάδων, υπάρχει η 
πιθανότητα να θεωρηθεί κυβερ-
νητική ήττα µια νίκη µε δέκα µο-
νάδες για παράδειγµα. Στην πο-
λιτική όλα είναι σχετικά και όλα 
είναι ρευστά. Πάντως, αυτό που 
µέχρι προς ενός µηνός θεωρού-
νταν ως το βασικό διακύβευµα 
των εκλογών, το αν δηλαδή θα εί-
ναι δεύτερος ο ΣΥΡΙΖΑ και τρί-
το το ΠΑΣΟΚ ή αντίθετα, σήµερα 
ενδεχοµένως να µην αποτελεί πια 
το βασικό ερώτηµα της κάλπης. Ο 
Κασσελάκης φαίνεται να έχει πά-
ρει µικρό αλλά υπαρκτό κεφάλι 
από τον Ανδρουλάκη και όλοι πια 
αναρωτιούνται αν η κυβέρνηση 
διαθέτει την πολιτική ισχύ που εί-
χε παλιότερα ή έχει σοβαρά απο-
δυναµωθεί. 

Είναι άλλωστε προφανές ότι 

ο Ανδρουλάκης κατέθεσε εσπευ-
σµένα την πρόταση µοµφής για 
να κυριαρχήσει στην κεντροαρι-
στερή αρένα, ενώ ο Κασσελάκης 
τα έκανε πάλι µούσκεµα µε την 
πρόταση του για άµεση παραίτη-
ση Μητσοτάκη και για διενέργεια 
ευρωεκλογών µε διεθνείς παρατη-
ρητές. Σύσσωµος ο ΣΥΡΙΖΑ βγή-
κε την άλλη µέρα και προσπάθη-
σε να περιµαζέψει την δήλωση του 
αρχηγού, πλην στην πολιτική αυτό 
που φεύγει δεν ξαναγυρίζει πίσω. 
Όσο Κασσελάκης έκανε life style 
παρεµβάσεις πήγαινε καλά και ξε-
περνούσε τον Ανδρουλάκη, µόλις 
ξαναµπήκε στα βαθιά νερά της πο-
λιτικής άρχισε τις γκάφες. Η πολι-
τική του ρηχότητα δεν κρύβεται. 

Αλλά εν τέλει, αυτό είναι και το 
πρόβληµα της χώρας. Ακόµα και 
αν σύσσωµη η αντιπολίτευση συ-
νασπιστεί εναντίον του Μητσοτά-
κη, είτε ως στρατηγική επιλογή είτε 
ως ουρά επιχειρηµατικών συµφε-
ρόντων, ποια εναλλακτική πολιτική 
πρόταση έχει να προσφέρει στην 
χώρα; Άντε και γκρεµίζουν τον Μη-
τσοτάκη διότι τους το επέτρεψαν τα 
λάθη που έκανε η κυβέρνηση στο 
θέµα των Τεµπών, ποιος θα πάρει 
την θέση του και τι θα κάνει; Το γε-
γονός ότι στο θέµα του δυστυχήµα-
τος έγιναν παιδαριώδη λάθη, δεν 
αναιρεί την ύπαρξη τεράστιου πολι-

τικού κενού πέραν της Ν∆. Πέραν 
των συγγενών των θυµάτων που 
οδύρονται, τι άλλο έχουν να επιδεί-
ξουν οι πολιτικές δυνάµεις και αρι-
στερά αλλά και δεξιά της Ν∆; Ούτε 
πρόγραµµα έχουν, ούτε λαϊκή απο-
δοχή διαθέτουν. 

Στην πρόσφατη πολιτική µας 
ιστορία υπήρξαν ευρωεκλογές 
που το αρνητικό τους αποτέλεσµα 
ήταν η αρχή του τέλους για τις κυ-
βερνήσεις. Και ο Κώστας Καρα-
µανλής το 2009 και ο Αλέξης Τσί-
πρας το 2019 πήγαν εσπευσµένα 
σε εθνικές εκλογές αµέσως µετά 
από ήττα σε ευρωεκλογές. Μόνο 
που τότε υπήρχε κραταιός αντί-
παλος να τους αντικαταστήσει. Ο 
Γιώργος Παπανδρέου µε το ΠΑ-
ΣΟΚ το 2009, ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης µε την Ν∆ το 2019. Τώρα, 
αν ηττηθεί ο Μητσοτάκης ποιος θα 
πάρει την θέση του; Υπάρχει; Επί 
του παρόντος όχι, η αντιπολίτευση 
είναι µια πανσπερµία κοµµάτων, 
τα δυο από τα οποία είναι στο 10-
15% και τα υπόλοιπα στην ζώνη 
της κοινοβουλευτικής επιβίωσης. 
Όπερ, αν οι ευρωεκλογές βγά-
λουν βαριά λαβωµένο Μητσοτά-
κη, τότε η διάδοχη κατάσταση θα 
είναι µια περίοδος απόλυτης πολι-
τικής αστάθειας. Το χειρότερο που 
χρειάζεται η χώρα και για την οι-
κονοµία της και για την γεωπολιτι-
κή της σταθερότητα. 

Οπότε, τις επόµενες δέκα-έ-
ντεκα βδοµάδες που µας αποµέ-
νουν ως τις ευρωεκλογές, οι µεν 
θα κραδαίνουν τα δάκρυα των 
συγγενών των νεκρών, ο δε Μη-
τσοτάκης θα κραδαίνει τον κίνδυ-
νο µπαχαλοποίησης της πολιτικής 
ζωής και οπισθοχώρησης της οι-
κονοµίας. Η αντιπολίτευση θα χει 
ως όπλο το συναίσθηµα, η κυβέρ-
νηση τον φόβο ότι θα πάµε προς 
τα πίσω. Σκληρή η µάχη, άδηλο 
το αποτέλεσµα…
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Ο Κασσελάκης φαίνεται 
να έχει πάρει µικρό αλλά 
υπαρκτό κεφάλι από τον 
Ανδρουλάκη και όλοι 
πια αναρωτιούνται αν η 
κυβέρνηση διαθέτει την 
πολιτική ισχύ που είχε 
παλιότερα ή έχει σοβαρά 
αποδυναµωθεί.

∆ΙΑ ΧΕΙΡΟΣ/ 5

Στο θέµα των Τεµπών συσσωρεύτηκαν λάθη και αστοχίες από την πλευρά 
της κυβέρνησης, αλλά παράλληλα επενδύθηκαν όλα τα πολιτικά σχέδια των 

κοµµάτων και των οικονοµικο-επιχειρηµατικών συµφερόντων.
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Η πολιτική 
δυσανεξία 
και ο φόβος 
της πρόωρης 
συνταξιοδότησης,  
οδηγεί πολιτικούς 
ηγέτες σε 
απεγνωσµένες 
κινήσεις, για 
τη σωτηρία της 
αρχηγίας τους, 
που τη θεωρούν   
µεγαλύτερο 
«πράγµα» από 
τη σωτήρια της 
ψυχής τους. 

Προσδοκούν 
«ΑΝΑΣΤΑΣΗ»
ΠΑΣΟΚ, αμήν

Ο
Νίκος Ανδρουλάκης πα-
ρακολουθούσε µε αγω-
νία τη δηµοσκοπική  του 
πτώση και την απώλεια 

της δεύτερης θέσης -την οποία θε-
ωρούσε µέχρι πρότινος βεβαία- 
και όταν είδε το  «νεύµα» από συ-
γκεκριµένο εκδοτικό συγκρότηµα,  
όπως είπε ο κ. Φλωρίδης, έσπευσε 
πριν άλλος προλάβει, να καταθέσει  
πρόταση µοµφής για την τραγωδία 
των Τεµπών.

Μια πρόταση που θα µπορούσε 
να έχει κατατεθεί έναν χρόνο πριν, 
αφού ήταν γνωστή η παρέµβαση 
στις συνοµιλίες ή έστω  κατά τη συ-
ζήτηση στη Βουλή του πορίσµατος 

της εξεταστικής επιτροπής. Θα απέ-
φευγε έτσι και τις τροχιοδεικτικές 
βολές της κυβέρνησης περί εξυπη-
ρέτησης εκδοτικών συµφερόντων.

 Κατάφερε όµως µια πρώτη νί-
κη. Παρέσυρε  τα κόµµατα της κε-
ντροαριστεράς, τα κατέστησε ουρά 
του, αλλά  τώρα αρχίζουν και κά-
νουν «νερά» για αυτή τη συγκυρια-
κή συνεργασία. 

Αντιλήφθηκαν κατά την τριήµε-
ρη συζήτηση πως  προσυπογράφο-
ντας την πρόταση του κ Ανδρουλά-
κη, του πρόσφεραν ένα απρόσµενο 
δώρο, τον κατέστησαν πρωταγωνι-
στή των πολιτικών εξελίξεων και 
ηγέτη πίσω από τον οποίο στοιχή-

Γράφει ο
Ανδρέας Κωνσταντάτος



θηκαν. Στη Χαριλάου Τρικούπη 
αναµένουν πως αυτή η κίνηση 
Ανδρουλάκη, να συµπαρασύρει 
τρία ιδεολογικά «αδελφά» κόµ-
µατα, θα καταγραφεί στις προ-
σεχείς δηµοσκοπήσεις, µε αύξη-
ση της συσπείρωσης του ΠΑΣΟΚ 
που ηγείται αυτής της συµµαχίας, 
των ποσοστών του και φυσικά την 
επαναφορά του δηµοσκοπικά στη 
δεύτερη θέση. Έτσι θα ανασάνει ο 
Ανδρουλάκης και θα πέσει σε κα-
τάθλιψη ο Κασσελάκης.

Αναταραχή στο ΣΥΡΙΖΑ
Η πρωτοβουλία Ανδρουλάκη φόβι-
σε στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ, τόσο που 
οδήγησε τον πρόεδρο του από τη 

Θήβα σε λεκτικές ακρότητες καθώς 
έφτασε να αµφισβητήσει ακόµα και 
την εγκυρότητα των εκλογών στην 
Ελλάδα και τον Ν. Φαραντούρη, 
σύµβουλο του και υποψήφιο ευ-
ρωβουλευτή, να ζητήσει από την 
ευρωπαία εισαγγελέα να ρίξει τον 
Μητσοτάκη από την εξουσία !  Ο 
µεν πρώτος είναι γνωστό ότι ακό-
µα  δεν αντιλαµβάνεται πλήρως τη 
λειτουργία της ∆ηµοκρατίας και τη 
σηµασία των θεσµών της,  ο δε δεύ-
τερος - ιδιαίτερα συµπαθής και µε-
τριοπαθής-  διακατέχεται µάλλον 
από την αγωνία της εκλογής του 
στην ευρωβουλή.

Στο χορό µπήκε νωρίς και 

ο Χαρίτσης που  οι δηµοσκοπήσεις 
δεν δίνουν στο κόµµα του ούτε 3%.

Ζήτησε εκλογές πριν συµπλη-
ρωθεί ένας χρόνος από εκείνες του 
2023, που έγιναν τρείς µήνες µετά 
την τραγωδία των Τεµπών.

Μαζί τους, η κα Κωνσταντοπού-
λου, µε ρεκόρ διακοπών στο κοινο-
βούλιο,  δικηγόρος οικογενειών 
των θυµάτων των Τεµπών, που αλ-
λάζει µε ευκολία το ρόλο της από 
βουλευτή αντιπολίτευσης σε συ-
νήγορο και παραδίπλα ο Κυριά-
κος Βελόπουλος που έδωσε αρχι-
κά τον τόνο µε τις καταγγελίες του 
για µπάζωµα και συγκάλυψη. 

 Όλα αυτά είναι αποτέλεσµα 
λαθών της  κυβέρνησης που άφη-
σε αναπάντητα ερωτήµατα και θε-
ωρίες συνοµωσίας να αιωρούνται,  
ώστε να ανθίσει η αµφιβολία σε 
ένα κοινό συναισθηµατικά  ευάλω-
το, που διψά για την αλήθεια,  αλλά 
και που το ένα τρίτο του, αρέσκεται 
στη συνωµοσιολογία. Τώρα θερί-
ζει τους καρπούς της «ενοχικής» πο-
ρείας που επέλεξε να ακολουθήσει 
εδώ και ένα χρόνο. 

Μάχη για τη δεύτερη θέση
Η αντιπολίτευση έχει ως καθήκον 
να ασκεί κριτική στην κυβέρνηση, 
ώστε να την εξαναγκάζει να κάνει τη 
δουλειά της, αλλά όταν η ίδια δεν 
παρουσιάζει προτάσεις και αφήγη-
µα για τη χώρα, τότε βουτά σε σκο-
τεινά νερά για να διασωθεί.

Η µάχη στη Βουλή  δίνεται για 
την αλήθεια λένε, αλλά η αλήθεια 
µετατρέπεται σε  πρόσχηµα για το 

πραγµατικό διακύβευµα που είναι 
οι ευρωεκλογές. Είναι µάχη µιας  
κατακερµατισµένης  κεντροαριστε-
ράς, προκειµένου να ξεφύγει από το 
ένοχο παρελθόν της και την  πολιτι-
κή ανυπαρξία της, να τραυµατίσει το 
βασικό της αντίπαλο, την κεντροδε-
ξιά του Μητσοτάκη µήπως και ανα-
στηθεί ένα µήνα µετά το Πάσχα, στις 
9 Ιουνίου.  

 Ο Νίκος  Ανδρουλάκης έδειξε 
τουλάχιστον πως διαθέτει το αίσθη-
µα της αυτοσυντήρησης και βούτη-
ξε στα βαθιά µε µια κίνηση που δεν 
άφηνε περιθώρια αντιρρήσεων στα 
υπόλοιπα τρία κόµµατα. Κι όταν ο 
Κασσελάκης είδε τη φάκα  µίλησε 
για «σόου» και «κοκοροµαχία», αλ-
λά ήταν αργά, το παιγνίδι είχε φύγει 
από τα χέρια του. 

 Συνυπέγραψε το κείµενο και 
µετατράπηκε  από αρχηγός της αξι-
ωµατικής αντιπολίτευσης σε παρα-
κολούθηµα της Χαριλάου Τρικού-
πη. Εκ των υστέρων ο Ν. Παππάς 
επιχείρησε να διαλύσει την εικόνα 
της πρωτοκαθεδρίας Ανδρουλάκη 
υποστηρίζοντας  πως υπήρχαν δι-
εργασίες µεταξύ των δύο κοµµάτων 
πριν το δηµοσίευµα, κάτι που διέ-
ψευσε κατηγορηµατικά η Χαριλά-
ου Τρικούπη. 

 Το οικοδόµηµα των «τεσσά-
ρων», τρίζει επιβεβαιώνοντας τους 
πολιτικούς του αντιπάλους πως δεν 
χτίστηκε για την αλήθεια, αλλά για 
πολιτικά οφέλη ενόψει των ευρωε-
κλογών.

Γιατί τώρα 
και όχι πριν ένα χρόνο
Τα τέσσερα κόµµατα πάντως θα 
πρέπει να απαντήσουν γιατί την 
υπόθεση των παρεµβάσεων στις 
συνοµιλίες τη βραδιά της τραγωδί-
ας,  δεν την έφεραν στην εξεταστι-
κή επιτροπή ή αν το έκαναν τυπικά  
δεν το ανέδειξαν σε µείζον επιχείρη-
µα συγκάλυψης εκ µέρους της κυ-
βέρνησης. Το υποβάθµισαν, δεν του 

έδωσαν σηµασία, δεν το πήραν χα-
µπάρι ή το θεώρησαν γνωστό και το 
παραµέρισαν; 

Γιατί αφού δεν το εκτίµησαν ως 
σοβαρό στην εξεταστική και στη συ-
ζήτηση στη Βουλή για το πόρισµα, 
το ανέδειξαν ως µείζον  µόλις είδαν 
ένα δηµοσίευµα  συγκεκριµένου 
εκδοτικού οµίλου και κινητοποιή-
θηκαν άµεσα - όχι σε µέρες αλλά σε 
ώρες - για να  συνυπογράψουν πρό-
ταση µοµφής;  

 Κάποιος θα πρέπει να απαντή-
σει, αλλά υποθέτω πως ο πολιτικός 
χρόνος και η συγκυρία είναι εκεί-
νη που αναβαθµίζει ένα ζήτηµα και 
όχι αυτή καθαυτή η ουσία του ζητή-
µατος. Έτσι και τώρα δυόµιση µή-
νες πριν από τις ευρωεκλογές, µε τα 
κόµµατα της κεντροαριστερής αντι-
πολίτευσης σε βαθιά κρίση,  το δη-
µοσίευµα λειτούργησε σαν… ξυ-
πνητήρι. Αφύπνισε τη Χαριλάου 
Τρικούπη που µε µια επιδέξια κίνη-
ση εγκλώβισε τα υπόλοιπα κόµµατα 
του χώρου στην πολιτική της µανού-
βρα.  Ένα µέτωπο που αναγκαστικά 
θα διαλυθεί καθώς συγκροτήθηκε 
σε χρόνο ευρωεκλογών µε τα  τέσ-
σερα κόµµατα και το ΚΚΕ επιπλέ-
ον να «ψαρεύουν» ψήφους από την 
ίδια δεξαµενή. Και ο αγώνας για τη 
δεύτερη θέση µεταξύ Κασσελάκη 
και Ανδρουλάκη, θα γίνεται ολοέ-
να και πιο σκληρός καθώς αφορά 
την προσωπική πολιτική επιβίωση 
τους καθώς ή ο ένας ή ο άλλος θα 
επιβιώσει στη δεύτερη θέση.

Εκείνη που δέχτηκε πλήγµα εί-
ναι η κυβέρνηση που θεώρησε και 
θεωρεί πως βρίσκεται στο απυρό-
βλητο ακόµα και από τις συνωµοσί-
ες. Πάτησε τα κορδόνια της, σκόντα-
ψε σε ένα µεγάλο επικοινωνιακό και 
πολιτικό λάθος αφού επί τόσους µή-
νες δεν έδωσε µε σαφήνεια τη δική 
της απάντηση µε στοιχεία, το δικό 
της αφήγηµα για τα όσα συνέβησαν 
τη δραµατική βραδιά του Φεβρουα-
ρίου του 2023.
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Εκείνη που δέχτηκε 
πλήγµα είναι η 

κυβέρνηση που θεώρησε 
και θεωρεί πως βρίσκεται 
στο απυρόβλητο ακόµα 
και από τις συνωµοσίες

Ο Νίκος  Ανδρουλάκης έδειξε τουλάχιστον πως διαθέτει 
το αίσθηµα της αυτοσυντήρησης και βούτηξε στα βαθιά µε 

µια κίνηση που δεν άφηνε περιθώρια αντιρρήσεων στα 
υπόλοιπα τρία κόµµατα. Κι όταν ο Κασσελάκης είδε τη φάκα  

µίλησε για «σόου» και «κοκοροµαχία», αλλά ήταν αργά, 
το παιγνίδι είχε φύγει από τα χέρια του.
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Π
αράλληλα όµως συνιστά 
για την κυβέρνηση µια 
θεσµική ευκαιρία να τε-
λειώσει µε την πολιτική 

τυµβωρυχία στην οποία επιδίδονται 
ορισµένοι για να ρίξουν την κυβέρ-
νηση και να οδηγήσουν την χώρα σε 
αποσταθεροποίηση».

■  Αναφορκά µε τα θέµατα της δι-
κής σας αρµοδιότητας, πότε ανα-
µένεται η προκήρυξη του προ-
γράµµατος «Ερευνώ-Καινοτοµώ» 
και τι πρέπει να περιµένουν οι εν-
διαφερόµενοι;
Το «Ερευνώ- Καινοτοµώ» αναπρο-
σαρµόστηκε στη βάση των δυο προ-
ηγουµένων! Στόχος µας είναι να εν-
θαρρύνουµε µε µια σειρά κινήτρων 
και παρεµβάσεων το καινοτόµο επι-
χειρείν. Θέλουµε τα νέα ταλέντα να 
µείνουν στην χώρα και να δηµιουρ-
γήσουν. Θέλουµε να κάνουµε …
σπονδυλοδεσία στη ραχοκοκκαλιά 
της µεσαίας τάξης µε την καινοτό-
µα επιχειρηµατικότητα να αποτελεί 
«όχηµα» για την αύξηση της εγχώ-
ριας προστιθέµενης αξίας. 

Τα κριτήρια εξετάστηκαν ώστε η 
έρευνα και η καινοτοµία να είναι συν-
δεδεµένη µε την παραγωγικότητα, 

Την ώρα που γραφόταν αυτή η συνέντευξη, η Βουλή ετοιµαζόταν για την ψηφοφορία επί της πρότασης δυσπιστίας κατά της 
Κυβέρνησης. Ο κ. Σενετάκης µιλώντας αποκλειστικά στην Today Press µάς δηλώνει ότι «είναι  καταφανές στους νοήµονες 

πολίτες της χώρας τα χάσµα που χωρίζει την αλήθεια µε τα fake news, την επιχειρηµατολογία µε τη συνωµοσιολογία. 
«Η πρόταση δυσπιστίας κατά της κυβέρνησης από το ΠΑΣΟΚ για την υπόθεση των Τεµπών, συνιστά κορύφωση µιας 

ενορχηστρωµένης προσπάθειας µέρους του πολιτικού συστήµατος και οικονοµικών συµφερόντων να εργαλειοποιήσουν τον 
αβάσταχτο πόνο των συγγενών του θυµάτων και το ψυχικό τραύµα της κοινωνίας που προκάλεσε το πολύνεκρο δυστύχηµα.

‘‘

Θέλουµε να δούµε 
«οι µεγάλοι 
να βοηθούν 
τους µικρούς» .

ΜΑΞΙΜΟΣ ΣΕΝΕΤΑΚΗΣ
ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Θέλουμε το ελληνικό οικοσύστημα 
καινοτομίας να αναδείξει 
τον  Έλληνα  Έλον Μασκ!

‘‘

Tης
Μάρθας 
Λεκκάκου
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Την ώρα που γραφόταν
αυτή η συνέντευξη, 

η Βουλή ετοιµαζόταν για
την ψηφοφορία επί της 

πρότασης δυσπιστίας κατά
της Κυβέρνησης. 
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την ανταγωνιστικότητα και την εξω-
στρέφεια προς τις διεθνείς αγορές. 

Η διαδικασία της αναπροσαρµο-
γής έχει ολοκληρωθεί και σύντοµα 
θα βγει η προκήρυξη. 

Ο προϋπολογισµός του θα ανέρ-
χεται στα 300 εκατ. ευρώ. Τα µυαλά 
ούτως ή άλλως υπάρχουν στην Ελλά-
δα και κανείς δεν µπορεί να αµφισβη-
τήσει το επιστηµονικό κεφάλαιο της 
χώρας µας. Για αυτό ως υφυπουργός 
Ανάπτυξης αρµόδιος για την Έρευνα 
και την Καινοτοµία υπό τις πολιτικές 
κατευθύνσεις του υπουργού Κώστα 
Σκρέκα διαµορφώσαµε τις παραµέ-
τρους ώστε το «Ερευνώ- Καινοτοµώ» 
να χρηµατοδοτήσει ώριµες επιχειρη-
µατικές ιδέες, ικανές να παράγουν τε-
χνολογικά προϊόντα και λύσεις. Όσο 
πιο καλά δουλεµένες είναι οι προτά-
σεις που χρηµατοδοτηθούν τόσο µε-
γαλύτερη επίδραση θα έχουν στην 
οικονοµία. Αυτό έχει να κάνει µε τον 
χρόνο υλοποίησης και βεβαίως µε το 
παραγόµενο προϊόν. 

n  Ως Υφυπουργός Ανάπτυξης, 
αρµόδιος για την Έρευνα και την 
Καινοτοµία, πως αξιολογείτε τον 
ρυθµό Ανάπτυξης στη χώρα; 
Η ελληνική οικονοµία αναµένεται 
να αναπτυχθεί µε ρυθµό άνω του 
2% το 2024 και παραπάνω από τον 
ευρωπαϊκό µέσο όρο. Παρά τις δια-
δοχικές κρίσεις και ανατροπές η ελ-
ληνική οικονοµία κεφαλαιοποιεί τις 
µεταρρυθµίσεις που έχουν συντελε-
στεί. Στην παρούσα φάση υπάρχουν 
όλες οι προϋποθέσεις για περαιτέρω 
αύξηση των επενδύσεων, καλύτερες 
συνθήκες χρηµατοδότησης της οι-
κονοµίας, ανάπτυξη και αύξηση της 

απασχόλησης. 
Μέσα στην τριετία 2021-2023 οι 

άµεσες ξένες επενδύσεις έφτασαν τα 
17,5 δισ. ευρώ και φέτος αναµένουµε 
αύξηση της τάξης του 15%. Οι χρηµα-
τοδοτήσεις της Ευρωπαϊκής Τράπε-
ζας Επενδύσεων µόνο πέρσι έφτασαν 
τα 2,5 δισ. ευρώ. Τρέχουµε δυναµι-
κά ό,τι µπορεί να δηµιουργήσει γόνι-
µο έδαφος για νέες επενδύσεις. Και 
το όχηµα µας για αυτή την κούρσα εί-
ναι η Καινοτοµία. Θέλουµε “Καινο-
τοµία παντού”.

n  Πως χαρτογραφείται το οικο-
σύστηµα Καινοτοµίας , δηλαδή 
νεοφυών επιχειρήσεων στην χώ-
ρα;
Το «Elevate Greece» ήταν µια πρω-
τοβουλία της Κυβέρνησης της Ν∆. 
Συστήθηκε τον Οκτώβριο 2020 
ακριβώς για να θέσει κριτήρια στον 
προσδιορισµό µιας εταιρείας ως 
start-up και να χαρτογραφήσει το πε-
ριβάλλον τους στην Ελλάδα. Με τον 
τρόπο αυτό εντοπίστηκαν και µπήκαν 
στο µητρώο πάνω από 800 νεοφυείς 
επιχειρήσεις. Ανάµεσά τους περισσό-
τεροι από 50 τεχνοβλαστοί (spin-off) 
από ΑΕΙ και Ερευνητικά Κέντρα. 

Με τον τρόπο αυτό συλλέξαµε 
κρίσιµα στοιχεία που µας επιτρέπουν 
να χαράξουµε βασικές πολιτικές. Έτσι 
π.χ. µάθαµε ότι οι επιχειρήσεις αυτές 
απασχολούν πάνω από 8.000  ταλα-
ντούχους εργαζόµενους και επιστή-

µονες. Ή πως το 2023 έγιναν επενδύ-
σεις σε  νεοφυείς επιχειρήσεις από το 
Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρή-
σεων ύψους 115 εκατ. δολαρίων. 

Μέσα από αυτήν την συλλογή 
στοιχείων κατανοήσαµε ότι το Ελλη-
νικό startup οικοσύστηµα έχει βρε-
θεί σε µια σηµαντική φάση ανάπτυ-
ξης τα τελευταία χρόνια. Η Ελλάδα 
διαθέτει πλέον τους δυο πρώτους 
«µονόκερους» (Unicorns), δηλαδή 
καινοτόµες εταιρείες  µε αποτίµηση 
άνω του 1 δισ. δολαρίων, ενώ σε ανά-
λογη αναπτυξιακή πορεία βρίσκονται 
και άλλες. Θέλουµε το ελληνικό οι-
κοσύστηµα καινοτοµίας να αναδείξει 
τον Έλληνα Έλον Μασκ!

Μια γρήγορη µατιά στους αριθ-
µούς, δείχνει πως το µοντέλο του 
ELEVATE µπορεί να µας κάνει αισι-
όδοξους. Προ ετών η κεφαλαιοποίη-
ση των startups ήταν µόλις κάποιες 
δεκάδες εκατοµµύρια. Σήµερα ξε-
περνά τα 10 δισ. και προχωράµε δι-
αρκώς µε αµείωτους ρυθµούς. 

Ταυτόχρονα, αρκετοί «sooni-
corns», εταιρείες µε  προοπτική γρή-
γορης εξέλιξης σε µονόκερους, τε-
λούν εν αναµονή της ανάπτυξής τους 
σε εταιρείες αξίας εκατοντάδων εκα-
τοµµυρίων ευρώ. Αυτή είναι η από-
δειξη πως η κατάσταση στο ελληνικό 
οικοσύστηµα βελτιώνεται συνεχώς. 
Κάνουµε βήµατα µπροστά και το οι-
κοσύστηµα υπάρχει πια δοµηµένο.

Πλέον, έχει ανοίξει ένας νέος δεύ-
τερος κύκλος για το Elevate Greece, 
καθώς καλείται να ανταποκριθεί, εξί-
σου επιτυχώς, σε µια νέα πρόκληση. 
Να εξελιχθεί σε πύλη εισόδου για τις 
νεοφυείς επιχειρήσεις, σε ένα δηµι-
ουργικό σηµείο συνάντησης της ελ-
ληνικής και παγκόσµιας επενδυτικής 
κοινότητας, καθώς και σε πεδίο συ-
νεργασίας και αλληλεπίδρασης των 
νεοφυών επιχειρήσεων µεταξύ τους. 
Είναι εµφανές, ότι οι πρωτοβουλίες 
των τελευταίων ετών, έχουν φωτίσει 
τις προοπτικές των startups, η έννοια 
της καινοτοµίας έχει µπει στην καθη-

µερινότητα µας και µια κουλτούρα 
επιχειρηµατικότητας εντοπίζεται πια 
στις νέες γενιές. Θα συνεχίσουµε λοι-
πόν να κινητοποιούµε δυνάµεις ώστε 
µε όχηµα την Έρευνα και την Καινο-
τοµία να ενισχύσουµε την διεθνή θέ-
ση της χώρας.

n  Σε ποιο στάδιο βρίσκεται η 
επένδυση της Microsoft για τη 
δηµιουργία data centers; Έχουν 
εκφράσει και άλλες εταιρείες του 
ίδιου βεληνεκούς παρόµοιο ενδι-
αφέρον;
Η επένδυση της Microsoft συµβάλει 
στον ψηφιακό µετασχηµατισµό της 
Ελλάδας. Πρόκειται για σηµαντική 
επένδυση ύψους ενός δισ. στον χώρο 
της τεχνολογίας η οποία αναµένεται 
να δηµιουργήσει νέες θέσεις εργασί-
ας, να συµβάλει στην µετατροπή της 
Ελλάδας σε κεντρικό κόµβο διακίνη-
σης δεδοµένων της Ευρώπης. 

Ωστόσο, οφείλω να σας θυµίσω 
ότι δεν είναι µόνο η Microsoft που 
επενδύει στην Ελλάδα και τις προ-
οπτικές της ελληνικής οικονοµίας. 
Αντίστοιχες επενδύσεις έχουν ανα-
κοινώσει η Amazon Web Services, 
η Google, η Cisco και µια σειρά από 
άλλες µεγάλες εταιρείες. 

Μάλιστα η συνεργασία της Cisco 
µε την Περιφέρεια Ν. Αιγαίο για την 
δηµιουργία  ενός κοινού οδικού χάρ-
τη δράσεων, ο οποίος θα ανέδειξε τη 
Ρόδο ως προορισµό υβριδικής ερ-
γασίας, µας δίνει µια γεύση από το 
προσεχές µέλλον. Στο νησί µετα-
κόµισαν εξ αποστάσεως εργαζόµε-
νοι της Cisco, από όλη την Ευρώπη, 
προβάλλοντας την Ρόδο ως ένα «έξυ-
πνο» ψηφιακό νησί και ολοκληρωµέ-
νο προορισµό προσέλκυσης ψηφια-
κών νοµάδων. 

Τέτοια “έξυπνα” projects πιστο-
ποιούν την εµπιστοσύνη των ξένων 
κολοσσών στην Ελλάδα, αλλά το κυ-
ριότερο είναι η διακριτή πλέον στρα-
τηγική τους να ενισχύσουν µικρές και 
µεσαίες ελληνικές επιχειρήσεις που 
καινοτοµούν να µεγαλώσουν. Και 
αυτό είναι κάτι που θέλουµε να δού-
µε και από τους εγχώριους µεγάλους 
παίκτες µας. Θέλουµε να δούµε και 
αυτούς να υιοθετούν µια κουλτούρα 
έµπρακτης στήριξης των µικρών να 
µεγαλώσουν. Θέλουµε να δούµε “οι 
µεγάλοι να βοηθούν τους µικρούς”.
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O Μανώλης Γραφάκος 
µε τη δηµοσιογράφο  

της TP, Μάρθα Λεκκάκου.



Η 
αύξηση των εισοδηµά-
των είναι στον πυρήνα 
της κυβερνητικής πο-
λιτικής και η βασική 

προεκλογική δέσµευση του Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη στις εκλογές 
του 2023. Αν η πρώτη τετραετία, 
στο οικονοµικό πεδίο, ήταν συνυ-
φασµένη µε τη µείωση των φό-
ρων, η δεύτερη αφορά την αύξηση 
των µισθών. 

Κοινή παραδοχή στο κυβερνη-
τικό επιτελείο είναι ότι η υλοποί-
ηση της δέσµευσης για κατώτατο 
µισθό 950 ευρώ και 1500 ευρώ 
µέσο µισθό στο τέλος της τετραε-
τίας είναι το ισχυρότερο διαβατή-
ριο για την εξασφάλιση µίας τρί-
της θητείας.

Η νέα αύξηση του κατώτατου 
µισθού που ανακοινώθηκε στο 
υπουργικό συµβούλιο της Παρα-
σκευής είναι η 4η συνεχόµενη 
από το 2019 φτάνοντας, πλέον, τα 
830 ευρώ από τα 650 που ήταν πέ-
ντε χρόνια πριν, µία αύξηση του 
20%. Η σύγκλιση των µισθών στα 
αντίστοιχα ευρωπαϊκά επίπεδα εί-
ναι µία δύσκολη ανηφόρα, όµως, 
συνεργάτες του κ. Μητσοτάκη πι-
στεύουν ότι µπορεί να επιτευχθεί. 
Το 2019 ο µέσος µισθός στη χώ-
ρα µας ήταν στο 62%  του ευρω-
παϊκού µέσου όρου και έχει ανέλ-
θει στο 68%. Την απόσταση που 
χωρίζει τους µισθωτούς της Ελλά-
δας µε πολλές χώρες της Ευρώ-
πης παραδέχεται και το οικονο-
µικό επιτελείο «σε σχέση µε την 
κερδοφορία των επιχειρήσεων 
που είµαστε στις πρώτες θέσεις, 
σε ρυθµό αύξησης όχι σε απόλυτο 
αριθµό». Στα θετικά καταγράφε-
ται το γεγονός ότι σήµερα µε τον 
κατώτατο µισθό αµείβονται περί-
που 600.000 µισθωτοί, ενώ µέχρι 
πριν τρία χρόνια ήταν 900.000, 
κάτι που σηµαίνει ότι αρκετοί ερ-
γαζόµενοι έχουν φύγει από τη ζώ-
νη του κατώτατου µισθού.

Εξίσου δεδοµένη, όµως, εί-
ναι και η ακρίβεια που ροκανίζει 
τους µισθούς και τις αυξήσεις που 
δίνονται. Κάτι που δεν αµφισβη-
τούν και στο Μέγαρο Μαξίµου. 
Ο πληθωρισµός των τελευταίων 
ετών έχουν επηρεάσει την αγο-
ραστική δύναµη των νοικοκυρι-
ών και πέραν των επιδοµάτων και 
των µέτρων που αφορούν στη µεί-
ωση των τιµών, κυβερνητικά στε-
λέχη επιµένουν ότι η δοµική αντι-
µετώπιση του λύνεται µόνο µέσα 
από τη σταθερή και διατηρήσιµη 

αύξηση των µισθών και του δια-
θέσιµου εισοδήµατος. Οι θετικοί 
ρυθµοί ανάπτυξης των τελευταί-
ων ετών, σε συνδυασµό µε τη δυ-
ναµική της οικονοµίας της χώρας 
για τα επόµενα χρόνια, όπως αυ-
τή καταγράφεται από διεθνείς οί-
κους και οργανισµούς, είναι η κι-
νητήριος δύναµη για να συµβεί, 
όπως εκτιµούν οι ίδιες πηγές. Κύ-
ριο αποτέλεσµα της δυναµικής 
ανάπτυξης είναι η ταχεία αποκλι-
µάκωση της ανεργίας. Το εποχι-
κά διορθωµένο ποσοστό ανεργί-

ας τον Ιανουάριο του 2024 ανήλθε 
σε 10,4% έναντι 11,3% τον Ιανου-
άριο του 2023. «Όσο µειώνεται η 
ανεργία, τόσο µεγαλύτερη η δια-
πραγµατευτική δύναµη του ερ-
γαζόµενου και τόσο τελικά και οι 
επιχειρήσεις αναγκάζονται να αυ-
ξήσουν τους µισθούς τους για να 
προσελκύσουν τους εργαζόµε-
νους που θέλουν», όπως έχει δη-
λώσει ο κ. Μητσοτάκης. Η πλειο-
ψηφία των εργαζοµένων αυτή τη 
στιγµή βρίσκεται στη ζώνη µεταξύ 
1.000 και 3.000 ευρώ.

Τα µεγαλύτερα όπλα για την 
αύξηση των µισθών είναι η ανά-
πτυξη και η σταθερότητα της οι-
κονοµίας και τα νέα από την 
εκτέλεση του προϋπολογισµού 
αποτελούν πολύ θετικά σηµάδια. 
Σύµφωνα µε τα στοιχεία, σε τρο-
ποποιηµένη ταµειακή βάση, για 
την περίοδο του Ιανουαρίου - Φε-
βρουαρίου 2024, παρουσιάζε-
ται πλεόνασµα στο ισοζύγιο του 
κρατικού προϋπολογισµού ύψους 
1.437 εκατ. ευρώ έναντι στόχου 
για πλεόνασµα 101 εκατ. ευρώ 

που έχει περιληφθεί για το αντί-
στοιχο διάστηµα του 2024 στην ει-
σηγητική έκθεση του Προϋπολο-
γισµού 2024 και πλεονάσµατος 
2.308 εκατ. ευρώ το αντίστοιχο 
διάστηµα του 2023. Το πρωτογε-
νές αποτέλεσµα σε τροποποιηµέ-
νη ταµειακή βάση διαµορφώθηκε 
σε πλεόνασµα ύψους 3.378 εκατ. 
ευρώ, έναντι στόχου για πρωτογε-
νές πλεόνασµα 1.981 εκατ. ευρώ 
και πρωτογενούς πλεονάσµατος 
4.215 εκατ. ευρώ για την ίδια πε-
ρίοδο το 2023.

Πως «μεταφράζεται» η νέα 
αύξηση του κατώτατου μισθού
Σήµερα µε τον κατώτατο µισθό αµείβονται περίπου 600.000 µισθωτοί, ενώ µέχρι
πριν τρία χρόνια ήταν 900.000, κάτι που σηµαίνει ότι αρκετοί εργαζόµενοι
έχουν φύγει από τη ζώνη του κατώτατου µισθού.
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Μ
ια νέα υπηρεσία που 
κάνει το «έξυπνο» 
σπίτι πιο άνετο και 
λειτουργικό, φέρνει 

στους πελάτες της η COSMOTE, 
µε το COSMOTE SMART HOME 
CONNECT. Με τη νέα αυτή υπη-
ρεσία, εξειδικευµένη οµάδα από 
την COSMOTE παρέχει ένα πλή-
ρες πακέτο τεχνολογικών εργασιών 
εντός του σπιτιού και ολοκληρωµέ-
νη υποστήριξη, προσαρµοσµένη 
στις ανάγκες του κάθε χώρου. Σε 
συνδυασµό µε µια σειρά από «έξυ-
πνα» προϊόντα, οι πελάτες της εται-
ρείας µπορούν να διαχειρίζονται 
αποµακρυσµένα τις λειτουργίες του 
σπιτιού τους, όπου κι αν βρίσκονται. 

Με την υπηρεσία COSMOTE 
SMART HOME CONNECT οι 
πελάτες της εταιρείας µπορούν πρα-
κτικά να αναβαθµίσουν το σπίτι και 
την καθηµερινότητά τους, αξιοποι-
ώντας τις απεριόριστες δυνατότητες 
της smart τεχνολογίας. 

Σύµφωνα µε τη σχετική ανακοί-
νωση της εταιρείας, η εξειδικευµέ-
νη οµάδα της COSMOTE SMART 
HOME CONNECT αναλαµβάνει:

l τη µελέτη του χώρου, είτε πρόκει-
ται για ένα µεµονωµένο δωµά-
τιο είτε για ολόκληρο το σπίτι, και 
προχωρά σε µία εξατοµικευµένη 
πρόταση Smart Home

l την εγκατάσταση των Smart 
Home συσκευών (εξαιρείται η 
εγκατάσταση συστηµάτων ασφα-
λείας), ενηµερώνοντας παράλ-
ληλα τον πελάτη για τις βασικές 
τους λειτουργίες και τις εφαρµο-
γές τους, έτσι ώστε να απολαµβά-
νουν στο έπακρο κάθε δυνατότη-
τα που τους προσφέρουν

l τη ρύθµιση και παραµετροποίηση 
του εξοπλισµού

l τη βελτιστοποίηση του δικτύου για 
δυνατό σήµα Wi-Fi σε κάθε γωνιά 
του σπιτιού

l εργασίες υποδοµής, όταν απαιτού-
νται, για τη σωστή εγκατάσταση 
και τοποθέτηση των Smart Home 
συσκευών, όπως η τοποθέτηση 
smart διακόπτη / smart πρίζας.

Επιπλέον, παρέχεται εγγύη-
ση ενός έτους για τις εργασίες που 
πραγµατοποιούνται στο πλαίσιο της 
υπηρεσίας.

«Η COSMOTE, απαντώντας 

στις σύγχρονες ανάγκες των πελα-
τών της, συνεχίζει να φέρνει ολο-
κληρωµένες λύσεις που διευκολύ-
νουν την καθηµερινότητά τους. Το 
έξυπνο σπίτι είναι ήδη εδώ και εί-
ναι πραγµατικότητα. Με τη νέα 
υπηρεσία COSMOTE SMART 
HOME CONNECT, µε τους εξει-
δικευµένους τεχνικούς µας και µε 
τα έξυπνα προϊόντα που διαθέτου-
µε, οι πελάτες µας µπορούν να απο-
λαµβάνουν µεγαλύτερη άνεση και 
ασφάλεια, εξοικονοµώντας χρήµα-
τα, χρόνο και ενέργεια. Με σύµµαχο 
την τεχνολογία φτιάχνουµε έναν κό-
σµο καλύτερο για όλους», δήλωσε ο 
κ. Παναγιώτης Γαβριηλίδης, Chief 
Marketing Officer Οµίλου ΟΤΕ. 

Είναι γεγονός πως τo Smart 
Home µπαίνει όλο και πιο δυναµι-
κά στη ζωή µας. Στα καταστήµατα 
COSMOTE και ΓΕΡΜΑΝΟΣ σε 
όλη την Ελλάδα, αλλά και στα eshop 
τους, οι καταναλωτές θα βρουν µια 
µεγάλη γκάµα από προηγµένες 
Smart Home συσκευές, από κορυ-
φαία brands και σε προσιτές τιµές. 
Παράλληλα οι σύµβουλοι τεχνολο-
γίας των καταστηµάτων θα τους βο-
ηθήσουν να επιλέξουν τις κατάλλη-

λες συσκευές για να εξοπλίσουν το 
σπίτι τους. Από έξυπνους λαµπτή-
ρες, διακόπτες και έξυπνες πρίζες, 
θυροτηλέφωνα, αισθητήρες κλίµα-
τος, κουδούνια πόρτας, µέχρι έξυ-
πνους θερµοστάτες και συσκευές 
για την ποιότητα του αέρα. Και φυ-
σικά ένα τέτοιο σπίτι δεν θα µπορού-
σε να υστερεί στον τοµέα της δικτύω-
σης, καθώς θα πρέπει να προσφέρει 
πολύ καλή κάλυψη, σταθερή και αξι-
όπιστη πρόσβαση στο internet σε 
υψηλές ταχύτητες, αλλά και προηγ-
µένες λειτουργίες προσβασιµότητας.

Ραντεβού
µε εξειδικευµένο τεχνικό
Οι ενδιαφερόµενοι µπορούν να 
απευθυνθούν σε ένα κατάστηµα 
COSMOTE ή ΓΕΡΜΑΝΟΣ και να 
κλείσουν ραντεβού για την υπηρε-
σία COSMOTE SMART HOME 
CONNECT ή online στη σχετική 
Φόρµα Επικοινωνίας στο cosmote.
gr ή στο germanos.gr. Εναλλακτικά 
µπορούν να καλέσουν το 13888. Σε 
περίπτωση µελέτης από εξειδικευ-
µένο τεχνικό στον χώρο του πελάτη 
το ελάχιστο κόστος είναι 35€ (συ-
µπεριλαµβανοµένου ΦΠΑ).
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– Εξειδικευµένη οµάδα τεχνικών από την COSMOTE φροντίζει τις ανάγκες κάθε «έξυπνου» σπιτιού 
– Ένα πλήρες σετ τεχνολογικών εργασιών εντός του σπιτιού και ολοκληρωµένη υποστήριξή τους

COSMOTE SMART HOME CONNECT:
Μια υπηρεσία για ένα πιο άνετο
και λειτουργικό «έξυπνο» σπίτι 



Ε
ίναι προφανές ότι στην 
Ελλάδα κάνουµε κάτι λά-
θος και αυτό το λάθος εί-
ναι διαχρονικό, υπερκοµ-

µατικό και συνεχιζόµενο.
Ο Ιλισός και η πηγή Καλλιρρόη 

που έρεε σε ένα ιστορικό, όµορφο και 
γαλήνιο τοπίο, αντί να αναδειχθεί για 
το καλό της πόλης έγινε δρόµος. Αρ-
κετές παλαιές φωτογραφίες αποτυπώ-
νουν την τραγική διαφορά παρελθό-
ντος και παρόντος. Ιδίως στην περιοχή 
της Αγίας Φωτεινής όπου αν και το το-
πίο έχει πληγωθεί βάναυσα µπορεί να 
υπάρξει αποκατάσταση.

Ο Κηφισός ήταν κάποτε ένας από 
τους µεγαλύτερους ποταµούς της ανα-
τολικής Στερεάς Ελλάδας. Ελαφρά τη 
καρδία ωστόσο βρέθηκε µπαζωµένος 
και τσιµεντωµένος κάτω από µία απο-
τυχηµένη λεωφόρο. Πλωτός στην 
αρχαιότητα σε ένα τµήµα του, προµή-
θευε την Αθηναϊκή πολιτεία µε νόστι-
µα χέλια. Αν σκεφτούµε ότι έως τη δε-
καετία του 1960 οι Αθηναίοι έκαναν 
µπάνιο και ψάρευαν στα νερά του, θα 
συνειδητοποιήσουµε το µέγεθος της 
καταστροφής. Έως το 1950, η κεντρι-
κή πηγή του στο Κεφαλάρι της Κηφι-
σιάς, ανέβλυζε εκατοντάδες κυβικά 

µέτρα νερό την ώρα. Μικρά παιδά-
κια έκαναν µπάνιο στις αµπολές ενώ 
άρδευε κτήµατα µέχρι τα Πατήσια που 
τότε ονοµάζονταν Παραδείσια.

Το ∆ιαβολόρεµα, διέσχιζε την 

οδό Σεβαστουπόλεως µέχρι τη δεκα-
ετία του 1960. Είχε µόνιµη ροή νερού 
και στη κοίτη του ζούσαν… καβού-
ρια που εντοπίζονται ακόµα σε εκ-
σκαφές θεµελίων της περιοχής των 

Ελληνορώσων όπου υπάρχουν υπό-
γεια ύδατα. Ξεχασµένα αλλά ζωντα-
νά ορθώνονται άλλωστε και τα µεγά-
λα πλατάνια του δρόµου.

Στο Κολωνάκι, στο τέρµα της 
οδού Λυκαβηττού όπου βρίσκεται ο 
λόφος της Σχιστής Πέτρας υπήρχε 
µία «διπλή» πηγή που ανάβλυζε µέ-
σα από σπήλαιο. Αυτές ήταν οι πηγές 
του Ηριδανού ο οποίος ρέει και σήµε-
ρα στο σταθµό µετρό «Μοναστηράκι» 
και στον Κεραµεικό. Ακούγεται παρά-
δοξο ότι σε αυτή την πηγή έπλεναν τα 
ρούχα τους µε σκάφες οι Κολωνακιώ-

Ήταν Οκτώβριος του 1994 όταν στη Νέα Ιωνία 
ο καλυµµένος µε δρόµο ποταµός Ποδονίφτης 
«σπάει» τα τσιµέντα και τα νερά πνίγουν τα 
πάντα. Εννέα άνθρωποι έχασαν τότε τη ζωή 
τους και δυστυχώς προστέθηκαν σε έναν µακρύ 
κατάλογο ανθρώπινων απωλειών. 
Τα θύµατα είναι διαχρονικά εκατοντάδες και οι 
περιουσιακές καταστροφές ατελείωτες. Ήταν και 
το 1991, το 1989, το 1980, το 1977, το 1961. 
Ο µακρύς κατάλογος φτάνει µέχρι το 1895 όταν 
δεν υπήρχε ούτε ίχνος της Κλιµατικής αλλαγής.

Η «ποταµοκτονίες» είναι συνυφασµένες 
µε την ιστορία της πόλης Βιώνουµε µία ιστορία 

τσιµέντου και κακοποίησης. Η έλλειψη παιδείας 
ανύψωσε µία άθλια µεγαλούπολη, αποκοµµένη 

από τη φύση και την ιστορία.
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τισες µίας άλλης εποχής.
Ο Κυκλόβορος έρεε από την οδό 

Βαφειοχωρίου µε έτερο κλάδο στην 
οδό Βαλτινών ενώ στο ύψος της λεω-
φόρου Αλεξάνδρας, υπήρχε το ρέµα 
του Αγίου Στυλιανού που σχηµάτιζε 
χαράδρα. Συνέχιζε στην οδό Μάρ-
νη και στο Μεταξουργείο αρδεύοντας 
ένα µαγευτικό τοπίο µε λεύκες, πλατά-
νια, γεφυράκια και αµέριµνες… αγε-
λάδες.

Από την άλλη πλευρά, στη Φω-
κίωνος Νέγρη, κατέβαινε το ρέµα Λε-
βίδι µε σηµαντικές πηγές. Μία βρι-

σκόταν στην οδό Αγίας Ζώνης, στον 
πλάτανο που ακόµα επιβιώνει και άλ-
λη στην οδό Σποργίλου.

Τα δυστυχές αποµεινάρι των ρε-
µάτων Λεβίδι και Κυκλόβορου είναι 

το ρέµα-οχετός του Προφήτη ∆ανιήλ 
στο Βοτανικό.

Η «ποταµοκτονίες» είναι συ-
νυφασµένες µε την ιστορία της πό-
λης Βιώνουµε µία ιστορία τσιµέντου 

και κακοποίησης. Η έλλειψη παιδεί-
ας ανύψωσε µία άθλια µεγαλούπο-
λη, αποκοµµένη από τη φύση και την 
ιστορία. Αντίθετα, σε διεθνές επίπε-
δο τα λάθη αποκαθίστανται µε πρω-
τοποριακές αποφάσεις. Στην Αγγλία 
και στη Γερµανία διανοίγονται σκεπα-
σµένα ποτάµια.

Στη Σεούλ της νότιας Κορέας, κα-
τεδαφίστηκε η λεωφόρος που σκέπα-
ζε τον Ετσεόν Γκι Ετσεόν, αντίστοιχου 
µεγέθους µε τον Κηφισό. Ο Αρχές της 
πόλης συγκρούστηκαν µε συγκοινω-
νιολόγους, εργολάβους, επιχειρηµατί-
ες και οδηγούς. Αντιλαµβανόµενες το 
λάθος και τις περιβαλλοντικές συνέ-
πειες, ξόδεψαν εκατοµµύρια γκρεµίζο-
ντας τη λεωφόρο και αναδεικνύοντας 
ένα σηµαντικό αξιοθέατο.

Εδώ στην Ελλάδα όπου κυριαρ-
χεί «η κρυφή γοητεία του τσιµέντου», 
της ανοχής στη βιοµηχανική ρύπαν-
ση και στα µπαζώµατα το έγκληµα 
συνεχίζεται. Οι προσπάθειες να τσι-
µεντοποιηθούν το Μέγα ρέµα Ραφή-
νας, η Πικροδάφνη, ο Ερασίνος στη 
Βραυρώνα, ο Ποδονίφτης, το ρέµα 
της Εσχατιάς είναι σε αναχρονιστική 
κατεύθυνση. Καθώς φοβάµαι ότι η εκ-
δίκηση της φύσης και των υδάτινων 
συστηµάτων θα είναι εξίσου συνεχής 

εάν δεν αλλάξει έµπρακτα η πολιτι-
κή που εφαρµόζεται είµαι από αυτούς 
που εδώ και πολλά χρόνια υποστηρί-
ζω το «ανέφικτο». Αυτό το «ανέφικτο» 
στην περίπτωση της Ελλάδας είναι η 
φυσική ανάπλαση των διατηρηµένων 
ρεµάτων και ποταµών, η ορθολογική 
αξιοποίηση των υδάτων τους και η δι-
άνοιξή τους όπου αυτό είναι τεχνικά 
υλοποιήσιµο.

Εξάλλου και η νέα ∆ηµοτική 
αρχή κινείται σε παρόµοια κατεύ-
θυνση καθώς στις προθέσεις της 
είναι η ανάπλαση του Ποδονίφτη, 
του ρέµατος Προφήτη ∆ανιήλ και 
ακόµα περισσότερο του Ιλισού 
και άλλων αφανισµένων ρεµά-
των εφόσον υπόκειται στα πλαί-
σια των αρµοδιοτήτων της.

Ως πολίτες αυτής της χώρας δεν 
πρέπει να πάψει να µας συγκινεί η 
ιστορία του τελευταίου Αθηναϊκού 
ποταµού ούτε και το τελευταίο ψαρά-
κι που τσιµεντώνουµε…

Εικόνες που αµαυρώνουν τον Ελ-
ληνικό πολιτισµό όπως η αποξήραν-
ση της ιερής λίµνη της ∆ήµητρας στην 
Ελευσίνα που αντικαταστάθηκε µε βι-
οµηχανικές εγκαταστάσεις πρέπει να 
παραµείνουν για πάντα στο σκοτεινό 
παρελθόν…

Υποστηρίζω το «ανέφικτο». Αυτό το «ανέφικτο» 
είναι η φυσική ανάπλαση των διατηρηµένων 

ρεµάτων και ποταµών, η ορθολογική αξιοποίηση 
των υδάτων τους και η διάνοιξή τους όπου 

αυτό είναι τεχνικά υλοποιήσιµο.

Στις προθέσεις της νέας ∆ηµοτικής αρχής είναι η 
ανάπλαση του Ποδονίφτη, του ρέµατος Προφήτη 

∆ανιήλ και ακόµα περισσότερο του Ιλισού 
και άλλων αφανισµένων ρεµάτων εφόσον υπόκειται 

στα πλαίσια των αρµοδιοτήτων της.
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Ποδονίφτης-Ριζούπολη

Ποδονίφτης-Άνω Πατήσια

Κηφισός-Κάτω Κηφισιά

Ποδονίφτης-Φιλοθέη

Ποδονίφτης-Νέα Φιλαδέλφεια



Η
απλή αµόλυβδη των 
95 οκτανίων στις Κυ-
κλάδες  διαµορφώνε-
ται στα 2,1 ευρώ το λί-

τρο, στα  ∆ωδεκάνησα παραµένει 
στα  2,03-2,08 ευρώ,  στην Κεφαλ-
ληνία και στη  Λευκάδα στα 2,01-
2,07 ευρώ και στην Ευρυτανία στα 
2,01-2,05 ευρώ.  ∆εδοµένου ότι η 
απότοµη αναπροσαρµογή ξεκίνη-
σε στα µέσα Φεβρουαρίου, ο αλγό-
ριθµος του Παρατηρητηρίου Τιµών 
του υπουργείου Ανάπτυξης προ-
βλέπει περαιτέρω αύξηση, όχι τό-
σο εξαιτίας της νέας αναστάτωσης 
στη διεθνή πετρελαϊκή αγορά, όσο 
στην  παγιωµένη  «κερδοσκοπική 
απληστία» που κυριαρχεί στο σύ-
νολο του κλάδου «από το διυλιστή-
ριο στο πρατήριο».

Οι επικεφαλής των πρατηρι-
ούχων σε περιφερειακό επίπεδο 
Γ.  Παπαγεωργίου και Μ. Ζιάκα  
ισχυρίζονται ότι τα διυλιστήρια τι-
µολογούν µε βάση την ανασφά-

λεια  σε πεδίο τεσσάρων ηµερών 
για να µπορούν να καλύψουν 
οποιουσδήποτε κινδύνους πα-
ρουσιαστούν, γεγονός που συ-
νεπάγεται την αύξηση του περι-
θωρίου κέρδους τους το οποίο 
βέβαια µετακυλίεται στον κατα-
ναλωτή.  Ένας δεύτερος λόγος εί-
ναι ότι «έχουν αυξηθεί πάρα πολύ 

τα κόστη των άλλων προϊόντων 
τα οποία χρησιµοποιούνται στη 
διύλιση».

Από τα µέσα του µήνα η τιµή 
του διυλιστηρίου για την αµόλυ-
βδη κινήθηκε περίπου  στο  1,78-
1,82  ευρώ το λίτρο.  «Καταλαβαί-
νουµε λοιπόν», συνεχίζουν πως 
«από το 1,81 ευρώ και πάνω πρέ-

πει να κερδίσει η εταιρεία χονδρι-
κής, το βυτίο  µεταφοράς, και ο 
πρατηριούχος. Κι αυτό το κέρδος 
ανέρχεται σε  9 λεπτά, 10 λεπτά, 
12 λεπτά, 15 λεπτά». Κατά τον κ. 
Παπαγεωργίου η ευθύνη βαραί-
νει την «πηγή», δηλαδή τα διυλι-
στήρια  και τους  µεταφορείς. 

Αρκεί αυτό για να δικαιολο-

Άνιση αποδεικνύεται η µάχη της κυβέρνησης 
µε την ακρίβεια καθώς η τιµή της  αµόλυβδης 
κινείται στα επίπεδα των 2 ευρώ το λίτρο και 
αναµένεται  να ακριβύνει  περαιτέρω την 
εορταστική περίοδο του Πάσχα, όπως φυσικά 
και το πετρέλαιο κίνησης που ξεπέρασε
πάλι το όριο του  1,7 ευρώ και οδεύει 
προς το 1,8 ευρώ ανά λίτρο. 

Τι τρέχει 
με την τιμή 
των καυσίμων;

Η απλή αµόλυβδη 
των 95 οκτανίων 
στις Κυκλάδες  
διαµορφώνεται στα 
2,1 ευρώ το λίτρο, στα  
∆ωδεκάνησα παραµένει 
στα  2,03-2,08 ευρώ,  
στην Κεφαλληνία και 
στη  Λευκάδα 
στα 2,01-2,07 ευρώ και 
στην Ευρυτανία στα 
2,01-2,05 ευρώ.  
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γήσει την απόσταση των  80 λε-
πτών έως 1 ευρώ του διεθνούς 
µέσου  όρου;  Όπως προκύπτει 
από τις πρόσφατες µετρήσεις του 
Global  Petrol Prices  η τιµή πα-
γκοσµίως ορίζεται στα 1,20 ευρώ 
ανά λίτρο. Ωστόσο, υπάρχει ση-
µαντική διαφορά σε αυτές τις τι-
µές µεταξύ των χωρών.

Κατά γενικό κανόνα (σσ πλην 
της  Ελλάδας), οι πλουσιότερες 
χώρες έχουν υψηλότερες τιµές 
ενώ οι φτωχότερες και οι χώρες 
που παράγουν και εξάγουν πετρέ-
λαιο έχουν σηµαντικά χαµηλότε-
ρες τιµές. Όλες οι χώρες έχουν 
πρόσβαση στις ίδιες τιµές πετρε-
λαίου στις διεθνείς αγορές, αλλά 

στη συνέχεια αποφασίζουν να 
επιβάλλουν διαφορετικούς φό-
ρους, κάτι που εξηγεί και την µε-
γάλη διαφοροποίηση στις τιµές. 
Ως αποτέλεσµα, η λιανική τιµή 
της βενζίνης µπορεί να κυµαί-
νεται από 2, 899 ευρώ το λίτρο 
(Χόνγκ Κονγκ) µέχρι 0,027 ευ-
ρώ το λίτρο (Ιράν).

∆ιακυµάνσεις 
Σε σύνολο 168 χωρών, η Ελλάδα 
βρίσκεται στην 12η θέση ενώ χει-
ρότερα ήταν προ 2   εβδοµάδων 
µε 2,07 ευρώ το λίτρο. Σήµερα, 
πιο ακριβή βενζίνη από την Ελ-
λάδα (1,927 ευρώ το λίτρο)  µε 
βάση τις µετρήσεις της πλατφόρ-
µας την 5η Φεβρουαρίου) έχει το 
Χονγκ Κονγκ (2,899 ευρώ το λί-
τρο), το Μονακό (2,130 ευρώ το 
λίτρο), η Ισλανδία (2,130 ευρώ το 
λίτρο), τα Μπαρµπάντος (1,943 
ευρώ το λίτρο), η ∆ανία (1,939 
ευρώ το λίτρο), το Ισραήλ (1,938 
ευρώ το λίτρο), το Λιχτενστάιν 
(1,935 ευρώ το λίτρο), η Νορβη-
γία (1,931 ευρώ το λίτρο), η Ολ-
λανδία (1,932 ευρώ το λίτρο), η 
Ελβετία (1,932 ευρώ το λίτρο) 
και η Σιγκαπούρη (1,929 ευρώ 
το λίτρο). 

Από την άλλη, η Ελλάδα έχει 
ακριβότερη βενζίνη, από πολλές 
άλλες ευρωπαϊκές χώρες. Η Ιτα-
λία έχει φθηνότερη βενζίνη από 
την Ελλάδα (1,838 ευρώ το λί-
τρο), το ίδιο και η Γαλλία (1,808 
ευρώ το λίτρο), η Γερµανία (1,739 
ευρώ το λίτρο), το Βέλγιο (1,634 
ευρώ το λίτρο), η Σουηδία (1,604 
ευρώ το λίτρο), η Αυστρία (1,573 
ευρώ το λίτρο), η Ισπανία (1,555 
ευρώ το λίτρο) και η Τσεχία 
(1,471 ευρώ το λίτρο).

Υψηλή φορολογία 
Οι αναλυτές στέκονται ιδιαίτερα  
στη φορολογία επί του καύσιµου,  
αυξηµένη  κατά πολύ  σε σχέση 
µε τα άλλα ευρωπαϊκά κράτη.  

Για παράδειγµα, στην απλή αµό-
λυβδη, αν ληφθεί ως τιµή αναφο-
ράς η τρέχουσα του 1,95-1,98 ευ-
ρώ το λίτρο, από αυτά το 35,5% 
αντιπροσωπεύει την τιµή του δι-
υλιστηρίου, το 58% είναι φόροι 
και δασµοί και το 6,4% είναι το 
µεικτό περιθώριο κέρδους της 
εταιρείας εµπορίας, του πρατηρι-
ούχου και του µεταφορέα. Εποµέ-
νως, ο τρόπος διαµόρφωσης της 
τιµής είναι αρκετά σαφής, επηρε-
άζεται µεν από το Brent, τις τιµές 
Platts και την ισοτιµία ευρώ-δο-
λαρίου αλλά µόνο ένα µέρος της 
ενώ και τα περιθώρια κέρδους 
για τις επιχειρήσεις είναι στενά 
καθώς µεταξύ άλλων ισχύει και 
το πλαφόν το οποίοι περιορίζει τις 
πιθανότητες αισχροκέρδειας από 
την πλευρά των εταιρειών.

Ωστόσο το ως άνω συµπέρα-
σµα των ειδικών δεν λαµβάνει 
υπόψη  του α) την ύπαρξη καρτέλ 
στα καύσιµα όπου υπάρχουν 2 
µόνο διυλιστήρια, β) το εκτεταµέ-
νο λαθρεµπόριο και τη νόθευση 
των καυσίµων  που πολλαπλασι-
άζει το κέρδος των επιχειρηµα-
τιών και  γ) το γεγονός ότι οι ανα-
τιµήσεις επιβάλλονται τις ηµέρες  
των διακοπών και των αποφάσε-
ων για εισοδηµατικές ενισχύσεις 
(γενναία αύξηση κατώτατου µι-
σθού κτλ).    

Πληθωρισµός  
- ακρίβεια 
Την ίδια  ώρα ο πληθωρισµός κι-
νήθηκε οριακά µειούµενος στο 
3,1%  τον  Φεβρουάριο, έναντι 
του 3,2% τον Ιανουάριο 2024, 
όταν τον Φεβρουάριο του 2023  
ήταν διπλάσιος στο 6,5%.

Πάντως, τέτοια δραστική 
αποκλιµάκωση δεν καταγράφε-
ται στα τρόφιµα και σε προϊόντα 
ευρείας  κατανάλωσης που ανα-
µένεται ότι  θα πάρουν ξανά την 
ανιούσα  τις  επόµενες ηµέρες 
λόγω της αύξησης στα καύσιµα.  

Η όποια µείωση οφείλεται κατά 
κύριο λόγο στη στροφή των νοι-
κοκυριών προς τα κατεψυγµένα 
τρόφιµα και  στα προϊοντα ιδιωτι-
κής ετικέτας  (Private Label-PL).

Αυτό έδειξε η  ετήσια έρευ-
να που πραγµατοποίησε το Ερ-
γαστήριο Μάρκετινγκ του Οικο-
νοµικού Πανεπιστηµίου Αθηνών 
το προηγούµενο δίµηνο. Συγκε-
κριµένα, το µερίδιο της ιδιωτικής 
ετικέτας στο καλάθι αγορών βρί-
σκεται πολύ άνω του 30% των 
κωδικών που µπαίνουν µέσα στο 
καλάθι του καταναλωτή, δηλαδή 
πολύ πάνω από τα 3 στα 10 προ-
ϊόντα που αγοράζονται είναι κω-
δικοί ιδιωτικής ετικέτας. Την ίδια 
ώρα, συνεχίζουν σταθερά να κερ-
δίζουν θέση στο καλάθι και τα ελ-
ληνικά προϊόντα. Οι προτιµήσεις 
των καταναλωτών για τα προϊό-
ντα ελληνικής παραγωγής δεν 
επηρεάστηκαν από το αρνητι-
κό κλίµα της περιόδου Αυτό δεί-
χνει ότι η ελληνική παραγωγή 
δεν συνιστά ακριβότερη αγορα-
στική επιλογή και οι προτιµήσεις 
για αυτήν είναι διαχρονικά ανθε-
κτικές.

∆απάνη
Στο πλαίσιο της έρευνας, µετρή-
θηκε το ύψος της δαπάνης στο 
σούπερ µάρκετ εκτιµάται σε 70 
ευρώ σηµειώνοντας αξιόλογη αύ-
ξηση 14,7% από 61 ευρώ πέρυσι. 
Η αύξηση στη δαπάνη ανά επί-
σκεψη στο σούπερ µάρκετ αντα-
νακλά την άνοδο του κόστους των 
προϊόντων λόγω πληθωρισµού. 
Αντίστοιχα, η µέση µηνιαία δα-
πάνη εκτιµάται στα 370 ευρώ ση-
µειώνοντας ανάλογη άνοδο από 
324 ευρώ πέρυσι. Το 75% των κα-
ταναλωτών δαπανά ως 450 ευρώ 
τον µήνα, ποσό που θα επηρεα-
στεί ενόψει εορτών από τη δα-
πάνη για τις µετακινήσεις και τις 
«κρυφές» ανατιµήσεις σε τρόφι-
µα,  ποτά, αρτοσκευάσµατα.

Ο αλγόριθµος του Παρατηρητηρίου Τιµών προβλέπει περαιτέρω αύξηση, 
όχι τόσο εξαιτίας της νέας αναστάτωσης στη διεθνή πετρελαϊκή αγορά, 

όσο στην  παγιωµένη  «κερδοσκοπική απληστία» που κυριαρχεί στο σύνολο
 του κλάδου «από το διυλιστήριο στο  πρατήριο».
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Γ
ια να φτάσει σε αυτό το 
σηµείο «αναγκάστηκε  
από τους ακραίους», για 
πρώτη φορά, να εορτά-

σει την Κυριακή της Ορθοδοξίας 
στη Μονή Πετράκη χωρίς την πα-
ρουσία πολιτικών προκειµένου να 
ικανοποιήσει µία µερίδα µητροπο-
λιτών. Ωστόσο, σε µια προσπάθεια 
το «κακό» να σταµατήσει εκεί, πήρε 
µέρος στη δοξολογία για την 25η 
Μαρτίου και κατάφερε να περιορί-
σει τις αντιδράσεις των φανατικών 
της Ιεραρχίας.  

Ο κ. Ιερώνυµος και οι συνερ-
γάτες του, σύµφωνα µε ασφαλείς 

πληροφορίες, δεν θέλουν να ρί-
ξουν άλλο λάδι στη φωτιά εν όψει 
του Πάσχα, έχοντας πάντα στο πί-
σω µέρος του µυαλού τους τις Ευ-
ρωεκλογές και την πιθανή ενί-
σχυση  κοµµάτων όπως η «Νίκη» 
και η «Ελληνική Λύση». Με νω-
πές τις αντιδράσεις για τη στήριξη 
της «Νίκης» από µοναστήρια αλ-
λά και µεµονωµένους  κληρικούς, 
επιθυµεί τον ρόλο του Πόντιου 
Πιλάτου, ώστε να µην κατηγορη-
θεί η Εκκλησία για εµπλοκή στις 
εκλογές. Συµµάχους στην επιλο-
γή του αυτή έχει Ιεράρχες όπως ο 
∆ηµητριάδος Ιγνάτιος και ο Μεσ-

σηνίας Χρυσόστοµος.
Κατά της εµπλοκής των µο-

νών, ειδικά του Αγίου Όρους, 
έχει ταχθεί και ο Οικουµενι-
κός Πατριάρχης Βαρθολοµαίος. 
Όλοι, ωστόσο, γνωρίζουν ότι το 
κλίµα κατά της κυβέρνησης από 
µοναχούς αλλά και άλλους κλη-
ρικούς δεν πρόκειται να αναστρα-
φεί το επόµενο διάστηµα. Ειδικά 
στη Μακεδονία και την Θράκη η 
κατάσταση «είναι πιο ευνοϊκή» 
για τη «Νίκη» από ότι ήταν στις 
περασµένες εκλογές. Οι φανα-
τικοί αναζητούν «εκδίκηση» για 
το νοµοσχέδιο για τα οµόφυλα 

ζευγάρια  και δεν αναµένεται να 
«υπακούσουν σε ψύχραιµες φω-
νές».

Το θέµα είναι τι θα γίνει µε 
την Ελληνική Λύση και αν το 
κόµµα Βελόπουλου στηριχτεί 
από παράγοντες της Εκκλησίας. 
«Λύση» και «Νίκη» είναι στα µα-
χαίρια και ο καθένας για τον εαυ-
τό του προσβλέπει στη στήριξη 
των µοναχών.

Ο χάρτης της «ιερής» 
ψήφου
Βάσει των εκλογών του Ιουνίου 
του 2013, η Νίκη έλαβε το υψη-

λότερο ποσοστό στη Χαλκιδική 
(6,56%) σε µια περιοχή η οποία 
ανήκει το Άγιο Όρος. Υψηλά 
ήταν τα ποσοστά στη ∆ράµα 
(6,33%), στην Καβάλα (5,53%), 
και βεβαίως στη Θεσσαλονί-
κη (6,49%). Εκεί που «σάρω-
σε», ήταν στους νοµούς Πέλλας 
(7,15%), Ηµαθίας (5,48%), Κιλ-
κίς (6,96%), µε κορυφή την Πιε-
ρία (9,26%).

Ανάλογα είναι τα ποσοστά 
της σε περιοχές όπως η Καστο-
ριά, η Κοζάνη, η Φλώρινα και η 
Λάρισα, µε τα ποσοστά να κυµαί-
νονται από 4-5%.

Ποιους θα «σταυρώσει»      η εκκλησία στις ευρωεκλογές
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Του
Πάνου Μπαΐλη

O νέος διοικητής 
του Αγίου 

Όρους πρέσβης 
κ. Αναστάσιος 

Μητσιάλης, δεν 
επιθυµεί εµπλοκή 

των µονών στις 
ευρωεκλογές και 

γενικότερα στις 
πολιτικές εξελίξεις 
της χώρας. Ο ίδιος 

ο Αρχιεπίσκοπος 
επίσης, παρά την 

ψήφιση του γάµου 
των οµόφυλων 

ζευγαριών και τις 
εντάσεις που έχουν 

καταγραφεί έως τώρα 
επιθυµεί επιστροφή 

σε «ήρεµα νερά». 



Στις ίδιες περιοχές η «Ελλη-
νική Λύση» έχει αντίστοιχα ή και 
µεγαλύτερα ποσοστά, τα οποία 
όµως αποδίδονται  περισσότερο 
στις πολιτικές θέσεις του κ. Βελό-
πουλου και όχι στη στήριξη λόγω 
των θεολογικών του ανησυχιών.

Πέραν των περιοχών αυτών η 
«ΝΙΚΗ» έχει πάρει υψηλά ποσο-
στά στην Αχαΐα (4,33%), όπου εξέ-
λεξε και βουλευτή και την Κόρινθο. 

Στη Βόρεια Ελλάδα τα υψη-
λά ποσοστά και των δύο αποδί-
δονται στη στήριξη των µονών 
του Αγίου Όρους αλλά και άλ-
λων (κυρίως γυναικείων) σε 

Χαλκιδική και Θράκη. 
Όλα αυτά τα µοναστήρια, 

αν και έχουν διαψεύσει κάθε 
εµπλοκή, είναι κοντά στις θέσεις 
της «Νίκης». Για πολλούς οι µο-
νές αυτές έχουν επιρροή σε όλη 
τη χώρα και επικοινωνούν µε τα 
«πνευµατικοπαίδια τους» µέσω 
e-mail αλλά και µε προσωπικές 
επικοινωνίες. 

Στις  εθνικές εκλογές έµµεσα 
ή άµεσα είχαν εµπλακεί οι Μο-
νές: Φιλοθέου, Καρακάλλου, 
Κωνσταµονίτου, Ξηροποτάµου, 
Βατοπεδίου και ∆ιονυσίου. Συ-
µπωµατικά για πολλές από αυτές 

έχει γραφεί ότι έχουν σχέσεις µε 
τη Ρωσία ,ενώ την περίοδο της 
πανδηµίας είχαν σηκώσει τη ση-
µαία της αντίστασης κατά των εµ-
βολίων.

Αξίζει να σηµειωθεί πως η 
αυτόνοµη µοναστική πολιτεία 
του Αγίου Όρους αποτελεί το αυ-
τοδιοίκητο τµήµα της Χερσονή-
σου του Άθω, το οποίο διοικεί-
ται, σύµφωνα µε το καθεστώς 
του, από τις 20 Ιερές Mονές του. 
H διοίκησή του ασκείται από 
αντιπροσώπους των Ιερών Mο-
νών, οι οποίοι αποτελούν την Iε-
ρή Κοινότητα.

Οι εκλογές εποµένως δεν 
απασχολούν τη ζωή των µονα-
χών, οι οποίοι ανέκαθεν απεί-
χαν από την ψηφοφορία.

Η Ιερή Κοινότητα δεν επι-
τρέπει να στηθούν κάλπες µέ-
σα στο αυτοδιοίκητο τµήµα της 
Χερσονήσου του Άθω και κατά 
συνέπεια παρουσιάζεται µε γκρι 
χρώµα στον εκλογικό χάρτη της 
Ελλάδας.

Βέβαια, όσοι µοναχοί επι-
θυµούν, µπορούν να ψηφίσουν 
έξω από το Άγιο Όρος, στα κα-
τά τόπους εκλογικά τµήµατα που 
είναι εγγεγραµµένοι ή στο κο-
ντινότερο εκλογικό κέντρο που 
βρίσκεται στην Ουρανούπολη. 
Παλαιότερα οι µοναχοί δεν εί-
χαν εκλογικό δικαίωµα, ωστό-
σο στην πορεία αυτό άλλαξε.

Οι εκλογές που έρχονται  
και ο «νέος εκλογικός 
χάρτης»
Σήµερα και εν όψει των Ευρω-
εκλογών, παρατηρείται η ίδια 
τάση παρέµβασης η οποία ενι-
σχύεται από την απόφαση της 
κυβέρνησης για τον γάµο των 
οµόφυλών ζευγαριών. Το σύνο-
λο των µητροπολιτών της Βορεί-
ου Ελλάδος έχουν εκδηλώσει 
την έντονη δυσαρεσκειά τους. Η 
επικοινωνία στελεχών και των 
δύο κοµµάτων µε κληρικούς 
υπάρχει καθώς οι περισσότεροι 
εξ αυτών θεωρούν υπεύθυνους 
για το νοµοσχέδιο την Ευρωβου-
λή και άρα φωνές µε θρησκευτι-
κό φορτίο είναι χρήσιµες.

Η αύξηση της επιρροής των 
δύο κοµµάτων στη Βόρεια Ελ-
λάδα προβληµατίζει τα κόµµατα 
τα οποία σχεδιάζουν τα ψηφο-
δελτιά τους µε στόχο να αντλή-
σουν ψήφους και από τους 
ακραίους. 

Πιο απλά είναι τα πράγµα-
τα στην Κρήτη όπου τα δύο κόµ-
µατα δεν είχαν πιάσει το 3% µε 
εξαίρεση τα Χανιά όπου η Ελ-
ληνική Λύση έλαβε 3,10%.

Το όριο του 3% δεν κατά-
φεραν να το ξεπεράσουν στην 

Καρδίτσα, τη  Θεσπρωτία, την 
Πρέβεζα, την Άρτα, τη Λευκά-
δα, τη Ζάκυνθο, στον Βόρειο, 
τον ∆υτικό και τον Νότιο τοµέα 
της Αττικής, τη Χίο.

Από το σύνολο των νοµών 
η «Νίκη» δεν έχει καταφέρει να 
περάσει το όριο του 3% στη Μα-
γνησία, τα Τρίκαλα, την Κέρκυ-
ρα, την Κεφαλλονιά, την Ηλεία, 
την Ακαρνανία, τη Μεσσηνία, τη 
Λακωνία, τη Λέσβο, τη Σάµο.

Σε αυτές τις περιοχές και 
η Ελληνική Λύση έχει χαµη-
λά ποσοστά και πρόκειται για 
εκλογ ικές περιφέρειες στ ις 
οποίες οι µητροπολίτες έχουν 
κρατήσει χαµηλούς τόνους, µε 
εξαίρεση την Κέρκυρα όπου 
ο µητροπολίτης κ. Νεκτάριος 
έχει χρησιµοποιήσει ιδιαίτερα 
σκληρή γλώσσα για τους πολι-
τικούς που ψήφισαν τον γάµο 
των οµόφυλων ζευγαριών. Οι 
υπόλοιποι δεν επιθυµούν εντά-
σεις µε εξαίρεση τους µητροπο-
λίτες Πατρών και Καλαβρύτων 
οι οποίοι όλο αυτό το διάστηµα 
έχουν επιτεθεί, επίσης µε  σκλη-
ρές εκφράσεις, κατά των πολιτι-
κών. Αίσθηση έχει προκαλέσει 
το τελευταίο διάστηµα η στάση 
του µητροπολίτη Λαρίσης Ιερώ-
νυµου ο οποίος την περασµένη 
Κυριακή τα έβαλε από άµβω-
νος κατά του βουλευτή της Ν.∆ 
κ. Χρήστο Κέλλα γιατί, όπως εί-
πε, του είχε υποσχεθεί ότι δεν 
θα ψηφίσει το νοµοσχέδιο για 
τα οµόφυλα ζευγάρια αλλά τε-
λικά υποχώρησε.

Βέβαια, η στάση πολλών 
µητροπολιτών θα εξαρτηθεί 
και από τα πρόσωπα τα οποία 
θα συµπεριληφθούν στα ψη-
φοδέλτια, αλλά και την επιµο-
νή του κ. Ιερώνυµου να µη δι-
χαστεί ο λαός.

Το επιχείρηµα αυτό προβάλ-
λεται όλο και περισσότερο από 
µέλη της Ιεραρχίας, ενώ για 
πολλούς που έχουν και πολιτική 
άποψη η ενίσχυση των ακραί-
ων δεν θα λειτουργήσει τελικά 
υπέρ του λαού...

Ποιους θα «σταυρώσει»      η εκκλησία στις ευρωεκλογές
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Χ
αρακτηριστικά, ο κ. Μα-
νούρης αναφέρεται στις 
παρεµβάσεις που γίνο-
νται για να δηµιουργη-

θούν ελεύθεροι χώροι στην πόλη 
σηµειώνοντας ότι «ο στόχος µας εί-
ναι να βελτιωθεί το ισοζύγιο πρασί-
νου στην πόλη». Γνωστοποιεί ακό-
µη πως στόχος της διοίκησης είναι 
να µεταφέρει το αµαξοστάσιο των 
απορριµµατοφόρων σε άλλο, κα-
τάλληλο σηµείο ώστε να απελευ-
θερώσει το δηµοτικό στάδιο της πό-
λης για να γίνουν τα µεγάλα έργα 
που έχει ανάγκη η Νέα Ιωνία.

n ∆ήµαρχε, να ξεκινήσουµε µε 
τις πρόσφατες εργασίες κατεδά-
φισης που έκανε ο δήµος προ-
κειµένου να αποδώσει ελεύθε-
ρους χώρους στους κατοίκους 
της πόλης. Ήταν µία από τις δε-
σµεύσεις σας, σωστά;
Ακριβώς, όπως είχαµε δεσµευθεί, 
προεκλογικά προχωράµε σε µια 
σειρά αναπλάσεις µε τελικό σκο-
πό να δηµιουργηθούν χώροι που 
θα βελτιώσουν την ποιότητα ζωής 
των κατοίκων.

Πραγµατοποιήθηκαν ήδη οι 
εργασίες κατεδάφισης στην Λεω-
φόρο Εθνικής Αντιστάσεως, κάτω 
από το Κωνσταντοπούλειο Γεν. Νο-
σοκοµείο «Αγία Όλγα».

Ο συγκεκριµένος χώρος για 
πολλά χρόνια αποτελούσε ένα χώ-
ρο εγκαταλελειµµένο µε  παραβα-
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ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΑΝΟΥΡΗΣ
∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ

«Στόχος μας είναι σύντομα 
να φανεί η διαφορά στην πόλη 

και την κοινωνία»

‘‘

Όλοι µαζί παλεύουµε 
και αγαπάµε την πόλη. 
Κανείς εργαζόµενος 
του δήµου 
δεν έχει 
να φοβάται τίποτα.

 Ο νέος δήµαρχος Νέας Ιωνίας, κ. Παναγιώτης Μανούρης έχει σηκώσει µανίκια και το έργο του στην πόλη 
είναι ήδη εµφανές. Για αυτό το έργο και για τις σκέψεις του για το επόµενο διάστηµα µιλά στη TODAY PRESS.



τικότητα, ο οποίος όμως ανήκει 
στους πολίτες της Νέας Ιωνίας. Ξε-
κινήσαμε να καθαρίζουμε και όταν 
κατεδαφιστούν όλα τα ετοιμόρρο-
πα κτίρια θα παραδοθεί στους πο-
λίτες της Νέας Ιωνίας ως πάρκο 
τσέπης, ένας σύγχρονος χώρος 
αναψυχής με παιδική χαρά.

Ο στόχος μας είναι να βελτιω-
θεί το ισοζύγιο πρασίνου στην πό-
λη. Επίσης και ένας δεύτερος κα-
ταπατημένος κοινόχρηστος χώρος 
παραδίδεται στους πολίτες.

Τηρώντας όλες τις προβλε-
πόμενες διαδικασίες, (διοικητική 
αποβολή), προβήκαμε στο γκρέμι-
σμα αυθαίρετων κατασκευών και 
επι των οδών Εθνικής Αντιστάσε-
ως και Αλαμάνας.

Άμεσο αποτέλεσμα αυτής της 
ενέργειας είναι να μεγαλώσει ο 
χώρος του πεζοδρομίου, σε ένα 
επικίνδυνο σημείο της λεωφόρου 
και να αποκατασταθεί η προσβασι-
μότητα των κατοίκων. Δεσμευόμα-
στε ότι θα συνεχίσουμε να υλοποι-
ούμε τις δεσμεύσεις μας.

n Ποιες είναι οι υπόλοιπες 
δεσμεύσεις προς τους πολί-
τες για την δημοτική περίοδο 
που ξεκίνησε στις αρχές του 
χρόνου;
Έχουμε δεσμευτεί και ήδη το τη-
ρούμε ότι θα είμαστε δίπλα στον 
δημότη, απέναντι στα προβλήμα-
τα. Αρχίζουμε να υλοποιούμε της 
προεκλογικές μας θέσεις. Καθα-
ριότητα, προσβασιμότητα, ανακύ-
κλωση, απομάκρυνση του αμαξο-
στασίου των απορριμματοφόρων 
από το δημοτικό στάδιο. Στόχος 
μας είναι σύντομα να φανεί η δια-
φορά στην πόλη και την κοινωνία.

Παιδικές χαρές, κοινόχρηστοι 
χώροι, κοινωνικές δομές,  δια-
μόρφωση των σχολικών μονά-
δων, ανάπλαση πλατειών στην 
πόλη, επίπεδες πλατείες με πρό-
σβαση από όλους και σύγχρονοι 
χώροι άθλησης για την νεολαία 
στην πόλη. Αρχίζουμε να δου-
λεύουμε αποφασιστικά όλα αυτά 
τα θέματα της πόλης. Οφείλου-
με να δώσουμε λύση και απαντή-
σεις τόσο στην συντήρηση των 
σχολικών μονάδων που είναι σε 
κακή κατάσταση κάποιες απ’ αυ-
τές, αλλά κυρίως να υλοποιήσου-
με προτάσεις για νέες κτιριακές 
υποδομές σε συνεργασία με τους 
συναρμόδιους φορείς.

n Τι σκοπεύετε να κάνετε με 
την απομάκρυνση του αμαξο-

στασίου των απορριμματοφό-
ρων από το δημοτικό στάδιο;
Στόχος είναι να μεταφέρουμε το 
αμαξοστάσιο των απορριμματο-
φόρων σε άλλο, κατάλληλο ση-
μείο ώστε να απελευθερώσου-
με το δημοτικό στάδιο της πόλης 
για να γίνουν τα μεγάλα έργα που 
έχει ανάγκη η πόλη μας.

Υπάρχουν δυο εναλλακτικές 
προτάσεις, η μία είναι μέσα στην 
πόλη σε σημείο υπόγεια προβλη-
ματικό  ώστε να μην είναι ενοχλη-
τικό για τις περιοχές γενικής κα-
τοικίας που έχουμε στη Νέα Ιωνία 
αλλά έχει μεγαλύτερο κόστος. Η 
άλλη εναλλακτική πρόταση εί-
ναι χώροι γειτονικών μας περιο-
χών να αποτελέσουν τη λύση του 
προβλήματος. Σε κάθε περίπτω-
ση θα υπάρξει τεχνοκρατική με-
λέτη για να δούμε ποια από την 
έκταση που θα βρούμε, με ή χω-
ρίς ακίνητο, μπορεί να αδειοδο-
τηθεί.  Μακάρι να μπορέσουμε να 
βρούμε να ενοικιάσουμε έκταση 
για 30 χρόνια, θα ήταν οικονομι-
κά πιο συμφέρουσα λύση. Υπάρ-
χουν χρήματα για να προχωρή-
σουμε είτε στην αγορά είτε στην 
ενοικίαση κάποιου χώρου. Μα-
ζί με την καθαριότητα η απομά-
κρυνση του αμαξοστασίου των 
απορριμματοφόρων από το δη-
μοτικό στάδιο είναι προτεραιότη-
τά μας.
n Επειδή κυκλοφόρησαν προ-

εκλογικά και μετεκλογικά 
διάφορα σχετικά με τους ερ-
γαζόμενους του δήμου... Ποιο 
μήνυμα τους στέλνετε;
Όλοι μαζί είμαστε ο Δήμος Νέ-
ας Ιωνίας. Δημότες, εργαζόμε-
νοι στο Δήμο, Δημοτική Αρχή. 
Όλοι μαζί παλεύουμε και αγαπά-
με την πόλη. Κανείς εργαζόμενος 
του δήμου δεν έχει να φοβάται τί-
ποτα. Η στάση μας σε θέματα ερ-
γασιακά, αλλά και όσο αφορά 
στους συμβασιούχους που καλύ-
πτουν πάγιες και διαρκείς ανά-
γκες, μιας και το κράτος δεν μας 
δίνει μόνιμους, θα είναι όχι απλά 
να βρισκόμαστε στο πλευρό τους 
αλλά θα τους στηρίξουμε και ου-
σιαστικά στο θέμα των  δικαστη-
ρίων. Δεν μπορούμε να κρατάμε 
τους εργαζόμενους αιχμαλώτους, 
διότι πρόκειται για αιχμαλωσία, 
χρειαζόμαστε μόνιμο προσωπι-
κό. Στη Νέα Ιωνία όπου χρειάζε-
ται θα κάνουμε αναπροσαρμογή 
σε αρκετά ζητήματα ώστε να δού-
με πως μπορούμε να δουλέψου-
με καλύτερα και θα δουλέψουμε 
καλύτερα με μόνο σκοπό και στό-
χο να πάει η Νέα Ιωνία μπροστά.

n Πώς θα διαχειριστείτε το 
«παγωμένο» εδώ και χρόνια 
πάρκινγκ στο κέντρο της πό-
λης;
Το έργο αυτό το είχε δημοπρατή-
σει η Περιφέρεια Αττικής αλλά 

λόγω καθυστερήσεων της προη-
γούμενης Δημοτικής αρχής η Πε-
ριφέρεια έδωσε τα χρήματα αλ-
λού. Θα συναντηθώ με τον νέο 
Περιφερειάρχη σύντομα, έχω 
κάνει επαφή με την τεχνική υπη-
ρεσία του Βόρειου Τομέα και έχω 
μιλήσει με όλους τους αρμόδιους 
φορείς που άπτονται επί του θέ-
ματος. Το κλίμα είναι αρκετά θε-
τικό. Υπάρχουν αλλαγές στην 
αρχική μελέτη και άρα θα προχω-
ρήσουμε με τη νέα μελέτη. Το έρ-
γο χρειάζεται αδειοδοτήσεις και 
εμάς η πρότασή μας προς την Πε-
ριφέρεια και προς τις υπηρεσίες, 
είναι να δημοπρατήσει το έργο με 
τον ανάδοχο να αναλάβει να βγά-
λει τις απαιτούμενες άδειες. Είναι 
ο μόνος τρόπος για να τρέξει γρή-
γορα το έργο αυτό. Δεσμευόμα-
στε όμως για κάτι, πάνω από το 
πάρκινγκ, θα είναι μόνο πράσινο. 
Η τσιμεντοποίηση της Νέας Ιωνί-
ας θα σταματήσει εδώ.

n Πρόσφατα συμμετείχατε 
στην υπογραφή του Μνημονί-
ου Συνεργασίας της «Αθηναϊ-
κής Ενεργειακής Συμμαχίας». 
Τι θα προσφέρει;
Συμμετείχαμε στη Δημόσια Εκ-
δήλωση για τις «Κλιματικά Ου-
δέτερες και Έξυπνες Πόλεις» που 
διοργάνωσε ο Δήμος Αθηναί-
ων με αφορμή τη συμμετοχή της 
Αθήνας στην Ευρωπαϊκή Απο-

στολή των «100 Κλιματικά Ουδέ-
τερων Πόλεων έως το 2030».

Με πρωτοβουλία του Δη-
μάρχου Αθηναίων κ. Χάρη Δού-
κα Ιδρύθηκε η «Αθηναϊκή Ενερ-
γειακή Συμμαχία» η οποία θα 
αποτελείται από τους Δήμους 
Αθηναίων, Αιγάλεω, Βύρωνα, 
Ζωγράφου, Καλλιθέας, Μο-
σχάτου -Ταύρου, Παπάγου – Χο-
λαργού και Νέας Ιωνίας. Για τον 
Δήμο μας αποτελεί πρωταρχι-
κό στόχο η πράσινη μετάβαση η 
οποία θα είναι προς όφελος τόσο 
των πολιτών. Για να επιτευχθεί ο 
συγκεκριμένος στόχος η λύση εί-
ναι η συνεργασία πολλών Δήμων 
μαζί. Η συνεργασία αυτή  θα πάει 
τον Δήμο μας ένα βήμα πιο μπρο-
στά προς την επίτευξη του στόχου 
μας δηλαδή στην αντιμετώπιση 
της κλιματικής αλλαγής και της 
ενεργειακής φτώχειας.

Η διεκδίκηση, η παραγωγή 
πράσινης ενέργειας, με ανταγω-
νιστικό κόστος, από Ανανεώσι-
μες Πηγές Ενέργειας και η αξιο-
ποίησή της με τρόπο που μειώνει 
τα κόστη ενέργειας των ευάλω-
των νοικοκυριών των συνεργα-
ζόμενων Δήμων είναι το στοίχη-
μα που πρέπει να κερδηθεί.

Η Αθηναϊκή Ενεργειακή Συμ-
μαχία θα αναπτύξει μια σειρά 
δράσεων με πρώτη και βασική 
την ίδρυση «Κοινότητας Ανανε-
ώσιμης Ενέργειας» των άρθρων 
45 επ. του ν. 5037/2023 αξιοποιώ-
ντας όλα τα κίνητρα, εργαλεία και 
οφέλη που παρέχει ο πρόσφατος 
νόμος. Τις επόμενες ημέρες ανα-
μένεται να εκκινήσουν όλες οι 
απαραίτητες ενέργειες και δια-
δικασίες για τη σύσταση της Κοι-
νότητας Ανανεώσιμης Ενέργειας 
σύμφωνα με το εφαρμοστέο νο-
μικό πλαίσιο. Η συμμετοχή του 
Δήμου Νέας Ιωνίας στην  «Αθη-
ναϊκή Ενεργειακή Συμμαχία» θα 
εισαχθεί προς έγκριση στο Δημο-
τικό Συμβούλιο.

Η ιστορία έχει δείξει ότι οι συ-
νεργασίες και οι κοινές δράσεις 
έχουν την δύναμη να εξελίσσουν 
τα πράγματα και να φέρνουν γρη-
γορότερα αποτελέσματα. Το μόνο 
σίγουρο είναι ότι η συνεργασία 
αυτή θα είναι προς όφελος των 
πολιτών και ιδιαίτερα των ευάλω-
των νοικοκυριών και θα συμβάλ-
λει μακροπρόθεσμα στην επίτευ-
ξη της κλιματικής ουδετερότητας 
και την αντιμετώπιση της ενεργει-
ακής φτώχειας.
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Η προθεσμία
που έχουν

οι δήμοι για
τις κλήσεις
του Κ.Ο.Κ.

Το ζήτηµα του χρόνου παραγραφής 
της αξίωσης των ∆ήµων να προβαί-
νουν σε ταµειακή βεβαίωση χρηµατι-
κού ποσού που προέρχεται από πρόστι-
µο του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 
(Κ.Ο.Κ.) έχει διαχρονικά απασχολή-
σει τον Συνήγορο του Πολίτη.

Λόγω του πλήθους των ερωτηµά-
των σχετικά µε τους χρόνους βεβαίω-
σης και τη µη συµµόρφωση εκ µέρους 
ορισµένων ∆ήµων στις νέες ρυθµί-

σεις και οδηγίες, το Υπουργείο Εσωτε-
ρικών πρόσφατα απέστειλε και νεότε-
ρη Εγκύκλιο προς τις Αποκεντρωµένες 
∆ιοικήσεις.

Στη νέα αυτή Εγκύκλιο τονίζεται το 
ζήτηµα της τριετούς αποσβεστικής προ-
θεσµίας βεβαίωσης των προστίµων 
του Κ.Ο.Κ., και καλούνται οι Γραµµα-
τείς Αποκεντρωµένων ∆ιοικήσεων να 
παρακολουθούν στενότερα την τήρηση 
της νοµοθεσίας από τους δήµους.

Οι 12 δήμοι που δικαιώθηκαν
στις αντικειμενικές αξίες  

M
όλις 12 από τους 169 ∆ή-
µους που είχαν υποβάλ-
λει ενστάσεις και οι οποί-
οι ζητούσαν τη µείωση των 

αντικειµενικών αξιών που εφάρµοσε το 
2022 η κυβέρνηση δικαιώθηκαν από την 
ειδική Επιτροπή του υπουργείου Οικο-
νοµικών. Για τους ∆ήµους που δικαιώ-
θηκαν θα ξεκινήσει νέα διαδικασία ανα-
προσαρµογής των τιµών ζώνης. Αυτό 
θα συµβεί στους ∆ήµους Αγίων Αναρ-
γύρων – Καµατερού, Βριλησσίων, Χα-
λανδρίου, Γλυφάδας, Πειραιά, Ιθάκης, 
Καρπάθου, Λουτρακίου, Σύµης, Πύρ-
γου, Ρόδου και Λέρου.

Όπως αναφέρουν πηγές από το 
υπουργείο Οικονοµικών τις προσεχείς 
µέρες θα εκδοθεί και η σχετική απόφαση 
του υπουργού Εθνικής Οικονοµίας και 
Οικονοµικών Κ. Χατζηδάκη που θα ορί-
ζει τη διαδικασία αναπροσαρµογής των 
τιµών µε ανάθεση του έργου στους ιδι-
ώτες εκτιµητές που έχουν πιστοποιηθεί 
από το υπουργείο Οικονοµικών. Σηµει-
ώνεται ότι οι νέες τιµές θα έχουν άµεσα 
ισχύ αλλά όχι αναδροµική.

Η πρόληψη, η 
ετοιµότητα και η 
συνεχής εξάσκη-
ση -επί κάθε δυ-
νατού σεναρίου- 
σε συνδυασµό 
µε τη σωστή ενη-
µέρωση των πο-
λιτών είναι οι θε-
µέλιοι λίθοι κάθε 
σωστής αντιπυρι-
κής πολιτικής: για την προστασία της ζωής των πολιτών, της πε-
ριουσίας τους, των κρίσιµων δηµόσιων υποδοµών και του περι-
βάλλοντος. Στο πλαίσιο αυτό και ενόψει της θερινής περιόδου 
πραγµατοποιήθηκε το πρωί της Τρίτης 26 Μαρτίου άσκηση πε-
δίου µε αντικείµενο την αντιµετώπιση δασικής πυρκαγιάς στο 
χώρο του Κολυµβητηρίου Ραφήνας. Τη γενική επίβλεψη της 
άσκησης ως παρατηρητές είχαν ο Συντονιστής Επιχειρήσεων 
Αττικής υποστράτηγος Αθανάσιος Χατζόπουλος και ο Περιφε-
ρειάρχης ΠΥ νοµού Αττική αρχιπύραρχος Χρήστος Συµιακά-
κης. Την ευθύνη της διοργάνωσης είχε η Πυροσβεστική Υπη-
ρεσία Νέας Μάκρης µε την Πολιτική Προστασία του ∆ήµου 
Ραφήνας-Πικερµίου και τη συµµετοχή των εθελοντικών οργα-
νώσεων της Ραφήνας, Νέου Βουτζά και του Μαραθώνα.

Άσκηση «Ραφήνα 2024» 
για την αντιµετώπιση 
δασικής πυρκαγιάς

ΕΝ ΟΙΚΩ... 

Σάρωσε τις ΗΠΑ και 
τον Καναδά για την 
επιστολική ψήφο. 
«Η δηµοκρατία 
έχει να κάνει µε 
τη συµµετοχή», 
υπενθύµισε από τη Νέα 
Υόρκη.

Πάνω από 65.000 
επιχειρήσεις 
µετέτρεψαν συµβάσεις 
µερικής σε πλήρους 
απασχόλησης. Απτό 
έργο του υφυπουργού 
Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης.

Νίκη 
Κεραµέως

Βασίλης 
Σπανάκης
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ΕΝ ∆ΗΜΩ/
Του Πέτρου Κουβάτσου 

M
ε ταχείς ρυθµούς συνεχίζεται η υλοποί-
ηση του έργου της υπογειοποίησης µέ-
ρους της Λεωφόρου Ποσειδώνος στο 
πλαίσιο της αστικής ανάπλασης στο 

Ελληνικό που είναι σε πλήρη εξέλιξη στην περιοχή 
του πρώην αεροδροµίου του Ελληνικού.

Σύµφωνα µε τα στοιχεία που δόθηκαν στη δη-
µοσιότητα οι εκσκαφές έχουν ολοκληρωθεί άνω του 
75% του συνολικού όγκου των 400.000 m3 χώµα-
τος και η σκυροδέτηση τοίχων άνω του 45%. Επίσης 
έχει ολοκληρωθεί η σκυροδέτηση άνω του 55% της 
πλάκας βάσης.

Το σύνολο της έκτασης που καλύπτει σήµερα η 
παραλιακή, θα µεταµορφωθεί σε χώρο πρασίνου 
που θα ενοποιεί το Μητροπολιτικό Πάρκο µε την πα-
ραλία, ενώ από το σηµείο θα διέρχεται δρόµος ήπιας 
κυκλοφορίας και ποδηλατόδροµος. To έργο της υπο-
γειοποίησης που ξεκίνησε τον Μαΐου του 2022 ολο-
κληρώνεται τον Ιούνιο του 2025 και αναµένεται να 
παραδοθεί στο κοινό στο τέλος του 2025.

ΚΙΝΗΜΑ ∆ΗΜΑΡΧΩΝ κατά
του νέου οικοδοµικού κανονισµού;
Μεγάλο αντίκτυπο είχε η 
πρόσφατη συνέντευξη που 
παραχώρησε στην εφηµερί-
δα µας ο δήµαρχος Αλίµου, 
κ. Ανδρέας Κονδύλης για τη 
δικαίωσή του δήµου από το 
ΣτΕ σχετικά µε τον Νέο Οι-
κοδοµικό Κανονισµό, ο οποί-
ος δίνει µπόνους στους εργο-
λάβους, οι οποίοι δύναται να 
υψώσουν κτίρια µεγαθήρια.

Σε αυτό το πλαίσιο, µία 
ιστορική απόφαση έλαβε 
το ∆ηµοτικό Συµβούλιο του 
∆ήµου Βάρης Βούλας Βου-

λιαγµένης, για τη µερική 
αναστολή έκδοσης οικοδοµι-
κών αδειών που κάνουν χρή-
ση των ευνοϊκών όρων του ν. 
4067/2012 (ΝΟΚ) και οδη-
γούν στην υπερδόµηση και 
την αλλοίωση της φυσιογνω-
µίας της κηπούπολης, που 
απολαµβάνει η πόλη τα τε-
λευταία 70 χρόνια.

Η απόφαση αυτή απο-
τελεί κλιµάκωση των ενερ-
γειών στη µάχη που δίνουν 
φορείς της τοπικής αυτοδιοί-
κησης, για την προστασία των 

πόλεών τους και τη διεκδίκη-
ση του αυτονόητου δικαιώµα-
τός τους, να αποφασίζουν οι 
δήµοι για τα τοπικά ζητήµατα, 
όπως άλλωστε ορίζει το Σύ-
νταγµα της Ελλάδας.

Και όπως µαθαίνουµε, 
έπεται συνέχεια, αφού σε 
εγρήγορση είναι και δεκάδες 
ακόµα δήµοι, οι οποίοι προ-
ετοιµάζουν ανάλογες αποφά-
σεις σύντοµα.

Προχωρά η υπογειοποίηση της Ποσειδώνος

Ολοκληρώθηκαν τα αντιπληµµυρικά έργα επί των 
οδών 28ης Οκτωβρίου και Αναβρύτων στο κέντρο 
του Αµαρουσίου. Οι δρόµοι δόθηκαν εκ νέου στην 
κυκλοφορία πριν από λίγες ηµέρες. Μετά την περά-
τωση των έργων, η 28η Οκτωβρίου ασφαλτοστρώ-
θηκε εκ νέου και στην Αναβρύτων τοποθετήθηκαν 
νέοι κυβόλιθοι µε ενισχυµένο υπόστρωµα.

Ο ∆ήµαρχος Αµαρουσίου Θεόδωρος Αµπα-
τζόγλου δήλωσε: «Η νέα πενταετία της ∆ιοίκησής 
µας χαρακτηρίζεται από µεγάλα και σηµαντικά έρ-
γα υποδοµών σε όλη την πόλη. Το Μαρούσι θωρα-
κίζεται και µετασχηµατίζεται σε ένα σύγχρονο Μη-
τροπολιτικό Κέντρο µε σεβασµό στον άνθρωπο και 
τις ανάγκες του.»

Μαρούσι: Την 25η Μαρτίου
ολοκληρώθηκαν τα αντιπληµµυρικά
έργα της... 28ης Οκτωβρίου

«Η Ελληνίδα αγρότισσα 
είναι η ψυχή της 
κοινωνίας, η ψυχή της 
ελληνικής περιφέρειας, 
η ψυχή της αγροτικής 
υπαίθρου», δήλωσε. 
Πολύ σωστός!

Ευρωπαϊκό το ζήτηµα 
Μπελέρη. «Το ζήτηµα του 
εάν ή όχι µία υποψήφια προς 
ένταξη στην ΕΕ χώρα τηρεί 
ή όχι τις αρχές του Kράτους 
∆ικαίου και σέβεται τα πολιτικά 
δικαιώµατα των πολιτών δεν 
είναι διµερές», υπενθύµισε. 

Πεζοπορία στην Πάρνηθα 
διοργανώνει την Κυριακή 
το Τµήµα Αθλητικών και 
Πολιτιστικών ∆ραστηριοτήτων 
του ∆ήµου Φιλοθέης-
Ψυχικού. Η γνωριµία µε τη 
φύση αποτελεί το Α και το Ω 
για µια ισορροπηµένη ζωή.

Λευτέρης 
Αυγενάκης

Γιώργος 
Γεραπετρίτης 

 Χαράλαµπος 
Μπονάτσος



Α
ς δούµε ένα παράδειγ-
µα: Το διοξείδιο του 
άνθρακα (CΟ2) κατη-
γορείται ψευδώς για τη 

διατάραξη του πλανητικού κλίµα-
τος. Το CΟ2 είναι ένα βασικό αέριο 
απαραίτητο για τη ζωή. Επιπλέον, 
η επίδρασή του στις θερµοκρασίες 
της Γης είναι αµελητέα και θα πα-
ραµείνει αµελητέα, ακόµη και αν η 
σηµερινή συγκέντρωση στην ατµό-
σφαιρα διπλασιαστεί. Μια αύξηση 
του CΟ2 κατά 100%, από 400 ppm 
σε 800 ppm, θα µείωνε την ακτινο-
βολία προς το διάστηµα κατά µόλις 
1,1%, µε αποτέλεσµα την αύξηση 
της µέσης θερµοκρασίας της Γης κα-
τά 0,70 C (βαθµούς Κελσίου). Η δι-
αφορά των 0,70 C σηµαίνει ότι δεν 
υπάρχει έκτακτη ανάγκη για το κλί-
µα και, ό,τι και να κάνουµε για να 
µειώσουµε τις εκποµπές CΟ2, δεν 
πρόκειται να επηρεάσει τις παγκό-
σµιες θερµοκρασίες. 

Είναι χαρακτηριστική η δήλω-
ση στο Twitter του Τζον Κλάουζερ, 

κατόχου του βραβείου Νόµπελ Φυ-
σικής (2022) για τη fake «κλιµατι-
κή αλλαγή»: «Μπορώ να δηλώσω 
µε µεγάλη σιγουριά ότι ∆ΕΝ υπάρ-
χει έκτακτη κλιµατική ανάγκη. Όσο 
κι αν αυτό µπορεί να αναστατώσει 
πολλούς ανθρώπους, το µήνυµά 
µου είναι ότι ο πλανήτης ∆ΕΝ κιν-
δυνεύει. Το ατµοσφαιρικό CΟ2 και 
το µεθάνιο έχουν µικρή επίδραση 
στο κλίµα. Μέχρι στιγµής, δεν έχου-
µε εντοπίσει επαρκώς ποια είναι η 
κυρίαρχη διαδικασία στον έλεγχο 
του κλίµατος και όλα τα διάφορα 
µοντέλα βασίζονται σε ελλιπή και 
εσφαλµένη φυσική. Μπορώ να πω 
µε βεβαιότητα ότι δεν υπάρχει έκτα-
κτη κλιµατική ανάγκη». 

Οι ευρωπαϊκές κυβερνήσεις, 
την περίοδο από τα τέλη του εικο-
στού και τις αρχές του εικοστού πρώ-
του αιώνα, ακολουθούσαν πολιτικές 
µαζικής µετανάστευσης χωρίς να δι-
αθέτουν τη λαϊκή συναίνεση. Όµως, 
κοινωνική αλλαγή παρόµοιων δια-
στάσεων δεν µπορεί να επιβληθεί 

σε µια κοινωνία κόντρα στη θέλη-
σή της, χωρίς να χρησιµοποιηθούν 
διάφορα επιχειρήµατα για να διευ-
κολύνουν την προαγωγή αυτών των 
πολιτικών. 

Τα επιχειρήµατα που έχουν δο-
θεί στους Ευρωπαίους πολίτες αυ-
τά τα χρόνια διαφέρουν από ηθι-
κά έως τεχνοκρατικά. Αυτά επίσης 
εναλλάσσονται σύµφωνα µε τις εκά-
στοτε ανάγκες και τις πολιτικές συ-
γκυρίες. Έτσι, για παράδειγµα, συ-
χνά έχει λεχθεί ότι η µετανάστευση 
τέτοιων διαστάσεων προσφέρει οι-
κονοµικά οφέλη στις χώρες µας. Οι 
δικαιολογίες ότι σε µια «γηράσκου-
σα κοινωνία» είναι απαραίτητη η 
µετανάστευση. Ότι, σε κάθε περί-
πτωση, η µετανάστευση καθιστά τις 
κοινωνίες µιας πιο πολιτισµένες και 
ενδιαφέρουσες. Και, αν κανένα από 
αυτά δεν ισχύει, η παγκοσµιοποίη-

ση καθιστά τη µαζική µετανάστευση 
ασταµάτητη. Αυτές οι δικαιολογίες 
έχουν την τάση να αλληλοσυνδέο-
νται και να είναι εναλλασσόµενες, 
έτσι ώστε, αν η µία δεν πείθει, οι άλ-
λες να λειτουργούν σαν «ρεζέρβα». 
Όλα αυτά τα επιχειρήµατα του κό-
σµου του Νταβός δεν βρίσκουν πλέ-
ον ευήκοα αυτιά. Ο κόσµος τους κα-
ταρρέει και όλο και περισσότεροι 
άνθρωποι στην Ε.Ε. και τις ΗΠΑ 
γυρίζουν την πλάτη στην ατζέντα-α-
πάτη τους που θέλουν να επιβάλουν 
στον µέσο άνθρωπο. 

Μια πληβειακή 
κατασκευή
Μέσα σ’ έναν ∆υτικό κόσµο που 
έχει τρελαθεί πολιτικά και κοινω-
νικά, το Νταβός µετατρέπεται γρή-
γορα σε πληβειακή κατασκευή: 
πολλά παζάρια, αλλά ελάχιστες 
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Ενώ η Τεχνητή Νοηµοσύνη απαιτεί αφάνταστη ποσότητα ενέργειας, οι 
γκλοµπαλιστές του Νταβός προάγουν-πολυδιαφηµίζουν το µήνυµα της Γκρέτα 
Τούνµπεργκ, ότι ο άνθρακας είναι ο «νούµερο ένα εχθρός». Κι αυτό διότι δεν 
αποτελεί απειλή για τις ελίτ. Στην πραγµατικότητα, η ιστορία του WEF (Νταβός), 
από το ξεκίνηµά του ως Λέσχη της Ρώµης, δείχνει ότι η τάξη τους θέλει οι µάζες 
να πιστεύουν ότι υπάρχει όντως παγκόσµια απειλή. Η δύναµη του στηρίζεται 
στη διαστρέβλωση της πραγµατικότητας και στην επιµονή τους να κάνουν ό,τι 
υπαγορεύει το συµφέρον τους. Έτσι, δεν διστάζουν να κρύψουν τις αληθινές 
έρευνες επιστηµόνων για τις πραγµατικές αλλαγές του κλίµατος. 

Γράφει ο Ανδρέας Μαζαράκης

ΝΤΑΒΟΣ: ΤΟ ΦΙΝΑΛΕ. 
Η ∆ΙΑΛΥΣΗ ΤΗΣ Ε.Ε. 
ΚΑΙ Ο ΕΜΦΥΛΙΟΣ 
ΣΤΙΣ ΗΠΑ (ΜΕΡΟΣ 2ο)
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γεωπολιτικές ή γεωστρατηγικές λύ-
σεις για τα πιο πιεστικά προβλήµα-
τα του κόσµου. Τώρα µοιάζει πε-
ρισσότερο µε τούρκικο παζάρι, µε 
πολυτελή γεύµατα και ακριβές πόρ-
νες, παρά µε σοβαρό φόρουµ ικανό 
να δώσει διορατική κατεύθυνση. 

Έχει χαθεί στην αναζήτηση τού 
πώς θα είναι η «επόµενη µέρα» 
στην Ουκρανία, τη Μέση Ανατο-
λή και ενδεχοµένως στον Ινδο-Ει-
ρηνικό. Είναι προσκολληµένο σε 
µια παγκόσµια τάξη, την οποία τό-
σο ο Ρώσος Πρόεδρος, Βλαντιµίρ 
Πούτιν, όσο και ο Κινέζος Πρόε-
δρος, ΣΙ Τζινπίνγκ, έχουν απορρί-
ψει, υπονοµεύοντας το Συµβούλιο 
Ασφαλείας των Ηνωµένων Εθνών 

κι ελέγχοντας τις αποφάσεις της 
Γ.Σ. του ΟΗΕ. 

Ο δυτικός ιµπεριαλισµός ήταν 
ένα κόλπο να αποκτήσουν την εµπι-
στοσύνη των άλλων και εφαρµό-
στηκε στον υπόλοιπο κόσµο από 
ένα µικρό, αυταρχικό κοµµάτι του. 
Οι πλουτοπαραγωγικοί πόροι που 
εισέρρευσαν στις ατλαντικές δυνά-
µεις δεν ήταν δυνατόν να τις στερε-
ώσουν και να τις διατηρήσουν επί 
πολύ. Η όλη «επιχείρηση» βασίστη-
κε στην αλαζονεία των ελίτ και τρο-
φοδοτήθηκε από τη βεβαιότητα για 
πρόοδο, που είναι ενσωµατωµένη 
στην ιστορία του ∆υτικού πολιτι-
σµού. Βεβαιότητα για το αυταπό-
δεικτο των υποθετικών αληθειών, 

οι οποίες διαποτίζουν τις παραδο-
σιακές ∆υτικές αξίες, τους νόµους, 
τις κοινωνικές δοµές και τους ηθι-
κούς κανόνες. Στην Ευρώπη των 
Ανθρώπινων ∆ικαιωµάτων, του 
σεβασµού στην ανθρώπινη ζωή, 
έσπειραν Ιδέες που µόνο ταραχή 
και αποπροσανατολισµό έφεραν, 
µειώνοντας στην πραγµατικότητα 
την ελευθερία, τη δικαιοσύνη και 
την ηθική. 

Σταδιακά, έφεραν τον έλεγχο 
όλων των µέσων επικοινωνίας, µε-
τατρέποντας τον Ευρωπαίο αλλά 
και Αµερικάνο πολίτη σε µαριονέ-
τα ενός συστήµατος που µόνο ήταν 
ένα κόλπο να αποκτήσουν την εµπι-
στοσύνη των άλλων τον Σβαµπ και 

την παρέα του εξυπηρετεί. Αυτή, 
όµως, η βεβαιότητα για την υπερο-
χή ορισµένων τρόπων ζωής, ορι-
σµένων αντιλήψεων για τον κόσµο 
των άλλων είναι καταδικασµένη. 
Σταδιακά, σπασµωδικά, αλλά µε 
αυξανόµενη ταχύτητα και ένταση, 
τα δεδοµένα συσσωρεύονται, ώστε 
να την συντρίψουν. Αυτή την περί-
οδο, µετά την αρχική ευφορία της 
∆υτικής υπεροχής, η ευρωπαϊκή 
άµυνα δείχνει ανύπαρκτη, καθώς 
οι ΗΠΑ προκαλούν Χάος και διαί-
ρεση, τόσο στο εσωτερικό της Ευ-
ρώπης, όσο και της Αµερικής. ΌΧΙ 
άδικα, λοιπόν, το φετινό σύνθηµα 
της Συνάντησης ήταν «Ανασυγκρό-
τηση της Εµπιστοσύνης».

Μια δυστοπική Ελίτ 
Το WEF συνειδητοποιεί ότι όλο 
και περισσότεροι άνθρωποι --συ-
µπεριλαµβανοµένων των υψηλό-
βαθµων στελεχών-- έχουν χάσει 
και χάνουν κάθε µέρα την εµπιστο-
σύνη τους σε αυτή τη διεφθαρµέ-
νη, δυστοπική Ελίτ. Η παραδοσι-
ακή κι επίσηµη ατζέντα του WEF 
για το Νταβός 2024, η εµµονή στην 
Κλιµατική Αλλαγή και την Τεχνη-
τή Νοηµοσύνη, για να ελέγξουν, να 
τυραννήσουν και να ροµποτικοποι-
ήσουν τον παγκόσµιο πληθυσµό, 
δεν εµπνέει πλέον εµπιστοσύνη, 
ιδίως για τους αφυπνισµένους. Βέ-
βαια, αυτό δεν σηµαίνει ότι αυτή η 
ξεδοντιασµένη ελίτ δεν παραµένει 
επικίνδυνη. Κάθε άλλο, τώρα είναι 
που θα βγάλει τα νύχια της προκει-
µένου να µην έρθουν στο φως όλα 
τα πεπραγµένα της. 

Η πραγµατικότητα στους δρό-
µους και οι συνεδριάσεις του WEF 
στα βουνά του Νταβός είναι εντε-
λώς αποσυνδεδεµένες η µία από 
την άλλη. Οι άνθρωποι δεν περι-
µένουν από το Νταβός να λύσει τα 
προβλήµατά τους. Πώς µπορεί να 
αποκατασταθεί η εµπιστοσύνη σε 
ένα σύστηµα που έχει σχεδιαστεί 
για να εκµεταλλεύεται και να λεη-
λατεί την πλειονότητα της ανθρω-
πότητας; 

Οποιαδήποτε συζήτηση για την 
ανοικοδόµηση της εµπιστοσύνης 
θα πρέπει σίγουρα να ακούγεται 
κούφια στις µεγάλες µάζες της ∆ύ-
σης, που βρίσκονται στην ακραία 
επισφάλεια της καταπίεσης, της 
αδικίας και της ανισότητας. ∆εδο-

µένης αυτής της εκρηκτικής κατά-
στασης, µε το φάσµα των διαδηλώ-
σεων σε όλη την Ευρώπη και τον 
υπόλοιπο κόσµο για την Οικονοµία 
και τις Ανισότητες, δεν κάνει εντύ-
πωση η περίεργη «προφητεία» του 
Έλον Μασκ για ένα «Τρελό 2024». 
Όπως έγραψε στο X, προκαλώντας 
ανησυχία στους ακολούθους του: 
«Η πρόβλεψή µου για το 2024 είναι 
ότι θα είναι ακόµα πιο τρελό». 

Το Game of Thrones των Βρυ-
ξελλών έχει έναν ακόµα λόγο για να 
ανησυχεί περισσότερο γι’ αυτά που 
έρχονται στη Γηραιά Ήπειρο. Καθό-
λου τυχαία, λοιπόν, εµφανίστηκαν 
από προβληµατισµένα έως και πα-
νικόβλητα τα µέλη της ελίτ του Great 
Reset στην πρόσφατη δυσοίωνη 
Σύνοδο στο Παγκόσµιο Οικονοµι-
κό Φόρουµ του Νταβός. οι ξένες κυ-
βερνήσεις «έχουν φρικάρει µε αυτά 
που βλέπουν στα µέσα κοινωνικής 
δικτύωσης για την αµερικάνικη δη-
µοκρατία», όπως εκµυστηρεύθηκε 
στους δηµοσιογράφους Αµερικάνος 
νοµοθέτης. Οι Προεδρικές εκλογές 
στις ΗΠΑ απέχουν µόλις εννέα µή-
νες και δύο λέξεις: Ντόναλντ Τραµπ. 
Η παγκόσµια αναταραχή έχει εντα-
θεί και οι αγορές προεξοφλούν την 
εγκατάλειψη της Ουκρανίας και της 
Ταϊβάν από τη ∆ύση, παρά την οξυ-
µένη ρητορική που ακούγεται. 

Ο γραφειοκρατικός µηχανι-
σµός των Βρυξελλών είναι πλέ-
ον εντελώς αναξιόπιστος, αφού 
αποδείχθηκε ο καλύτερος «πελά-
της» της παγκοσµιοποίησης και δυ-
νάστης των λαών των εθνών που 
αποτελούν την Ε.Ε. Η µόνη ελπί-
δα, πριν από τον όλεθρο, είναι να 
αναχαιτιστεί η λαίλαπα της αγγλο-
σαξονικής νέας τάξης από νέες ευ-
ρωπαϊκές κοινωνικές και πολιτικές 
δυνάµεις, που παίρνουν σάρκα και 
οστά σήµερα µέσα στα ευρωπαϊκά 
εθνικά κράτη. Σε αυτήν την πνευ-
µατική-πολιτιστική-πολιτική Ανα-
γέννηση πρέπει να ταχθούµε όλοι 
υπέρ, προσέχοντας τα πάντα, µε κρι-
τική σκέψη σε ό,τι ακούγεται, αλλά 
µε στόχο να καθαρίσει η παγκόσµια 
κοινωνία από την αρρώστια που της 
φύτεψαν οι κάπηλοι του πολιτισµού 
µας. Αλλιώς, τα αποτελέσµατα αυ-
τής της αλλοπρόσαλλης εποχής θα 
φανούν στη «νεκροψία» του πλανή-
τη µετά τον Γ’ Παγκόσµιο Πόλεµο 
που θα καταστεί αναπόφευκτος. 

Οι άνθρωποι δεν περιµένουν από το Νταβός να λύσει τα  προβλήµατά τους.



Μ
ε τη θετική της στάση 
και αύρα πλησίασε 
όλους τους µαθητές 
µε αγάπη και ενδια-

φέρον και έµαθε τις ιδιαιτερότητες 
του καθενός.  Το σύνολο των µα-
θητών συνδέθηκε συναισθηµατι-
κά µαζί της ενώ ένας από αυτούς 
ξεχώρισε ιδιαίτερα την κ. Παρα-
σκευοπούλου και ανέπτυξε µη λε-
κτικά και µέσω της αγκαλιάς ξεχω-
ριστό δεσµό και σύνδεση µαζί της.

Η Ειδική Αγωγή είναι ένα ιδι-
αίτερο εκπαιδευτικό πλαίσιο που 
αναφέρεται στην εκπαίδευση που 
παρέχεται σε µαθητές µε ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες, οι οποίοι 
µπορεί να αντιµετωπίζουν διάφο-
ρα προβλήµατα υγείας, αναπτυ-
ξιακές διαταραχές ή µαθησιακές 
δυσκολίες. Η εκπαίδευση στην 
Ειδική Αγωγή επιδιώκει να παρέ-
χει στους µαθητές τις δεξιότητες, 
τις γνώσεις και την υποστήριξη 
που χρειάζονται για να επιτύχουν 
το µέγιστο των δυνατοτήτων τους.
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Η αγκαλιά είναι ένας φυσικός τρόπος έκφρασης 
συµπόνιας, συµπάθειας, αγάπης και ενότητας. Αν και 
µπορεί να φανεί απλός και αυτονόητος, η επίδραση 
της αγκαλιάς στο συναίσθηµα και την ψυχολογία 
µας είναι βαθιά και πολύπλοκη. Η αγκαλιά συνδέει 
τους ανθρώπους, όπως έγινε φέτος στο ΕΕΕΕΚ 
Ιωαννίνων, µε την επίσκεψη της διακεκριµένης 
δηµοσιογράφου και επικεφαλής ενηµερωτικών 
εκποµπών της ΕΡΤ, Aντριάνας Παρασκευοπούλου 
που συνάντησε τα παιδιά µε την ιδιότητα του µέντορα 
της Inspirational Mentors - JA Greece Junior 
Achievement Greece και «αγκάλιασε» το σχολείο και 
τους µαθητές, οι οποίοι συµµετείχαν στο πρόγραµµα.

Η Ειδική Αγωγή είναι ένα 
ιδιαίτερο εκπαιδευτικό 

πλαίσιο που αναφέρεται 
στην εκπαίδευση που 
παρέχεται σε µαθητές 

µε ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες, οι οποίοι µπορεί 

να αντιµετωπίζουν 
διάφορα προβλήµατα 
υγείας, αναπτυξιακές 

διαταραχές ή µαθησιακές 
δυσκολίες.

Η Ειδική Αγωγή 
και η δύναμη 
μιας αγκαλιάς



Στο πλαίσιο της Ειδικής Αγω-
γής, οι εκπαιδευτικοί λαµβάνουν 
υπόψη τις µοναδικές ανάγκες και 
τις ικανότητες κάθε µαθητή, προ-
σαρµόζοντας τις µεθόδους διδα-
σκαλίας και το περιεχόµενο του 
µαθήµατος ανάλογα. Ο στόχος εί-
ναι να δηµιουργηθεί ένα περιβάλ-
λον που να ενισχύει την αυτοεκτί-
µηση και την αυτοπεποίθηση του 
µαθητή, παρέχοντάς του την αί-
σθηση ότι µπορεί να προοδεύσει 
και να επιτύχει.

Οι εκπαιδευτικοί στην Ειδική 
Αγωγή συχνά συνεργάζονται µε 
ειδικούς όπως ψυχολόγους, λο-
γοθεραπευτές, κοινωνικούς λει-
τουργούς και εργοθεραπευτές, 
προκειµένου να δηµιουργήσουν 
εξατοµικευµένα προγράµµατα εκ-
παίδευσης που να ανταποκρίνο-
νται στις ανάγκες του κάθε µαθη-
τή. Η συνεργασία µε τους γονείς 
είναι επίσης ζωτικής σηµασίας, 
καθώς η οικογένεια αποτελεί ένα 
σηµαντικό στήριγµα για την εκπαί-
δευση και την ανάπτυξη του παι-
διού. Είναι ανάγκη για την Ειδική 
Αγωγή και Εκπαίδευση το προσω-
πικό το οποίο υπηρετεί σε αυτήν 
να είναι σταθερό και µόνιµο, ώστε 
ο µαθητής να έχει σταθερά πρό-
σωπα αναφοράς.

Τα προβλήµατα και 
οι ανάγκες του ΕΕΕΕΚ
Το ΕΕΕΕΚ Ιωαννίνων είναι Ερ-
γαστήριο Ειδικής Επαγγελµατι-
κής Εκπαίδευσης όπου φοιτούν 
µαθητές µε ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες, νοητικές και σωµατικές. 
Έχει τρείς τοµείς επαγγελµατικής 
εκπαίδευσης: Αυτόνοµης ∆ιαβί-
ωσης, Γεωπονίας και Κεραµικής. 
Οι µαθητές της ειδικότητας Κερα-
µικής µε τα τµήµατα Ε’ Κεραµικής 
και Στ’ Κεραµικής δηµιούργησαν 
τη δική τους εικονική επιχείρηση 
µε τίτλο: «Κεραµικό εργαστήρι» 
και τελικό προϊόν τις Οκαρίνες, 
στα πλαίσια του προγράµµατος 
Junior Achievement Greece, «Ει-
κονική Επιχείρηση». 

Προκειµένου το σχολείο να 
µπορέσει να ανταποκριθεί στις 
εξατοµικευµένες ανάγκες των µα-
θητών του, ο σύλλογος εκπαιδευτι-
κών προσπαθεί να συγκεντρώσει 
πόρους έτσι ώστε να γίνει εφικτή η 
διαµόρφωση δύο αιθουσών σε αί-
θουσες αισθητηριακής ολοκλήρω-
σης µε τον κατάλληλο εξοπλισµό 

και µια αίθουσα να διαµορφωθεί 
σε εργαστήριο Αυτόνοµης ∆ιαβί-
ωσης µε µορφή κρεβατοκάµαρας. 
Ακόµη χρειάζεται αναδιαµόρφω-
ση του προαύλιου χώρου του σχο-
λείου, ώστε να είναι προσβάσιµος 
για µαθητές µε κινητικές δυσκολί-
ες, να υπάρχει ασφαλής παρουσία 
και κίνηση των µαθητών σε αυτόν, 
µε την κατάλληλη επίστρωση υλι-
κού ώστε να µη χτυπούν και τραυ-
µατίζονται, να δηµιουργηθούν χώ-
ροι ξεκούρασης και σκίαστρα για 
τις µέρες µε ηλιοφάνεια και να το-
ποθετηθούν ειδικά παιχνίδια ενί-
σχυσης της κινητικότητας και της 
δηµιουργικής απασχόλησης των 
µαθητών.

Η αποτελεσµατικότητα της Ει-
δικής Αγωγής ενισχύεται σηµα-
ντικά µέσω της στήριξης και της 
απρόσκοπτης προσφοράς του ευ-
ρύτερου κοινού. Η συµµετοχή των 
γονέων, των κηδεµόνων, των εκ-
παιδευτικών, των σχολικών δι-
οικητικών, και της τοπικής κοι-

νότητας συνολικά είναι ζωτικής 
σηµασίας για τη δηµιουργία ενός 
περιβάλλοντος που προάγει την 
πλήρη συµµετοχή και την επιτυ-
χία όλων των µαθητών. Μέσω της 
κοινοτικής στήριξης και της δηµι-
ουργίας ενός περιβάλλοντος που 
αναγνωρίζει την αξία της ποικι-
λοµορφίας και της ανοχής, µπο-
ρούµε να δηµιουργήσουµε µια 
πιο συµπεριληπτική και επιτυχη-

µένη εκπαιδευτική εµπειρία για 
όλους τους µαθητές, ανεξαρτήτως 
των εκπαιδευτικών τους αναγκών. 
Αποτελεί έναν ζωτικό παράγοντα 
για τη διασφάλιση της ποιότητας 
και της πληρότητας της εκπαίδευ-
σης που παρέχεται στους µαθη-
τές µε ειδικές εκπαιδευτικές ανά-
γκες. Παράλληλα είναι επιτακτική 
η υποστήριξη για την αγορά εξει-
δικευµένου εξοπλισµού, η διατή-
ρηση υψηλής ποιότητας προσωπι-
κού, η ανάπτυξη προγραµµάτων 
και δραστηριοτήτων για την προ-
αγωγή της ανεξάρτητης ζωής και 
της ένταξης των µαθητών στην κοι-
νωνία. 

Ο σύλλογος από τη µεριά του 
καταβάλλει κάθε δυνατή προ-
σπάθεια ώστε να δηµιουργήσει 
ένα ασφαλές περιβάλλον µέσα 
στο οποίο οι µαθητές µπορούν 
να δοκιµάσουν-να ασκήσουν 
τις ικανότητες και τις δεξιότητές 
τους, µέσω µιας ολιστικής προ-
σέγγισης και της προσφοράς της 

κατάλληλης υποστήριξης και 
προσαρµογής.

Η εκπαίδευση στην Ειδική 
Αγωγή δίνει τη δυνατότητα σε 
κάθε µαθητή να αναπτύξει τις 
δεξιότητές του και να επιτύχει σε 
όλους τους τοµείς της ζωής του. 

Το µεγαλύτερο πρόβληµα 
που απασχολεί εκπαιδευτικούς 
και γονείς είναι η µελλοντική δι-
αβίωση των µαθητών µας, από 
τη στιγµή που παίρνουν το απο-
λυτήριό τους από το σχολείο µας 
και µετά. Εδώ και αρκετά χρό-
νια πρόταση των εκπαιδευτι-
κών του σχολείου στο ΥΠΑΙΘΑ, 
στην Περιφέρεια Ηπείρου κα-
θώς και στο ∆ήµο Ιωαννιτών, εί-
ναι η ίδρυση «Κέντρου Ηµέρας», 
όπου θα είναι εφικτή η απασχό-
ληση των παιδιών αυτών και µε-
τέπειτα ενηλίκων, καθ’ όλη τη δι-
άρκεια της ηµέρας. Με τον τρόπο 
αυτό δίνεται µια λύση στο άγχος 
και τις ανησυχίες των γονέων για 
το µέλλον των παιδιών τους.
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Η εκπαίδευση 
στην Ειδική Αγωγή 

επιδιώκει να παρέχει 
στους µαθητές τις 

δεξιότητες, τις γνώσεις 
και την υποστήριξη 

που χρειάζονται για να 
επιτύχουν το µέγιστο

 των δυνατοτήτων τους.

Οι οκαρίνες ένα πολύ απλό πνευστό όργανο, εµπνευσµέ-
νο από την αρχαιότητα, που δε χρειάζεται ιδιαίτερες γνώ-
σεις µουσικής, όµως σε φέρνει σε επαφή µε τη µουσική, 
την ηρεµία και τη χαλάρωση. 

Οι υπεύθυνοι της Inspirational Mentors - JA Greece 
Junior Achievement Greece, στάθηκαν δίπλα στην προ-
σπάθεια των παιδιών, πλάι σε κάθε δυσκολία και έλυσαν 
κάθε εµπόδιο. Η κ. Παρασκευοπούλου επισκέφθηκε τον 
χώρο του σχολείου στα Ιωάννινα για να δώσει τις συµ-
βουλές και την πολύτιµη βοήθειά της. Στην πρώτη της ήδη 
διαδικτυακή συνάντηση, έδωσε τους 3 χρυσούς κανόνες 
της επιτυχίας οι οποίοι είναι: 1. ∆ουλειά, 2. ∆ουλειά, και 
3. ∆ουλειά!

Η διαδοχική δυνατότητα της συµµετοχής του σχολείου 
σε εκποµπές και στα µέσα κοινωνικής δικτύωσης καθώς 
και η δηµιουργία ενός διαφηµιστικού σποτ, ήταν εξαιρε-
τικά πολύτιµη και έδωσαν µεγάλη χαρά στους µαθητές.

Οι οκαρίνες και 
η «χρυσή» συμβουλή
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ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΓΑΛΑΝΗΣ

 ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΟΤΗΤΑΣ ΤΟΥ ∆ΗΜΟΥ ΣΑΡΩΝΙΚΟΥ

«Πάμε να οργανώσουμε 
έναν σύγχρονο δήμο»

Τους τρόπους µε τους οποίους θα καταφέρει ο δήµος Σαρωνικού να αντιµετωπίσει τα προβλήµατα που αντιµετώπιζε τα προηγούµενα 
χρόνια σε σηµαντικούς τοµείς, όπως αυτός της καθαριότητας, περιγράφει µιλώντας στην TODAY PRESS o Αντιδήµαρχος 

Καθηµερινότητας, κ. Χαράλαµπος Γαλάνης. Ο κ. Γαλάνης είναι και χωρικός αντιδήµαρχος Σαρωνίδας.

■ Κύριε Γαλάνη, ως αρµόδιος 
χωρικός αντιδήµαρχος Σαρωνί-
δας, ποια θα λέγατε πως είναι τα 
σηµαντικότερα προβλήµατα της 
περιοχής και θα προσπαθήσετε 
να αντιµετωπίσετε κατά την δι-
άρκεια της θητείας σας;
Ένα από τα σηµαντικότερα ζητήµα-
τα της περιοχής της Σαρωνίδας στα 
οποία έχουµε ρίξει και το βάρος µας 
για να τα αντιµετωπίσουµε είναι η 
καθαριότητα, η ύδρευση και γενικό-
τερα οι αναπλάσεις των κοινόχρη-
στων χώρων. Επίσης, πολύ σοβαρό 
είναι το θέµα του Γυµνασίου της Σα-
ρωνίδας το οποίο χρειάζεται νέο κτί-
ριο. Βέβαια, ένα ακόµη µεγάλο θέµα 
που ταλανίζει ολόκληρο το δήµο µας 
είναι η αποχέτευση. Στις αναπλάσεις 
που σας ανέφερα συµπεριλαµβάνε-
ται η κεντρική πλατεία, η παιδική χα-
ρά που έχει ενταχθεί ήδη στο Πρά-
σινο Ταµείο και το Φθινόπωρο θα 
δηµοπρατηθεί το έργο.

■ Με την ύδρευση ποιο είναι το 
πρόβληµα στην Σαρωνίδα;
Έχουµε συνεχείς διακοπές λόγω του 
παλαιού δικτύου. Ενώ έχει αλλάξει 

το µεγαλύτερο µέρος του δικτύου 
παραµένει ένα προβληµατικό κοµ-
µάτι, που θα πρέπει και αυτό άµεσα 
να αντικατασταθεί για να λυθούν τα 
προβλήµατα στην ύδρευση.

■ Στο θέµα της αποχέτευσης που 
βρισκόµαστε;
Ο δήµος Σαρωνικού έχει έτοιµες 
εσωτερικές µελέτες για όλες τις δηµο-
τικές κοινότητες και περιµένει από την 
ΕΥ∆ΑΠ τη µελέτη για τον κεντρικό 
παραλιακό αγωγό, ο οποίος θα συλ-
λέγει και θα µεταφέρει τα λύµατα στο 
ΚΕΛ Κορωπίου - Παιανίας.   

■ Παράλληλα, είστε και αντιδή-
µαρχος µε αρµοδιότητα τα θέµα-
τα της καθηµερινότητας, από τα 
οποία ξεχωρίζει αυτό της καθαρι-
ότητας. Ποια είναι γενικότερα η 
φιλοσοφία διοίκησής σας στους 
τοµείς αρµοδιότητάς σας;
Από τις πρώτες προτεραιότητες που 
έθεσε η νέα δηµοτική αρχή ήταν τα 
θέµατα της καθηµερινότητας των πο-
λιτών. Υπήρχαν χρόνια προβλήµατα 
τα οποία προσπαθούµε να λύσουµε 
µε σχέδιο και µεθοδικότητα. Μάλι-

στα, ο δήµαρχος έχει για τον τοµέα 
της καθηµερινότητας δώσει αρµοδι-
ότητες σε τρεις αντιδηµάρχους ενώ 
υπάρχει και αντιδήµαρχος κυκλικής 
οικονοµίας και ανακύκλωσης. Άρα 
θα υλοποιήσουµε πολλά προγράµ-
µατα ανακύκλωσης και οργανώνου-
µε την αποκοµιδή έτσι ώστε να καθα-
ρίζονται όλες οι γειτονιές του δήµου. 
Βέβαια, θέλω να τονίσω ότι σε αυ-
τό το δύσκολο έργο χρειαζόµαστε και 
τη συµπαράσταση των δηµοτών µας. 
Αυτό θα γίνει µε συνεχή ενηµέρωση 
και αφού καταρτίσουµε τον νέο Κα-
νονισµό Καθαριότητας του ∆ήµου 
ώστε όλοι µαζί να έχουµε στον ∆ή-
µο Σαρωνικού την καθαριότητα που 
του αρµόζει και όχι αυτό που γινόταν.

■ Προς αυτήν την κατεύθυνση εί-
ναι και η δηµιουργία του πεντα-
ψήφιου αριθµού 15325;
Ακριβώς. Πλέον, µπορούν όλοι οι 
δηµότες µας να καλούν σε αυτόν τον 
αριθµό και να καταθέτουν τα αιτή-
µατά τους χωρίς να απαιτείται η φυ-
σική τους παρουσία. Ο δήµος προ-
χωρά στη διαλογή των αιτηµάτων 
είτε αφορά την καθαριότητα, είτε την 

οδοποιία ή τον ηλεκτροφωτισµό και 
στη συνέχεια διαβιβάζονται στην 
αντίστοιχη αντιδηµαρχία. Πρέπει να 
σας πω ότι ο αριθµός και των αιτηµά-
των είναι πολύ µεγάλος αλλά και η 
άµεση αντίδραση του δήµου µας εί-
ναι εντυπωσιακή.

■ Η νέα δηµοτική αρχή έχει ξε-
κινήσει µε µεγάλη όρεξη για 
δουλειά όπως αναγνωρίζεται 
από τους κατοίκους του δήµου. 
Ποιες είναι οι προτεραιότητες 
που έχετε θέσει;
Πολύ περιεκτικά θα σας πω ότι πά-
µε να οργανώσουµε έναν σύγχρονο 
δήµο, γιατί είχε µείνει πολλά χρό-
νια πίσω. Θέλουµε να προσφέρου-
µε στους δηµότες άµεση εξυπηρέ-
τηση χωρίς ταλαιπωρία και χάσιµο 
χρόνου. Παράλληλα, αντιµετωπί-
ζουµε σοβαρό πρόβληµα µε την 
οδοποιία, καθώς έχουν να γίνουν 
παρεµβάσεις από τις αρχές της προ-
ηγούµενης δεκαετίας. ∆εν έχουν γί-
νει καθόλου ασφαλτοστρώσεις ενώ 
πολλοί δρόµοι σε οικισµούς του δή-
µους χρειάζονται άµεσα επισκευή. 
Για αυτό προχωράµε στην ένταξη 

µίας µεγάλης µελέτης για ασφαλ-
τοστρώσεις σε ένα από τα νέα χρη-
µατοδοτικά εργαλεία. Ταυτόχρονα 
προχωράµε σε αναπλάσεις ώστε 
κάθε γειτονιά να έχει έναν δικό της 
ελεύθερο χώρο.

■ Πόσο δύσκολο είναι τους θερι-
νούς µήνες – αλλά και νωρίτερα 
αν βοηθήσει ο καιρός- να διαχει-
ριστεί ο δήµος την µεγάλη επι-
σκεψιµότητα που δέχεται στα θέ-
µατα όπως της καθαριότητας και 
τι θα µπορούσε να γίνει;
Ο δήµος µας έχει ένα τεράστιο πα-
ραλιακό µέτωπο µήκους 24 χλµ. 
Και τα Σαββατοκύριακα δέχεται 
χιλιάδες επισκέπτες. Η στρατηγι-
κή µας είναι να οργανώσουµε έτσι 
την καθαριότητα, µε διπλά δροµο-
λόγια, µε προσλήψεις εργαζοµένων, 
ακόµα και µε ενίσχυση του στόλου 
των οχηµάτων καθαριότητας για να 
µην παρατηρηθεί το φαινόµενο των 
προηγούµενων χρόνων στην καθα-
ριότητα. Αυτό θα είναι ένα σηµαντι-
κό στοίχηµα για τον δήµο µας και 
πιστεύω µε την κατάλληλη προετοι-
µασία θα το κερδίσουµε.    
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Ο
ι διαδικασίες για την εφαρµο-
γή του νέου νόµου του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών, που αφο-
ρά στην στελέχωση των 

θέσεων ευθύνης του δηµόσιου τοµέα µε 
αξιοκρατικά κριτήρια, βρίσκονται στην τε-
λική ευθεία και το Σαββατοκύριακο αυτό 
θα διεξαχθούν µέσω Α.Σ.Ε.Π. οι πρώτες 
εξετάσεις.

 Κάποιοι από τους υποψήφιους δυ-
σφορούν καθώς οι εδραιωµένες αντιλή-
ψεις τους µε τη στοµφώδη αµετροέπεια 
που τις συνοδεύει δεν επιτρέπουν περιθώ-
ρια αποµάκρυνσης από την γραφειοκρα-
τική απολίθωση. Κι όµως το ζήτηµα της 
ηγεσίας πέρα και έξω από την ιδεολογική, 
πολιτική και φιλοσοφική διάστασή του, εί-
ναι ένα ζήτηµα που έχει µελετηθεί περισ-
σότερο από οποιαδήποτε άλλο στις κοινω-
νικές επιστήµες. 

Κατά καιρούς έχουν διατυπωθεί δι-
άφορες θεωρίες για την ηγεσία. Στο πα-
ρελθόν οι ερευνητές επέµεναν κυρίως να 
εστιάζουν στην ιδεατή, εποικοδοµητική 
και αποτελεσµατική διάστασή της. Τα τε-
λευταία χρόνια ωστόσο το ερευνητικό ενδι-
αφέρον παγκοσµίως στράφηκε στη µελέ-

τη της καταστροφικής ηγεσίας καθώς αυτή, 
όπως αποδεικνύεται, συνδέεται άµεσα µε 
αρνητικά αποτελέσµατα τόσο για τους ορ-
γανισµούς όσο και για τους εργαζόµενους. 
Έτσι εµφανίστηκαν στο προσκήνιο ορολο-
γίες όπως τοξική ηγεσία, µικροτυραννία, 
δεσποτική ηγεσία, στρατηγικός εκφοβι-
σµός, εποπτική λεκτική κακοποίηση, διοι-
κητική τυραννία. 

Εκείνο που κεντρίζει ιδιαίτερα το εν-
διαφέρον των ερευνητών είναι η µελέτη 
των επιπτώσεων της καταστροφικής ηγεσί-
ας µε κυριότερες διαστάσεις αυτές της πρό-
κλησης φαινοµένων εργασιακής απάθειας 
και ανάπτυξης ανταλλακτικών-διαµεσολα-
βητικών σχέσεων.   Ειδικότερα εστιάζουν 
στην περίπτωση της τοξικής ηγεσίας που 
χαρακτηρίζεται από περιπτώσεις ανθρώ-
πων που θέλουν υψηλόβαθµες θέσεις και 
εξουσία γιατί µέσα από εκεί µπορούν να 
υπηρετούν ιδιοτελείς σκοπούς, αλλά και να 
εκφράζουν την καταχρηστική εγωπαθή συ-
µπεριφορά τους. Υπάρχουν, µάλιστα, ειδι-
κές µελέτες στη διεθνή βιβλιογραφία που 
αναλύουν διεξοδικά καταπιεστικές και εκ-
δικητικές συµπεριφορές ανθρώπων σε θέ-
σεις ηγεσίας χαρακτηρίζοντας αυτή τη στά-

ση ως «µικροτυραννία». Ο στρατηγικός 
αυτός εκφοβισµός που ασκείται από τον 
ηγέτη έχει σκοπό την χειραγωγία και τελι-
κά παράγει φθόνο και συγκρούσεις. 

Μετά από όλα τα παραπάνω και µε δε-
δοµένες πλέον τις γραπτές εξετάσεις και 
την τελική προφορική συνέντευξη για 
όσους επιθυµούν να αναλάβουν τις ηγετι-
κές θέσεις στον δηµόσιο τοµέα αναδεικνύ-
εται για ακόµη µια φορά η αναγκαιότητα 
της λήψης µέτρων που θα διασφαλίζουν 
όσο το δυνατόν περισσότερο την αποφυ-
γή περιπτώσεων καταστροφικής ηγεσίας 
ή τουλάχιστον τον έγκαιρο εντοπισµό και 
αντιµετώπισή τους. Επιπλέον, όπως προ-
τείνουν οι ειδικοί ακαδηµαϊκοί του αντι-
κειµένου, είναι εξαιρετικά σηµαντικό κατά 
την διαδικασία επιλογής προϊσταµένων να 
υπάρχουν άτοµα κατάλληλα εκπαιδευµέ-
να που θα µπορούσαν στη συνέντευξη να 
αναγνωρίσουν τα χαρακτηριστικά της προ-
σωπικότητας του καταστροφικού ηγέτη και 
να τον αποκλείσουν από την στελέχωση 
της θέσης. Τέλος, είναι ιδιαίτερα σηµαντι-
κό να υπάρχουν ειδικές δικλίδες ασφαλεί-
ας που θα κατοχυρώνουν τον έλεγχο για 
τον εντοπισµό φαινοµένων καταστροφικής 

ηγετικής συµπεριφοράς και θα την αντιµε-
τωπίζουν άµεσα, φέροντας τον ηγέτη αντι-
µέτωπο µε τις πράξεις του. 

Το έργο της στελέχωσης των υψηλών 
θέσεων της δηµόσιας διοίκησης συνιστά 
αναµφίβολα τεράστια µεταρρύθµιση. Τα 
χρόνια της κρίσης που πέρασαν έδειξαν 
περίτρανα τα µεγάλα προβλήµατα που 
υπάρχουν. Η επιστροφή µας σε µια κα-
νονικότητα δείχνει πλέον περίτρανα την 
ανάγκη να τα θεραπεύσουµε. Ο κίνδυνος 
να πισωγυρίσουµε σε λογικές και πρακτι-
κές που συντέλεσαν στην κρίση της χώ-
ρας είναι πάντα υπαρκτός. Η λέξη «µε-
ταρρύθµιση» ήταν αυτή που ακούσαµε 
περισσότερο από κάθε άλλη την περίο-
δο των µνηµονίων, συνδέθηκε άµεσα µε 
την λιτότητα και για τον λόγο αυτό απέκτη-
σε µια αρνητικότητα στη συνείδηση των 
περισσότερων. Πάντοτε η έµφαση δινό-
ταν στα δηµοσιονοµικά µέτρα και όχι στις 
διαρθρωτικές µεταρρυθµίσεις. Χρειαζό-
µαστε αλλαγή αντίληψης, αλλαγή φιλο-
σοφίας. Οι µεταρρυθµίσεις στη ∆ηµόσια 
∆ιοίκηση, στην ∆ικαιοσύνη, στην Παι-
δεία είναι αυτές που θα µας αποκόψουν 
από το κακό µας παρελθόν. 

ΖΗΤΗΜΑ ΗΓΕΣΙΑΣ
Το έργο της στελέχωσης των υψηλών θέσεων της δηµόσιας διοίκησης 

συνιστά αναµφίβολα τεράστια µεταρρύθµιση.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ∆. ΚΑΡΑΚΩΣΤΑ
ΕΠ. ΚΑΘΗΓΗΤΡΙΑ ΝΕΟΤΕΡΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ

ΑΡΘΡΟ/
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 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ:
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 46 τ.µ., 1ου ορό-
φου, πλήρως ανακαινισµένο, πλησίον Ευαγ-
γελισµού κατάλληλο και επαγγελµατική χρή-
ση. κωδ. 10.230,
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 170 τ.µ., και έτερο 
120τ.µ., 1ου ορόφου, κατάλληλα και για επαγ-
γελµατική χρήση. κωδ. 10.231,
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 110τ.µ, 2ου ορόφου, 
2υ/δ, ανακαινισµένο το 2000, ανοιχτός ορί-
ζοντας µε θέα, σε ήσυχο σηµείο, κωδ. 10.300, 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 130 τ.µ. ρετιρε,5ου 
ορόφου, σε κεντρικό σηµείο, 2υ/δ, µπάνιο, w.c., 
. κωδ. 10.753,
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 330τ.µ., ρετιρέ, µε 
θέα, σε άριστη κατάσταση, αυτονοµία θέρµαν-
σης, εξαιρετικό σηµείο, φωτεινό. κωδ. 10.221,
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 300 τ.µ., 1ου ορό-
φου, σε κεντρικό σηµείο, 3υ/δ, ευρύχωρο σαλό-
νι, αρχοντική πολυκατοικία, κατάλληλο και για 
επαγγελµατική χρήση. κωδ. 10.256,
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΣΥΝΤΑΓΜΑ: ∆ιαµέρισµα 190τ.µ. ρετιρέ, σε 
εξαιρετικό σηµείο, µε θέα Ακρόπολη και Λυ-
καβηττό, χρήζει ανακαίνισης, κωδ. 10.308, 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΓΚΡΑΤΙ- ΡΙΖΑΡΗ: Εκπληκτικό Ρετιρέ 
160τ.µ., µε 3υ/δ, 2 µπάνια, µεγάλες βεράντες µε 
εξαιρετική θέα Λυκαβηττό & Ακρόπολη, θέση 
στάθµευσης, κωδ. 10.223,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : ∆ιαµέρισµα 50 τ.µ., 4ου ορόφου, 
πλήρως και πολυτελώς ανακαινισµένο, εσω-
τερικό, 1 υ/δ, σαλόνι, κουζίνα, µπάνιο, πλησί-
ον µετρό Μεγάρου Μουσικής, κωδ: 10.253 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΓΚΡΑΤΙ- ΑΓΙΟΣ ΑΡΤΕΜΙΟΣ: ∆ιαµέρισµα 
46τ.µ., 2ου ορόφου, κατασκευής 2008, διαµπε-
ρές, 1 υ/δ, σαλόνι, κουζίνα, µπάνιο, µε parking 
υπόγειο, κωδ: 10.268 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΧΙΛΤΟΝ: Μοναδικό ∆ιαµέρισµα 101τ.µ., 4ου 
ορόφου, προσόψεως µε θέα σε πάρκο, κατα-
σκευή 2004,πλήρως ανακαινισµένο το 2018, 
µε 2 υ/δ, πάρκινγκ και αποθήκη, κωδ. 10795, 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
Caravel- ΠΑΓΚΡΑΤΙ: ∆ιαµέρισµα 102τ.µ., 5ου 
ορόφου, προσόψεως µε ανοιχτό ορίζοντα, πλή-
ρως ανακαινισµένο το 2023, σε κεντρικό σηµείο 
κατάλληλο και για επαγγελµατική στέγη, κωδ. 
10796, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΓΚΡΑΤΙ: ∆ιαµέρισµα 128τ.µ., 1ου ορό-
φου, προσόψεως και γωνιακό, 2 υ/δ, άνετοι χώ-
ροι, φωτεινό, µε παρκινγκ & Αποθήκη χρήζει 
ανακαίνισης, κωδ. 10797, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: ∆ιαµέρισµα 80τ.µ., 4ου ορόφου, 
γωνιακό, κατασκευή 2000, µε 2 υ/δ, πάρκινγκ 
και αποθήκη, κωδ. 10269, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΝΕΟ ΨΥΧΙΚΟ -ΠΛΗΣΙΟΝ ΚΑΤΕΧΑ-
ΚΗ :∆ιαµέρισµα 97τ.µ., 3ος όροφος, 2υ/δ, 
διαµπερές, κατασκευή 1970, κωδ: 10.784 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ ΦΑΛΗΡΟ: ∆ιαµέρισµα 96τ.µ., 5ου 
ορόφου, 2υ/δ, µεγάλη βεράντα µε απεριόρι-
στη θέα στη θάλασσα, εξαιρετικής κατάστα-

σης,600.000€, κωδ. 10.224,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟΦΑΛΗΡΟ: Μονοκατοικία 165τ.µ., µε 
κήπο, γωνιακό οικόπεδο, σε πολύ καλή θέση, 
κωδ. 10.265, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΝΩ ΓΛΥΦΑ∆Α : ∆ιαµέρισµα 145τ.µ., 1ου 
ορόφου, διαθέτει 4 υ/δ, 2 µπάνια, υπόγεια θέ-
ση στάθµευσης, αποθήκη, bbq,τζάκι, ξύλινα 
δάπεδα, περιµετρικό µπαλκόνι µε τέντες, σε 
εξαιρετικά προσεγµένη πολυκατοικία, κωδ. 
10.253,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΑΒΟΥΡΙ: ∆ιαµέρισµα 155τ.µ., 3ου ορόφου 
ρετιρέ, εξαιρετικής κατασκευής, µε 2 υ/δ, 2 µπά-
νια, µεγάλα µπαλκόνια µε ανοιχτό ορίζοντα,2 
θέσεις στάθµευσης, πλησίον παραλίας, κωδ. 
10.750,, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΑΒΟΥΡΙ: ∆ιαµέρισµα 110τ.µ., 2ου ορόφου, 
εξαιρετικής κατασκευής, µε 2 υ/δ, 2 µπάνια, µε-
γάλα µπαλκόνια µε ανοιχτό ορίζοντα,2 θέσεις 
στάθµευσης, πλησίον παραλίας, κωδ. 10.751,, 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ ΨΥΧΙΚΟ : Μονοκατοικία 420τ.µ. 2 
επιπέδων σε οικόπεδο 560τ.µ., µε χώρο στάθ-
µευσης, κήπο, σε άριστη κατάσταση. κωδ. 
10.225, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ ΨΥΧΙΚΟ : Μονοκατοικία 500 τ.µ., 
δύο επιπέδων, σε οικόπεδο 600τ.µ., µε σ.δ. 0,6, 
διαθέτει χώρο στάθµευσης, χρήζει ανακαίνισης, 
κωδ. 10.246, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΕΛΛΗΝΟΡΏΣΩΝ: Αυτόνοµη κατοικία 3 επι-
πέδων 155τ.µ., αποτελείται από 3 ανεξάρτη-
τα διαµερίσµατα ανά επίπεδο, πλησίον µετρό 
Κατεχάκη, κωδ.10.302, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΜΑΡΟΥΣΙ: ∆ιαµέρισµα 165τ.µ., 2ου ορόφου, 
3υ/δ, 2 µπάνια, πολυτελούς κατασκευής 2005, µε 
2 θέσεις στάθµευσης και αποθήκη, κωδ. 10.755, 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ:
ΧΙΛΤΟΝ: ∆ιαµέρισµα 87τ.µ., 1ου ορόφου, 
προσόψεως και διαµπερές, 2 υ/δ, σαλόνι, ανα-
καινισµένη κουζίνα και µπάνιο, w.c, πόρτα 
ασφαλείας, κλιµατισµός, 5́ από το µετρό, κα-
τάλληλο και για επαγγελµατική στέγη, κωδ. 
10.250 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΧΙΛΤΟΝ: ∆ιαµέρισµα 122 τ.µ., 1ου ορόφου, 
προσόψεως, 3 υ/δ, άνετο σαλόνι -τραπεζαρί-
α,µπάνιο, w.c.,  σε καλή κατάσταση, βλέπει σε 
πάρκο µε ανοιχτό ορίζοντά, πλησίον µετρό, κα-
τάλληλο και για επαγγελµατική στέγη, κωδ. 
10.251 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΧΙΛΤΟΝ: Γραφειακός Χώρος 147τ.µ., 1ου ορό-
φου, προσόψεως, επί της Μιχαλακοπούλου, εύ-
κολη πρόσβαση 5́ από το µετρό , κωδ. 10.280, 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ- ΠΥΡΓΟΣ ΑΘΗΝΩΝ : ∆ι-
αµέρισµα 104τ.µ., 4ου ορόφου, διαµπερές, σε 
άριστη κατάσταση, 2υ/δ, µεγάλο σαλόνι, άνε-
το µπαλκόνι, πόρτα ασφαλείας, κουφώµατα 
αλουµινίου, κωδ. 10.252 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, www.
zarkadasestate.gr
ΓΟΥ∆Ι: ∆ιαµέρισµα 78τ.µ., 2ου ορόφου, 1υ/δ, 
άριστη κατάσταση, άνετο µπαλκόνι, αλουµί-
νια κουφώµατα, πόρτα ασφαλείας, κατάλληλο 
και για επαγγελµατική στέγη, δίπλα σε Λαϊκό 

και Παίδων, κωδ 10.264, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, www.
zarkadasestate.gr

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΟΙΚΟΠΕ∆ΩΝ:
ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ- ΠΑΤΗΜΑ: Οικόπεδο 
450τ.µ., άρτιο και οικοδοµήσιµο, χτίζει 341τ.µ., 
κωδ.10.243,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΛΑΤΕΙΑ ΚΟΥΜΟΥΝ∆ΟΥΡΟΥ:
Οικόπεδο 410τ.µ., µε σ.δ. 2,9 και σ.κ. 70%, σε 
εξαιρετικό σηµείο, ιδανικό για την ανέγερση ξε-
νοδοχείου, µε άµεση πρόσβαση στο Ιστορικό 
κέντρο, 2) Οικόπεδο µε κατοικία 450τ.µ. πλησί-
ον Πειραιώς και πλ. Οµόνοιας, µπορεί να ανα-
παλαιωθεί είτε να οικοδοµηθεί το οικόπεδο, 
κωδ.10.244,, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΓΛΥΦΑ∆Α: Οικόπεδο 1.430τ.µ., πλησίον Λ. 
Βουλιαγµένης, άρτιο & οικοδοµήσιµο, συντε-
λεστής δόµησης 1, έχει πρόσοψη 26 µ., βάθος 
55 µ., κατάλληλο για οικιστική και επαγγελ-
µατική χρήση κωδ.10271, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΠΑΠΑΓΟΥ: Οικόπεδο 450τ.µ., σε εξαιρετι-
κό σηµείο, µε σ.δ. 0,8 και σ.κ. 40%, γωνιακό, 
µε οικία εντός, κωδ.10245, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΝΕΑ ΦΙΛΟΘΕΗ - ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ: οι-
κόπεδο 232τ.µ., µε σ.δ. 2,1 και κάλυψη 60%, 
υπάρχει διπλοκατοικία εντός 212 τ.µ., σε καλή 
κατάσταση, βρίσκεται σε ήσυχο σηµείο, µόλις 
10 άπό το µετρό της Πανόρµου, κωδ. 10.232, 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΒΥΡΩΝΑΣ: Οικόπεδο 470τ.µ. εντός σχεδίου, 
άρτιο και οικοδοµήσιµο, αµφιθεατρικό, γωνια-
κό, µε συντελεστή δόµησης 1,4 και συντελεστή 
κάλυψης 60%, 
κωδ. 10.270, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΣΧΙΝΙΑΣ-ΜΑΡΑΘΩΝΑΣ: Περιοχή 
∆ικαστικών, Οικόπεδο 1.015 τ.µ., µε αµφιθεατρι-
κή θέα, εντός σχεδίου, άρτιο και οικοδοµήσιµο, 
σ.δ. 0,4, σ.κ. 30%, κωδ. 10.263 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΜΥΚΟΝΟΣ: Οικόπεδο 5.000τ.µ., µε άδεια οι-
κοδοµής, ιδανικό για δηµιουργία, ξενοδοχεια-
κής µονάδας,  κωδ. 10.265 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ 
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ :

ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Κατάστηµα ισόγειο 30τ.µ. και πα-
τάρι 30τ.µ., σε πολύ καλό σηµείο προβολής δίπλα 
στην Πλατεία. κωδ. 10.226, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Κατάστηµα 43τ.µ. µε ισόγειο, πα-
τάρι 43τ.µ. και υπόγειο 43 τ.µ. σε κεντρικό εµπο-
ρικό δρόµο, κατάλληλο για κάθε χρήση. κωδ. 
10.227,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΕΡΜΟΥ: Κατάστηµα– αυτόνοµο κτίριο 850τ.µ. 
µε ισόγειο 110 τ.µ., σε εξαιρετική θέση κατάλληλο 
για κάθε χρήση. κωδ. 10.228,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΕΡΜΟΥ: Κατάστηµα µε ισόγειο 40τ.µ., διαθέτει 
υπόγειο και πατάρι, σε εξαιρετική θέση, ιδανικό 

για κάθε χρήση, κωδ. 10.254,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΓΛΥΦΑ∆Α: Κατάστηµα 400τ.µ. µε ισόγειο 
110τ.µ., εξαιρετικής θέσης µεγάλης προβολής και 
εµπορικότητας, κωδ 10.305, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
 ΨΥΧΙΚΟ : Κατάστηµα ισόγειο 57τ.µ., σε εξαι-
ρετικό σηµείο µεγάλης εµπορικότητας, κωδ 
10.800, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΗΦΙΣΙΑ: Κατάστηµα 40τ.µ., µε υπόγειο και 
πατάρι, στον πιο εµπορικό δρόµο της περιοχής, 
κατάλληλο για εµπορική και υγειονοµική χρήση, 
κωδ 10.801, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: Κατάστηµα 150τ.µ., σε κεντρι-
κότατο σηµείο, κατάλληλο για κάθε χρήση, δί-
πλα στη νέα στάση του µετρό, κωδ. 10.229, 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: Κατάστηµα γωνιακό 130τ.µ. ισόγειο µε 
πατάρι 80τ.µ. και υπόγειο 60τ.µ., σε σηµείο προ-
βολής µε µεγάλη διέλευση κοινού, κωδ. 10.807, 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΓΚΡΑΤΙ : Κατάστηµα 60τ.µ, ισόγειο, σε πο-
λύ καλο σηµείο δίπλα στοCaravel, κωδ. 10.769 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr 

ΠΩΛΗΣΗ 
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ:

ΚΗΦΙΣΙΑ: Κατάστηµα 160τ.µ. µε ισόγειο 90τ.µ., 
σε κεντρικό σηµείο, µισθωµένο µε πολύ καλό 
µίσθωµα, ιδανικό ως επένδυση, και έτερο 126 
τ.µ., σε εξαιρετικό σηµείο, επενδυτική ευκαιρία, 
κωδ. 10.236, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΕΡΙΟΧΗ -ΧΙΛΤΟΝ :Κατάστηµα αποτελού-
µενο από ισόγειο: 165τ.µ. και υπόγειο: 165τ.µ., 
µισθωµένο, λειτουργεί ως κατάστηµα εστίασης. 
κωδ. 10.237, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΩΝ
- ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ:

ΧΙΛΤΟΝ: Αυτόνοµο κτίριο 2.750τ.µ., οκταόρο-
φο µε 3υπόγεια που λειτουργούν ως parking, 
πρόσφατα ανακαινισµένο, σε κεντρικό σηµείο 
µε εύκολη πρόσβαση, πλησίον µετρό. κωδ. 
10.240, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Γραφειακός χώρος 1.000 τ.µ. 
πλησίον Πλατείας,, 4 επιπέδων, σε άριστη κα-
τάσταση, σύστηµα κλιµατισµού, καλωδιώσεις, 
δυνατότητα διαµόρφωσης του χώρου ανάλο-
γα µε τις ανάγκες του µισθωτή, κωδ. 10.239, 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΟΜΟΝΟΙΑ: Αυτόνοµο κτίριο 2.800τ.µ. µε ισό-
γειο χώρο 310 τ.µ., ιδανικό για εµπορική χρή-
ση, δίπλα στην Πλατεία Οµονοίας, κατάλλη-
λο να λειτουργήσει και ως Ξενοδοχείο, κωδ: 
10.301, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟ-

Σ,τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΩΝ
- ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ:

ΜΥΚΟΝΟΣ: Πολυτελές Ξενοδοχείο, 
 µε υψηλή πληρότητα, πλησίον παραλίας,
σοβαρές προτάσεις , κωδ. 10.759, ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ-ΖΑΡΚ Α∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ 
.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΟΜΟΙΝΟΙΑ: Ξενοδοχείο 3.600τ.µ. διαθέτει 84
δωµάτια, βρίσκεται σε εξαιρετικό σηµείο πλησί-
ον Οµόνοιας και σταθµού µετρό,  κωδ. 10.241, 
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΟΜΟΝΟΙΑ-ΜΕΤΑΞΟΥΡΓΕΙΟ: Ξενοδο-
χείο 4.500τ.µ., 114 δωµατίων, σε κεντρικότατο 
σηµείο, δίπλα στο σταθµό του µετρό, ΕΥΚΑΙ-
ΡΙΑ, κωδ. 10.242, ΜΕΣΙΤΙΚΟ – ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, Τηλ.2107298781, www.
zarkadasestate.gr
ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ – ΣΥΝΤΑΓΜΑ: αυτό-
νοµο κτίριο  1800 τ.µ., αποτελείται από κατάστη-
µα στο  ισόγειο και 3επίπεδα, ιδανικό για τη δη-
µιουργία  ξενοδοχείου, βρίσκεται σε εξαιρετικό 
σηµείο  στην καρδιά του Ιστορικού και εµπορι-
κού κέντρου,κωδ. 10.257, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΕΝΤΡΟ ΑΘΗΝΑΣ - ΒΑΡΒΑΚΕΙΟΣ ΑΓΟ-
ΡΑ: Αυτόνοµο κτίριο 1.100τ.µ., διατηρητέο, 
γωνιακό εξαιρετική προβολής, ιδανικό για 
κάθε χρήση, κωδ.10,307, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: αυτόνοµο κτίριο 1.500τ.µ. επαγγελµα-
τικής χρήσης µισθωµένο, ιδανική επένδυση µε 
καλή απόδοση, κωδ. 10.258, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : αυτόνοµο κτίριο 2.000τ.µ., 10ετίας, 
αποτελείται από διαµερίσµατα µε υπόγειο 
parking, όλα µισθωµένα, εξαιρετικό ακίνητο
εισοδήµατος, κωδ.10.259,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781, www.
zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ: 4όροφο κτίριο 1.900τ.µ. 
µε 3υπόγεια,10ετίας, ιδανικό για επαγγελµατική 
χρήση, σε κεντρικότατο σηµείο, κωδ.10.260,-
ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ: αυτόνοµο κτίριο 1.200τ.µ. 
7 ορόφων µε υπόγειο χώρο στάθµευσης, κα-
τάλληλο  για κάθε χρήση, επί κεντρικής λεω-
φόρου, πλησίον  σταθµού µετρό, κωδ.10.261,-
ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗ: Επαγγελµατικός χώρος 
335τ.µ., 1ου ορόφου µε ανεξάρτητη είσοδο, δι-
αµπερές οροφοδιαµέρισµα µε περιµετρικά 
µπαλκόνια 8 αίθουσες, κουζίνα, 3 wc., µισθω-
µένο νέο συµβόλαιο, µε απόδοση, 8,5%, τι-
µή:350.000, κωδ: 10.262, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781, www.
zarkadasestate.gr
ΨYΡΡΗ: Πωλείται επιχείρηση εστίασης σε κε-
ντρικότατο σηµείο σου Ιστορικό κέντρο, κωδ: 
10.262, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟ-
Σ,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΠΕΤΡΑΛΩΝΑ: Επιχείρηση εστίασης σε 
πολυσύχναστο σηµείο των Πετραλώνων, 
πωλείται µε όλο των εξοπλισµό της, κωδ. 
10.752,ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟ-
Σ,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr

ΑΚΙΝΗΤΑ ΓΙΑ ΑΜΕΣΗ ΑΓΟΡΑ ΑΠΟ ΠΕΛΑΤΕΣ
ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΜΑΣ. ΤΗΛ. 210 -7298781 , ΚΙΝ: 694-4416087
www.zarkadasestate.gr, e-mail  zarkadas.estate@gmail.com

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ
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REAL ESTATE
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Σ
την Ελλάδα δεν υπάρ-
χουν οπαδοί της Εθνι-
κής οµάδας. Ή και να 
υπάρχουν είναι λίγοι. 

Μειοψηφία. Αντιθέτως, υπάρ-
χουν φανατικοί οπαδοί των οµά-
δων. Μ άυτή την ιδιότητα οι περισ-
σότεροι έκριναν και τον πρόσφατο 
αποκλεισµό του αντιπροσωπευτι-
κού µας συγκροτήµατος. Ανάλο-
γα µε το χρώµα των οπαδικών 
γυαλιών που φόραγαν. ∆εν είµα-
στε ∆ανοί. Αλλά αντίθετα Βαλ-
κάνιοι. Που σηµαίνει πως ο θρί-

αµβος από την πανωλεθρία των 
συναισθηµάτων µπορεί να απέ-
χουν ελάχιστα. Στον ουρανό µε-
τά το 5-0 επί του Καζακστάν, στα 
Τάρταρα µετά την ισοπαλία, αλ-
λά αποκλεισµό από την Γεωργία. 
Μετά… φταίνε όλοι και όλα. Οι 
ήρωες της µιας βραδιάς βαφτίζο-
νται αποτυχηµένοι την επόµενη.

Είναι αποτυχία σαφώς ότι η 
Εθνική έµεινε έξω από το ΕURO 
από την Γεωργία. Που σαφώς 
έχει µια σφιχτή και δεµένη οµά-
δα, αλλά δεν διαθέτει παίκτες µε 

την κλάση των δικών µας. Αυτό 
ήταν που πόνεσε και το γεγονός 
ότι πολύς κόσµος πίστεψε ότι το 
αντιπροσωπευτικό µας συγκρό-
τηµα έγινε ξανά η οµάδα του 
2004 που πήρε το EURO ή του 
2014 όταν έφτασε µια ανάσα από 
τα προηµιτελικά του Μουντιάλ 
στη Βραζιλία. 

Τι ξεχάσαµε; Ότι από τότε µέ-
χρι σήµερα µεσολάβησαν 10 χρό-
νια όπου το ελληνικό ποδόσφαι-
ρο ψάχνεται να σταθεί στα πόδια 
του. Έπαιζε ντέρµπι µε τα νησιά 

Φερόε, έδιωχνε τον έναν προπο-
νητή µετά τον άλλον, παίκτες έρ-
χονταν κι έφευγαν µέχρι που επί 
Πογέτ φάνηκε µια πρόοδος. ∆ώ-
δεκα νίκες σε 22 µατς, προβιβα-
σµός από την τρίτη στη δεύτερη 
κατηγορία της Ευρώπης, άνοδος 
από το νούµερο-55 του κόσµου 
στο νούµερο-49.∆εν το λες κι 
άσχηµα.

Όλα αυτά όµως δεν είναι-α-
κόµη δυνατόν- να µας οδηγήσουν 
σε τελική φάση µεγάλης διοργά-
νωσης…

Ο Γιούργκεν Κλοπ θα αποχω-
ρήσει στο τέλος της εφετινής πε-
ριόδου από τον πάγκο της Λί-
βερπουλ. Ο διάσηµος Γερµανός 
τεχνικός επιβεβαίωσε πως το 
καλοκαίρι θα φύγει από την αγ-
γλική οµάδα, µολονότι έχει συµ-
βόλαιο µαζί της έως τον Ιούνιο 
του 2026. 

Σύµφωνα µε αγγλικά ΜΜΕ, 
επικρατεί παροξυσµός στις τά-
ξεις των φιλάθλων της οµάδας 
καθώς κανένας δεν θέλει να 
απουσιάσει από τον τελευταίο 
αγώνα του Γερµανού κόουτς 
στο «Άνφιλντ», γεγονός που έχει 
εκτοξεύσει στα ύψη τις τιµές των 
εισιτηρίων. 

Στις 19 Μαΐου η Λίβερπουλ 
θα υποδεχθεί τη Γουλβς για 
την τελευταία αγωνιστική της 
Premier League και τα σχετικά 
ρεπορτάζ αναφέρουν πως τα ει-
σιτήρια έχουν φτάσει στη µαύρη 
αγορά µέχρι και το ποσό των 40 
χιλιάδων ευρώ!

Το συγκεκριµένο µατς θα εί-
ναι το τελευταίο του Κλοπ µπρο-
στά στο κοινό των «Κόκκινων», 
ενδεχοµένως όµως να µην είναι 
το τελευταίο του στον πάγκο της 
Λίβερπουλ.

Οι Reds διεκδικούν κι άλλα 
τρόπαια εκτός από το πρωτάθλη-
µα. Ήδη κέρδισαν το Λιγκ Καπ 
ενώ είναι στα προηµιτελικά του 
Europa League το µεγάλο φα-
βορί για την κατάκτησή του κα-
θώς αντιµετωπίζουν την Αταλά-
ντα και στη συνέχεια το νικητή 
του αγώνα Μπενφίκα- Μαρσέιγ 
µε τον τελικό να είναι προγραµ-
µατισµένος στις 22 Μαίου στο 
∆ουβλίνο…

Το αντίο 
του Κλοπ

Μεγάλη μπάλα
Σάρωσε τις µετρήσεις στα Μέσα 
Κοινωνικής ∆ικτύωσης στην Βρε-
τανία η Κέλσι Ρόουζ Μπάουερς. 
Μοντέλο, αλλά και αθλήτρια του 
ποδοσφαίρου αποκάλυψε ότι εντά-
χθηκε στη Μπόρνµουθ µε τη µορ-
φή δανεισµού από την Πόρτσµουθ. 

Το βίντεο µε την ανακοίνωση 
της µεταγραφής της, που επιµελήθηκε η ίδια, 
έφτασε τα 21 εκατ. views. 

Νωρίτερα την ίδια µέρα, µια φωτογραφία της 
ανακοίνωσης της µεταγραφής της προβλήθηκε 
τρία εκατοµµύρια φορές! 

Όλα αυτά κι ενώ οι ακόλουθοι της Μπόρ-
νµουθ στην πλατφόρµα Χ δεν είναι περισσό-

τεροι από 2.600.  Η Μπάουερς 
ξεκίνησε την καριέρα της στην 
Σαουθάµπτον, και κλήθηκε στην 
Εθνική οµάδα U16 της Αγγλίας, 
ενώ έπαιξε και στο εξωτερικό κα-
θώς πρωταγωνίστησε για το Πο-
λιτειακό Πανεπιστήµιο της Λουι-
ζιάνα στις ΗΠΑ, όπου έπαιξε επτά 

παιχνίδια τη σεζόν 2022-2023.
Παράλληλα µε την ποδοσφαιρική της καριέ-

ρα είναι µοντέλο στο πρακτορείο FORTE και 
συµµετέχει σε πολλές εκδηλώσεις µόδας καθώς 
διαθέτει εντυπωσιακό και γυµνασµένο σώµα που 
µπορεί να προκαλεί εκατοµµύρια views σε κάθε 
εµφάνισή της…

SPORTS TODAY/

EURO
Όνειρο ήταν και πάει...

του Μανώλη ∆ράκουΜανώλη ∆ράκουΜανώλη ∆ράκου
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ι τρεις αυτές πρώτες 
παραστάσεις σηµατο-
δοτούν µία λαµπρή πα-
γκόσµια πορεία σε χώ-

ρες τής Ευρώπης και στην Αµερική, 
γιατί ανάλογης αισθητικής και υψη-
λού επιπέδου παραστάσεις µαγικού 
ρεαλισµού µε ιστορικά θέµατα και 
εντελή ανάπλαση τής ατµόσφαιρας 
τής ανάλογης εποχής σπανίως πα-
ρακολουθούµε στα ελληνικά θέα-
τρα.

Ο αναγεννησιακός δραµατι-
κός ποιητής, σκηνοθέτης µε µου-
σική αντίληψη και πλήρη αίσθηση 
τής κλασικής πλαστικότητας Χρι-
στόφορος Χριστοφής συνεργάστη-
κε µε την ιδιοφυέστατη παγκόσµια 
χορογράφο Έρση Πήττα, µε την χα-
ρισµατική σκηνογράφο Άση ∆ηµη-
τρολοπούλου και µε την τακτική εν-
δυµατολόγο του Εριέττα Βορδώνη, 
ενέπνευσε απολύτως εικαστικών 
απαιτήσεων φωτισµούς στον Αντώ-
νη Παναγιωτόπουλο και δίδαξε 
ήθος ελληνικόν, ανθρωποκεντρικόν 
στους πρωτεϊκούς του ηθοποιούς: 
Νικόλα Παπαγιάννη, Κωνσταντίνα 
Τάκαλου, ∆ηµήτρη Μαύρο και Αλ-
µπέρτο Φάις. Το παραστασιακό απο-
τέλεσµα δηµιούργησε ένα τουλάχι-
στον ανεξίτηλο απείκασµα στους/
στις επαρκείς θεατές, που παρακο-
λούθησαν απνευστί και καταχειρο-
κρότησαν (και στο διάλειµµα και στο 
τέλος) µία σκηνική ευωχία από αυ-
τές που σπανίως έχουµε την τύχη να 
συµµετάσχουµε µε τη συνδηµιουργι-
κή ψυχοσωµατική δοµή µας.

Γιατί αυτό είναι το καλό θέατρο: 
να ακούς τη σιωπή, να καρδιοχτυ-
πάς στις παύσεις, να κινείσαι νοερά 
µαζί µε τους χορευτές, να τραγου-
δάς µέσα σου µαζί µε τους επί σκη-
νής άδοντες, να ανακαλύπτεις και-
νοφανή φιλοσοφικά νοήµατα, µα 
πάνω απ’ όλα: να βυθίζεσαι σε µία 
ποιητικής τάξεως ονειρική αχλύ που 
σε µετατρέπει σε ποιητή αποκλειστι-
κά δικών σου αλλά ουχί κι ατοµικών 
«στιγµών», αφού ο κάθε ένας και η 
κάθε µία από εµάς λειτουργεί συνεκ-
δοχικώς (το µέρος αντί του όλου). Η 
µυστικιστική ενότητα σκηνής-πλα-
τείας δεν θα υποκατασταθεί ποτέ 
από κανένα τεχνολογικό µέσο υψη-
λής ακριβείας. Γιατί είναι συν-µετο-
χή, συν-γραφή, συν-ερµηνεία, συν-
…

Παρακολουθώ εξαρχής τον µε-
γαλοφυή Χριστόφορο Χριστοφή να 
ανελίσσεται εξελισσόµενος γράφο-
ντας είκοσι (20) θεατρικά έργα µέσα 
σε πέντε µόλις χρόνια, όλα διαφορε-
τικά, όλα εµπνευσµένα, όλα αποτέ-

λεσµα µακράς, επίµονης, επίµοχθης 
έρευνας και συστηµατικής µελέτης.

Θαυµάζω αυτό το ηφαίστειο κι 
αναρωτιέµαι από ποιον υδροφόρο 
ορίζοντα πηγάζει αυτή η γεωµετρη-
µένη ποιητική εκπαγλότητα.

Το βραβείο τής Ένωσης Κριτι-
κών Θεάτρου και Μουσικής που πή-
ρε πριν από δύο χρόνια είναι ελά-
χιστος φόρος τιµής σε µια σκηνική 
δραµατουργία που είναι συγκρίσιµη 

µε τις µεγάλες στιγµές, µε τις υψηλές 
κορυφές τού ∆ιεθνούς Ρεπερτορίου.

Είναι κλασικός εν ζωή. 
Τρεις παραστάσεις στο Μέγαρο εί-
ναι µόνον η αρχή. Αυτή η παραγω-
γή πρέπει να πάει στα πέρατα τής Οι-
κουµένης. Οι χορηγοί θα βρουν σε 
αυτό το υπέροχο θέαµα-ακρόαµα το 
κατάλληλο όχηµα που θα τους εξα-
κοντίσει ως εφαλτήριο σε ένα κοι-

νό-στόχο από τα πλέον υποψιασµέ-
να τού δοκιµαζοµένου πλανήτη µας.

Ακολουθούν προγραµµατισµέ-
νες παραστάσεις στο Ίδρυµα Μιχά-
λης Κακογιάνης και αλλού.

Η άποψή µου όµως είναι πως 
πρέπει εξάπαντος να βιντεοσκοπη-
θεί και να προβληθεί στις τηλεορά-
σεις όλης της υφηλίου αυτή η πα-
ράσταση που τιµά τον ευρωπαϊκό, 
τον ελληνικό και τον πανανθρώ-

πινο Πολιτισµό, αφού διαπνέεται 
από τα διαχρονικά ιδεώδη τού ∆ι-
αφωτισµού και ανανεώνει τις σκη-
νικές συµβάσεις επιτρέποντάς µας 
να ελπίζουµε σε έναν περισσότερο 
ορθολογικό, ρεαλιστικό και ταυτό-
χρονα «µαγικά» ποιητικό πνευµα-
τικό άνω θρώσκοντα προσανατο-
λισµό. 

Χορηγός η Eurobank, σηµατω-
ρός σε µια αναγεννησιακή πορεία. 
Εύχοµαι να τη µιµηθούν και άλλες 
εταιρείες. Για το Κοινό Καλό, Ανώ-
τερο και Απώτερο.

Γιατί το καλό πρέπει να λέγε-
ται και να επαινείται εγκαίρως, να 
εξαίρεται, να επισηµαίνεται, να 
υπογραµµίζεται δεόντως. ∆ουλειά 
τού κριτικού είναι να ανακαλύπτει, 
να προβάλλει, να αξιολογεί. Και 
οι κρίνοντες κριθήσονται από την 
Ιστορία. Ελπίζοντας σε ένα µέλ-
λον Φωτεινό, όπου το «υψηλόν» 
δεν θα αποτελεί εξαίρεση, αλλά 
θα είναι ο κανόνας. Ας συνδηµι-
ουργήσουµε.

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ/

«Ανεµοστρόβιλοι του πεπρωµένου» του Χριστόφορου Χριστοφή στην Αίθουσα Νίκος Σκαλκώτας
τού Μεγάρου Μουσικής, µε αγγλικούς υπέρτιτλους, παρουσιάστηκε µπροστά σε ένα ενθουσιώδες υψηλών 
προδιαγραφών κοινό την Τετάρτη 20, την Πέµπτη 21 και την Παρασκευή 22 Μαρτίου. 

ΒΙ
ΒΛ

ΙO

δραµατουργία που είναι συγκρίσιµη κοντίσει ως εφαλτήριο σε ένα κοι-

ΒΙ
ΒΛ

ΙO

Ο παθιασµένος θεατράνθρωπος που δεν επιχειρεί να µας απα-
σχολήσει µε παταγώδης εκρήξεις τής προσωπικότητάς του αλλά 
µέσα από την ουσία τού έργου του που φιλοτεχνεί συστηµατικά, 
σεµνά και ταπεινά ως µεταξοσκώληκας µε εργασιοθηρία µυρµη-
γκιού, ως µέλισσα µε αµεριµνησία τζιτζικιού. Ο λογοτέχνης συ-
µπληρώνει τον σκηνοθέτη κι ο καλλιτέχνης ερµηνεύει τον ποιητή 
µε την οικουµενικότητα τού προσωπικού οράµατος που εµπλουτί-
ζεται χάρη στη δηµοκρατική συναθροιστικότητα τής εξασκηµένης 
ενσυναίσθησης. Εδώ πεζογραφεί µετ’ ανατάσεως.

�Θεόδωρος Εσπίριτου, Στο ακρωτήριο της Κασσάνδρας, 
εκδόσεις ΟΤΑΝ, Φεβρουάριος 2024, σελ. 62, €10.00.

Απολογισμός Ανεμοστρόβιλων

ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΚΗ - ΚΟΙΝΩΝΙΑ

Του ∆ρ Κωνσταντίνου Μπούρα
Ποιητής-θεατρολόγος-µεταφρασεολόγος-κριτικός

https://konstantinosbouras.gr
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STAR WARS/30/3-05/4/24

Από τη
Άντα Λεούση

Αριθµολόγος 
-Μελλοντολόγος-Αστρολόγος

● 210-4131584 ● 210-4222828 ● 6971709239 (what’s up) ● 6932232132 (vodafone)
● Email: aleousi@gmail.com ● FB: @leousianta ● Site: www.virginialeousi.com

Τηλέφωνα για προσωπικό ή τηλεφωνικό ραντεβού
µε δυνατότητα πρόβλεψης και µέσω εφαρµογής:

3131

Στις 3 ο Ερµής σε ανάδροµη πορεία στον Κριό, φέρνοντας τα πάνω κάτω και αφήνοντας παντού εκκρεµότητες. Η επικοινωνία θα προσκρούει 
σε εµπόδια, οι αντοχές περιορίζονται, ενώ µειώνεται αισθητά και η βοήθεια από πρόσωπα τη οικογένειας. Μη δώσετε βάση σε υποσχέσεις που 
θα ακούσετε, καθώς οι περισσότερες θα είναι κάλπικες ή ουτοπικές. Η Αφροδίτη στους Ιχθείς σε σύνοδο µε τον Ποσειδώνα στους Ιχθείς, 
αυξάνει τη φαντασία σας και σας κάνει υπέρµετρα δηµιουργικούς δίνοντας αξιόλογα αποτελέσµατα. 

Εκκρεμότητες και κάλπικες υποσχέσεις

ΚΡΙΟΣ
Μην έχετε καµία αµφιβολία, πως θα έχετε 
άφθονες ευκαιρίες στον ερωτικό και επαγγελ-
µατικό σας τοµέα. Ο έντονος ερωτισµός µαγνη-
τισµός σας, θα λειτουργήσει θετικά, µονιµοποι-
ώντας µια κατάσταση που ήδη υπάρχει. Μια 
σειρά από καινούριες παραστάσεις, θα ανανεώ-
σει τη συναισθηµατική σας ζωή. Μην το παρα-
κάνετε µε κόντρες και καπρίτσια σε ανώτερους. 
Υπάρχει περιθώριο για να έχετε µαζί τους καλύ-
τερες σχέσεις αλλά και οικονοµικές απολαβές 
παράλληλα. Πάρτε την αγάπη που σας παρέ-
χετε και µη ζητάτε συνέχεια κάτι περισσότερο. 

ΤΑΥΡΟΣ
Αφού δεν ανήκετε στο κλαµπ των αποτυχη-
µένων, δείξτε κατανόηση και όπου χρειαστεί 
συγχωρήστε, ακόµα και αν θα σας εκνευρί-
σουν πολλά. Προσπαθήστε να µην αλλάζετε 
τόσο συχνά απόψεις και σχέδια. Σταθεροποι-
ηθείτε και θα δείτε ότι µπορείτε να κάνετε πολ-
λά. Μην αγνοήσετε καλές συµβουλές άλλων 
που έχουν σχέση µε την εργασία και τις σχέσεις 
σας. Μετριάστε κάθε είδους έξοδα και µη σπα-
ταλάτε αλόγιστα. Καθίστε και λίγο σπίτι σας να 
χαρείτε τη ζεστασιά του µόνοι σας ή µε παρέα 
που εσείς θα διαλέξετε.

∆Ι∆ΥΜΟΙ
Υπάρχει το ενδεχόµενο να χρειαστεί να αντι-
µετωπίσετε κάποιο έκτακτο γεγονός στον ερ-
γασιακό σας χώρο, το οποίο µπορεί να σας 
ανησυχήσει, αλλά θα καταφέρετε να επέµβετε 
επιτυχώς. Με σύνεση θα µπορέσετε να κλείσε-
τε εκκρεµότητες και να προχωρήσετε πιο απο-
φασιστικά στα µελλοντικά σας σχέδια που συν-
δέονται άµεσα µε τον οικονοµικό σας τοµέα. 
Όσο και αν σας φαίνονται δύσκολα τα πράγµα-
τα µε τους γύρω σας, η βελτίωση που θα υπάρ-
χει στις σχέσεις σας επαγγελµατικές ή προσω-
πικές, θα είναι µεγάλη.

ΚΑΡΚΙΝΟΣ
Ακόµα και αν είστε διστακτικοί, εξωτερικοί πα-

ράγοντες θα σας βάλουν να δραστηριοποιη-
θείτε. Μπορείτε να κερδίσετε αρκετά, γι’ αυτό 
µη λυπηθείτε για την προσπάθεια. Η καριέρα 
και τα οικονοµικά σας σχέδια θα είναι σε πρώ-
το πλάνο, µια και θα έχετε περιθώρια για κάτι 
καλύτερο και στα δυο. Μειώστε λίγο τον εγωι-
σµό σας και ακούστε τις συµβουλές που σας δί-
νουν οι δικοί σας άνθρωποι. Να είστε σίγουροι 
ότι την εύνοια που θα έχετε, θα την αξιοποιή-
σετε στο έπακρο.

ΛΕΩΝ
 Ίσως χρειαστεί να αλλάξετε κάποια δεδοµένα 
στον εργασιακό χώρο ή στην οικογένειά σας, 
αλλά αυτή η κίνηση θα αποδειχθεί στο τέλος 
προς όφελός σας. Η ανάπτυξη πρωτοβουλίας 
και η δηµιουργικότητά σας σε συνδυασµό µε 
την ηθική και πρακτική συµπαράσταση που θα 
έχετε, θα διευκολύνουν τις επιδιώξεις σας. Πρέ-
πει να κοιτάτε το παρόν και να πάψετε να ζείτε µε 
τις αναµνήσεις σας. Αν γίνετε πιο σαφείς µπο-
ρούν να γίνουν καλύτερες και οι σχέσεις σας.

ΠΑΡΘΕΝΟΣ
Μην µπαίνετε στη διαδικασία να παίξετε το παι-
χνίδι κάποιων ατόµων που µπορεί να σας ισο-
πεδώσουν. Προφυλάξτε το σύντροφό σας από 
τις κακόβουλες κριτικές άσπονδων φίλων σας. 
Για να µη γίνουν παρεξηγήσεις, να είστε πιο σα-
φείς στις εντολές που δίνετε στους συνεργάτες 
σας. Μη χαλάσετε τη διάθεσή σας για κουβέντες 
που µπορεί να σας κάνουν να µελαγχολήσετε. 
Μπορείτε να δώσετε ακόµα µία ευκαιρία σε ένα 
φιλικό σας άτοµο που σας έχει απογοητεύσει.

ΖΥΓΟΣ
Οι ανακατατάξεις που θέλετε να κάνετε, θα σας 
προβληµατίσουν έντονα. Εάν υπάρχει κάποια 
ανησυχία για τον οικονοµικό σας τοµέα, πολύ 
σύντοµα θα υπάρξει διευθέτηση. Μπορείτε να 
κάνετε πιο πετυχηµένες ενέργειες, σχετικά µε 
τους συµβιβασµούς σας. Οι αποφάσεις για θέ-
µατα που σας απασχολούν εδώ και καιρό, θα 
βγουν µε περισσότερη ευκολία. Ανοίξτε νέους 
ορίζοντες διαπραγµατεύσεων, καθώς είναι πι-
θανές καινούριες συνεργασίες. Αποφύγετε να 
δώσετε υποσχέσεις που δε θα κρατήσετε λόγω 
µεγάλου φόρτου εργασίας.

ΣΚΟΡΠΙΟΣ
 Ίσως κάποιες οικογενειακές καταστάσεις να 
έχουν αρνητικό αντίκτυπο πάνω στη σχέση 
σας, όµως, στο χέρι σας είναι να δηµιουργή-
σετε µια πιο αρµονική ατµόσφαιρα, λύνοντας 
όσο πιο γρήγορα µπορείτε τις αντιπαραθέσεις 
που θα προκύψουν, πριν προλάβουν να κλονί-
σουν τη σχέση σας. Τολµήστε να αναλάβετε κά-
ποιες πολύ σηµαντικές πρωτοβουλίες που από 
καιρό θέλατε να πάρετε αλλά διστάζατε. Προ-
σθέστε στη σχέση σας περισσότερη ειλικρίνεια, 
αυθορµητισµό και συντροφικότητα. 

ΤΟΞΟΤΗΣ
Το έδαφος θα γίνει πιο γόνιµο, ακόµα και αν 
οι επαγγελµατικές σας υποχρεώσεις, θα πρέπει 
προσωρινά να σας αποµακρύνουν από το σύ-

ντροφό σας. Η γενναιοδωρία που θα δώσετε 
στο έτερον σας ήµισυ, θα έχει ως αποτέλεσµα 
να εισπράξετε ανάλογα από τη µεριά του. Να 
θυµάστε µόνο πως είναι απαραίτητο να κρατή-
σετε ανεπηρέαστη τη σχέση σας από τα καθη-
µερινά προβλήµατα και τις υποχρεώσεις που 
θα βγαίνουν στην επιφάνεια.

ΑΙΓΟΚΕΡΩΣ
Αξιοποιήστε τους τοµείς των οικονοµικών και 
εργασιακών σας θεµάτων. ∆ώστε µεγαλύτερη 
ανεξαρτησία στο σύντροφό σας, για να µπο-
ρέσει η σχέση σας να σας δώσει περισσότε-
ρα. Εάν δε σταµατήσετε να είστε τόσο πονόψυ-
χοι µε τους άλλους. ∆εν πρόκειται ποτέ να τους 
βγάλετε από την πλάτη σας. Λύστε ψύχραιµα 
τις διαφορές που έχετε στις σχέσεις σας. Επει-
δή δε θα σας λείψουν συµπάθεια και θαυµα-
σµός, µην επενδύσετε ερωτικά σε αβέβαιες κα-
ταστάσεις.

Υ∆ΡΟΧΟΟΣ
Μπορεί µέσα στο µυαλό σας να στριφογυρίζουν 
διάφορες ιδέες από καλές έως περίεργες, αλλά 
σας έρχονται και λύσεις θαύµατα, µόνο που δεν 
πρέπει να βιαστείτε στις αποφάσεις σας. Χα-
ράξτε καινούρια γραµµή πλεύσης στη ζωή σας, 
κλείνοντας ειρηνικά παρτίδες µε το παρελθόν 
και κάνοντας τους απαραίτητους υπολογισµούς 
που εννοείται ότι θα είναι για το συµφέρον σας. 
Μεγάλες οι επιτυχίες που θα έχετε, αλλά περισ-
σότερες και οι υποχρεώσεις σας.

ΙΧΘΥΣ
Έχετε σεβασµό από όσους σας περιτριγυρί-
ζουν, αλλά να θυµηθείτε να κλείσετε και λί-
γο το πορτοφόλι σας. Η επιτυχία απαιτεί θυ-
σίες και ήρθε ο καιρός να τολµήσετε κάποιες 
αλλαγές. Κάντε τους υπολογισµούς σας για να 
τα βολέψετε οικονοµικά χωρίς ρίσκο και απρό-
οπτα. Το τέλειο που αναζητάτε µε µανία µάλ-
λον  δεν υπάρχει ή τουλάχιστον δεν είναι ορατό 
στον ορίζοντα. Μην είστε λοιπόν ανικανοποίη-
τοι αλλά συµβιβαστείτε γιατί δεν είναι ωραίο 
να γκρινιάζετε ή να µείνετε µόνοι.



Γράφει
ο Ανέστης Γερονικολάκης

Η ατάκα 
της

εβδοµάδας

Βρήκαν καρέκλα
και… ξεκουράζονται
Μαθαίνω ότι από το Μέγαρο Μαξίµου εί-
ναι έτοιµοι να τραβήξουν αφτιά σε κορυφαί-
ους αυτοδιοικητικούς - δηµάρχους και περι-
φερειάρχες - για την απάθεια που δείχνουν 
ενόψει και προεκλογικής περιόδου για τις ευ-
ρωεκλογές. Βλέπετε, τώρα πήραν όλοι την κα-
ρέκλα τους και επαναπαύτηκαν, ενώ παρακα-
λούσαν για το «γαλάζιο» χρίσµα…

Στην αγκαλιά
του συζύγου

Απολύεται και τρελαίνεται ο Στέφανος Κασ-
σελάκης. Ο σύντροφός του, Tyler, πήρε το 
δρόµο της επιστροφής για να παρευρίσκεται 
στην ορκωµοσία να τον καµαρώσει. Σκηνές 
που δε µου θυµίζουν τίποτα από τη δική µου 
ορκωµοσία στο στρατό. Τον πήγε ο πατέρας 
του και τον παίρνει ο σύντροφός του!  

Να πιστέψω 
τον πληροφοριοδότη;
Τεράστια ανάπτυξη για την κατασκευαστική 
ΤΕΚΑΛ τα τελευταία δύο χρόνια, παίρνοντας 
όλες τις δουλειές, µαζί και το λιµάνι της Αλε-
ξανδρούπολης. Γκρίζο σηµείο η απευθείας 
ανάθεση 2 εκατοµµυρίων για τον περιφερει-
ακό Αλεξανδρούπολης, αφού οι πληροφορί-
ες µας λένε ότι ο ∆ήµος στην πρόσκληση που 
έκανε κάλεσε µόνο µία εταιρεία και όχι τρεις 
ως όφειλε. Θα επανέλθουµε…

Δεν ξεχνώ
Ογκοδέστατη δικογραφία σχηµατίζεται για 
την άδικη δολοφονία του νεαρού αστυνοµικού 
από τη ρίψη ναυτικής φωτοβολίδας στο Ρέντη, 
µε πληροφορίες να µιλάνε για οργανωµένο 
έγκληµα χούλιγκαν µε την συνδροµή µεγαλο-
παραγόντων ΠΑΕ και συλλήψεις µε ονόµατα 
που θα σοκάρουν.

Μας έχετε σπάσει τα νεύρα

Θανάσης Μπούρας απευθυνόμενος 
στη Ζωή Κωνσταντοπούλου
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ΚΟΥΙΖ
Μαθαίνω το τελευταίο 
διάστηµα για έντονο 
«φλερτ» βουλευτών 
και στελεχών, που 
παραδοσιακά 
ανήκουν στον 
καραµανλικό 
χώρο, µε τους 
αντίστοιχους 
που προέρχονται 
από τον σκληρό 
πυρήνα του 
Αντώνη Σαµαρά. 
Θα επανέλθω...

{ }Μία πανηγυρική κατάσταση ψήφου εµπιστοσύνης 
στην κυβέρνηση, παρά την πρόταση δυσπιστίας, 
µου θύµισε η τριήµερη κοινοβουλευτική διαδικασία, 
ειδικά και µε την καταληκτική οµιλία Μητσοτάκη. 
Ανδρουλάκης και Κασσελάκης κατάφεραν να 
επιβεβαιώσουν την πολιτική και κοινοβουλευτική 
υπεροχή του Κυριάκου Μητσοτάκη και να 
συσπειρώσουν περαιτέρω το κυβερνών κόµµα. Ας 
τους πει κάποιος ότι η αδυναµία τους να σηκώσουν 
κεφάλι και να καταφέρουν να πάρουν καµιά µονάδα 
στις δηµοσκοπήσεις, δε µπορεί να καλυφθεί µε 
τέτοιου είδους αποτυχηµένα πυροτεχνήµατα. Ο 
πρωθυπουργός ήδη τρίβει τα χέρια του µε το «δωράκι» 
που του έκαναν αυτές τις ηµέρες.

?

Θανάσης Μπούρας απευθυνόμενος 
στη Ζωή Κωνσταντοπούλου

Σιωπή
∆εν έχω δει ακόµα την επίσηµη τοποθέτηση του ΣΥΡΙΖΑ, ή του λαλίστατου Στέφα-
νου Κασσελάκη για την απαράδεκτη δήλωση του υποψήφιου ευρωβουλευτή του, Νί-
κου Φαραντούρη, ο οποίος µας είπε ότι θα ήταν ευχής έργον να ρίξει την κυβέρνη-
ση η ευρωπαία Εισαγγελέας. Ναι, καλά ακούσαµε. Νέο µπάχαλο στο εσωτερικό της 
Κουµουνδούρου...

Σεναριολαγνεία
Αρχίζουν και ακούγονται κάτι σε-
νάρια για ανασχηµατισµό, µε πολ-
λούς από τους δυσαρεστηµένους 
της Νέας ∆ηµοκρατίας να σκέφτο-
νται πάλι πώς να πιέσουν µήπως 
και χωθούν πουθενά. Πάλι υπο-
λογίζουν χωρίς τον ξενοδόχο…

‘‘

‘‘

Ψήφος εμπιστοσύνης
στον Κυριάκο

Κοµµατάρχης ο …παλαιοχριστιανός  
Ο παλαιοχριστιανός, που τόσος ντόρος έγινε για τις συνθήκες διαβίωσής του, προέ-
βη σε δηµιουργία νέου κόµµατος για να λάβουν µέρος στις ευρωεκλογές. ∆εν θα µου 
φανεί καθόλου παράξενο να πάρουν 3% και να εισέλθουν στην ευρωβουλή, εάν το 
νέο κόµµα γίνει σηµείο εκτόνωσης και αποδοχής της δυσαρέσκειας µε όλα αυτά που 
συµβαίνουν τον τελευταίο καιρό. Άλλωστε, οι Έλληνες µας έχουν συνηθίσει να ψηφί-
ζουν για πλάκα. Έχουµε δει Λεβέντη στη Βουλή και πολλά άλλα παραδείγµατα…
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